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Z powodu odezwy 
i zebrania „sanacji”

Obóz „sanacyjny“, który dla bała
mucenia opi-nji publicznej przybrał na 
okres wyborów miano Narodowego 
Bloku Gospodarczego, skopiowane z na
zwy naszego komitetu wyborczego przy 
zeszłych wyborach samorządowych, od
był swe konstytucyjne zebranie w Po
znaniu i wystąpił z odezwą wyborczą.

O odezwie nie wiele co można po
wiedzieć. Mówi ona oczywiście o kry
zysie, o „Wielkim Budowniczym Polski 
i Wychowawcy Narodu“, o „odpartyj- 
nieniu samorządu“ i zasadzie, że „sa
morząd nie może być przeciwstawiany 
państwu“.

Wysunięcie tej zasady, to oczywiście 
prawienie prawdy, samo się przez się 
rozumiejącej, to wywalanie drzwi otwo
rem stojących. Podobnie rzecz ma się 
z „odpartyjnieniem samorządu“, co je
szcze ma ten szczególny urok, że po
stulat „odipartyjnienia“ wysuwa obóz 
„sanacyjny“, którego cała działalność 
jest szczytem zachłanności i bezwzględ
ności partyjnej, odbijającej się każdego 
dnia na naszem życiu zbiorowem, a na
wet indywidualnem.

Druga część odezwy Bloku „sanacyj
nego“ zawiera elementarne postulaty 
społeczne i gospodarcze. Postulaty te 
były — obok innych jeszcze, nie mniej 
ważnych. — stale pirzez nasze Narodowe 
Koła Gospodarcze w radach miejskich 
wprowadzane w życie. Szczególnie to 
właśnie powiedzieć należy o poznań- 
skiem Narodowem Kole Gospodarczem 
— z tern nadmienieniem, że dźwigało 
ono na ratuszu prawie cały ciężar twór
czej pracy społecznej i gospodarczej, 
a „sanatorzy“ albo kiwali głowami, al
bo w najlepszym razie pracy tej sekun
dowali.

Jeżeli chodzi o przebieg konstytu
cyjnego zebrania „sanacyjnego“ t. zw. 
Narodowego Bloku Gospodarczego, to 
dowiadujemy się z komunikatu, zamie
szczonego w tutejszej prasie „sanacyj
nej“, że wojewódzki delegat wyborczy 
dr. Machowski „stwierdził z naciskiem, 
iż z całym rozmysłem wzięto (do nazwy 
„sanacyjnego“ Bloku — red.) słowo „na
rodowy“, ponieważ dla nas (t. zn. dla 
»sanatorów“ — red.) cele narodowe i 
państwowe razem się zbiegają, podczas 
£dy u przeciwników politycznych sło
wo „narodowy“ identyfikuje się ze sło
wem „partyjny“.

Przypuszczamy, że mówca wyraził 
swoją myśl w sposób inteligentniejszy, 
niż to czyni komunikat. Prawdopodob
nie dr. Machowski zarzucił przeciwni
kom, że utożsamiają — nie słowo 
«narodowy“ ze słowem „partyjny“, 
co byłoby nonsensem — lecz pojęcie 
i interes „narodowy“ z poję
ciem i interesem partyjnym. 
Jeżeli tak było, to twierdzenie to sprze
ciwia się oczywistej prawdzie.

Nigdy nie utożsamialiśmy obozu na
rodowego z narodem jako całością, na
tomiast uważaliśmy i uważamy obóz 
narodowy za główny trzon narodu, za 
Siówną jego silę żywotną, posiadającą

Walka z traktatem wersalskim
Wybitny publicysta francuski o obecnym dyktatorze Niemiec — Kanclerz znów żąda 

rewizji sprawy Pomorza — 1' o wódź frazesów
Paryż (PAT). W dzisiejszym „Le 

Journal“ St. Brice porównuje Hitlera 
do Wilhelma II. „Führer“ tak, jak 
Kaiser, pisze St. Brice, wykazuje swą, 
miłość do zgody, mnożąc manewry, 
mające na celu wprowadzenie niezgo
dy. Jeszcze bardziej, niż Kaiser. Hi
tler jest ofiarą swej niepowściągliwo- 
ści w słowie, która nie" cofa się przed 
żadnemi sprzecznościami, byle tylko 
osiągnąć zamierzony efekt teatralny.

Ostatnia mowa Hitlera bije wszel
kie rekordy sprzeczności gdyż jedno
cześnie jest ona wielkiem wezwaniem 
do pokoju i najgwałtowniejszym ata
kiem na porządek ustalony przez 
traktaty. Tym razem Hitler żąda już 
zupełnie wyraźnie rewizji sprawy Po- 
morza. Hitler nie może zrozumieć, 
czego obawiają się Francuzi, gdy 
Niemcy żądają prawa do zbrojeń Od
powiedź na to jest zupełnie prosta: 
Francuzi boją się okropnego żniwa, 
które obecnie zasiewa szaleństwo

Berlin (PAT). W rozpoczynają
cej się na obszarze Rzeszy niemieckiej 
masowej kampanji wyborczej biorą u- 
dzial obok Hitlera wszyscy inni mini
strowie narodowo-socjalistyczni Wczo
raj Hitler bawi} w Hannowerze, gdzie 
na meetingu przedwyborczym ostro 
zatakował traktat wersalski, zapew
niając, że Niemcy pragną porozumie
nia z innymi narodami jeżeli jednak 
świat sądzi, że będzie mógł dyktować 
Niemcom swą wolę, to uczyni to chy
ba bez podpisu kanclerza i narodu nie
mieckiego. Hitler podkreślił, że nie

Niezwykły powód samobójstwa
Pozbawił się życia ponieważ został uznany za nienadającego 

się do lotnictwa
Toruń. (Tel wł.) Popełnił tu sa

mobójstwo, powiesiwszy się na klamce 
od drzwi, 15-letni Jan Brzóska.

Brzóska nie miał rodziców, tylko 
macochę i starszego brata, u których 
mieszkał Oddawna marzeniem jego 
było poświęcić się lotnictwu. Zazdro
ścił sławy Lindbergom i Skarżyńskim.

Rozpalony i podniecony opisami 
ich sukcesów chcial iść w ich ślady 
Kilkakrotnie usiłował oddalić się z do
mu bez wiedzy swoich opiekunów, ale 
mu się to nie udawało

oblicze zdecydowanie narodowe i kro
czącą po torach politycznych, które wio
dą państwo ku temu, by i ono miało 
charakter wyraźnie narodowy, z naro
dem polskim jako istotnym gospoda
rzem, a nie charakter mieszany, naro
dowościowy, ni® pociągający różnicy 
między rolą Polaków a przedstawicie
li innych narodowości, posiadających 
polskie obywatelstwo. ___

Nie utożsamiając zgoła obozu naro
dowego z narodem jako całością, odma
wiamy jednak ze stanowiska ideologji 
narodowej obozowi „sanacyjnemu“ i je
go działalności charakteru narodowego, 
któremu przeczy nawet skład osobowy 
Bezpartyjnego Bloku Współpracy z 
Rządem, obejmujący obok Polaków — 
Żydów i członków innych narodowości. 
A temu składowi odpowiada i polityka 
B. B.

Przywódcom tego ugrupowania nie 
godzi się tern bardziej podnosić prze

skapituluje tak, jak tego nie uczynił 
przedtem.

Równocześnie w Szczecinie wygło
sił mowę minister Goering, który o- 
świadczył m. i., że po mowie berliń-

Irlandczyk Lesters komisarzem w Gdańsku
Genewa (Tel. wł.) Dziś przed po

łudniem odbyło się posiedzenie Rady 
Ligi Narodów, na którem ostatecznie 
uzgodniono poglądy co do wyboru wy
sokiego komisarza Ligi Narodów w 
Gdańsku.

Obrady dotyczyły przedewszystkiem 
kandydatury Lestersa (Irlandia), prze
ciw której zwłaszcza Polska czyniła 
bardzo poważne zastrzeżenia,

Jak słychać, na tern posiedzeniu e-

Przed wykonaniem wyroku w procede brzeskim
Warszawa (Tel. wł.). W związku 

z zapowiadanem nieurzędowo bliskiem 
wykonaniem wyroku brzeskiego 
stwierdzić należy, że co do tych skaza
nych którzy przebywają zagranicą 
państwa, może być zastosowana jedy
nie konfiskata kaucji oraz rozesłanie 
w kraju listów gończych Natomiast o 
ściganiu skazanych zagranicą niema 
mowy, wobec tego, że przestępców po-

Gdy wreszcie uzyskał zgodę opieku
nów na wstąpienie do szkoły lotniczej, 
komisja nie przyjęta go z powodu złe
go stanu zdrowia i nieodpowiednich 
warunków fizycznych Chłopak tak się 
tern przejął, że postanowił odebrać so
bie życie, co też i wykonał w chwili, 
gdy nikogo nie było w domu, w środę 
po południu

Przybyli domownicy zastali zasty
głe już zwłoki chłopca, wiszącego na 
drzwiach. (wd.)

ciwko obozowi narodowemu niepraw
dziwego zarzutu, jakoby się on utożsa
miał z narodem, że właśnie Blok 
„sanacyjny“ zwykł się utożsamiać z 
państwem. Przypominamy świeże wy
stąpienie sen. Ohanowieza na „sanacyj
nym" zjeździe gospodarczym w Pozna
niu, które było wyrazem całej mental
ności kół kierowniczych B. B. i ustosun
kowania się „sanatorów“ do państwa.

Tem znamiemniejsze jest, że ci, któ
rzy uważają państwo za swoją własność 
i dotąd uważali miano „państwowe“ za 
swój szczególny przywilej — teraz, gdy 
wkroczyliśmy w okres wyborczy i gdy 
się apeluje do ludności wielkopolskiej, 
od godła „państwowego“ odwrócili się 
w swej nazwie ; wywiesili dla ratowa
nia sytiacji chorągiew narodową. Ale 
społeczeństwo wielkopolskie jest zbyt 
wyrobione politycznie, by takie rzeczy 
miały zaważyć na szali.

skiej Hitlera naród niemiecki musi 
zrozumieć, o co chodzi. Nie idzie o 
uzbrojenie, ani rozbrojenie, lecz o rów
ne prawa dla Niemiec.

statecznie trudności zostały nsun?ęta 
i przypuszczać należy, że Lesiers zo
stanie mianowany przez Radę.. Nowy 
komisarz objąłby urzędowanie w 
Gdańsku natychmiast.

Genewa (PAT) Rada Ligi Naro- 
dćw na dzisiejszem posiedzeniu mia
nowała jednomyślnie Irlandczyka n- 
Seam Lestera na stanowisko wysokie
go komisarza Ligi Narodów w Gdań
sku,

litycznych jedne państwa drugim ¡do 
wydają. Polski kodeks karny nie prze
widuje też represji w razie opuszcze
nia kraju przez przestępcę polityczne
go

Jak donosi „Polonia“ katowicka, 
znajduje się zagranicą połowa b więź
niów brzeskich, a mianowicie posło
wie: Liebermann i Pragier z P. P. S., 
Witos. Kiernik i Bagiński ze Stronnic
twa Ludowego.

Druga połowa natomiast pozostała 
w kraju Są to: Barlicki. Ciołkosz. Du
bois i Mastek z P. P S., oraz Putek ze> 
Stronnictwa Ludowego.

Wobec zbliżającego się terminu 
obrad sejmowych przypuszczają, że w 
najbliższych dniach nadejdzie już cło 
kancelarji sejmowej oficjalne zawiado
mienie sądu o utracie mandatów przez 
posłów skazanych w procesie brze
skim. Są to pp. Kiernik. Liebermann. 
Barlicki, Dubois i Ciołkosz. Następca
mi na listach są: b. marszałek Rataj, 
p. Kuryłowicz. Kulczycki, Janowski, 
Marjan Cieplak i Sternhof, Ponieważ 
p. Cieplak, który swego czasu zdradził 
„sanację“ na rzecz Centrolewu, teraz 
znowu powrócił na jej łono, a „sanato- 
rem“ okazał się także p. Janowski, 
księgarz w Ostrowie Maz., przeto klub 
B. B. zyska dwóch nowych posłów.

Międzynar. Biuro Pracy
Genewa (PAT). Sesja rady admi

nistracyjnej Międzynarodowego Biu
ra Pracy zakończyła się w dniu dzisiej
szym. Rada dokonała wyboru prze
wodniczącego na rok przyszły w oso
bie delegata rządu duńskiego Bram- 
snaesa. Na wiceprzewodniczących wy
brani zostali: z grupy rządowej dele
gat rządu włoskiego Michelis, z grupy 
pracodawców p. Oersted i z grupy ro
botniczej p. Mertens.

Rada zdecydowała wprowadzić na 
porządek obrad konferencji pracy w 
roku przyszłym sprawę robót publicz
nych, aby umożliwić w ten sposób 
przeprowadzenie dyskusji i wymiany 
poglądów na ten temat. Ponadto ra
da przyjęła raport dyrektora oraz u- 
staliła datę następnej sesji na dzień 
22 stycznia 1934 r.

18-ta Międzynarodowa Konferencja 
Pracy rozpocznie się 11 maja 1934 r. 
Rada uznała wreszcie za rzecz pilną, 
i wskazaną zwołanie komisji emigra
cyjnej.
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Sprawa uposażeń urzędniczych
Jednym z dekretów, które zakończą 

siedmiomiesięczny okres pełnomoc
nictw ustawodawczych rządu, będzie 
reforma uposażeń urzędniczych. Spra
wa te wątkuje się już od wiosny. Pier
wotne plany — w związku z sytuacją 
budżetową — szły w kierunku dość 
znacznego zmniejszenia tych uposażeń. 
Ostatecznie, po rozmaitych pertrakta
cjach ze związkami urzędniczemi, zde
cydowano, że urzędnicy „dobrowolnie“ 
zrezygnują z jednomiesięcznej pensji w 
formie pożyczki, wżamian za co nie bę
dzie obniżki uposażeń, a tylko ich re
forma.

Reforma te ma polegać na zmniej
szeniu kategorji, zniesieniu szczebli i 
rozmaitych dodatków ekonomicznych. 
oraz zwolnieniu urzędników od podat
ku dochodowego i składek emerytal
nych. oczywiście po odliczeniu od upo
sażeń odpowiednich sum. Ma być nato
miast wprowadzony dodatek za kierow
nictwo i pracę samodzielną. Dotychcza
sowy system obliczania uposażeń przy 
pomocy punktów i mnożnej będzie u- 
proszczony w ten sposób, że uposażenia 
dla każdej grupy będą odrazu w usta
wie wyrażone w złotych.

Nowy ten system będzie wymagał 
gruntownej oceny, która odbędzie się — 
oczywiście po niewczasie — dopiero po 
ogłoszeniu szczegółów dekretu. Na ra
zie musimy opierać się na tem. co ogło
siła prasa prorządowa. Stwierdziła ona 
wyraźnie, że przy nowym systemie glo
balna suma uposażeń nie będzie zmniej
szona, chociaż pensje wyższych urzęd
ników zostaną podwyższone. Wypływa 
stąd bardzo prosty wniosek rachunko
wy, że w takim razie uposażenia niż
szych urzędników i pracowników pań
stwowych będą obniżone. Wprawdzie 
dodaje się zaraz dla uspokojenia, że ta 
obniżka nie będzie znaczna, ponieważ 
ilość tych, którzy otrzymają podwyżkę, 
jest nieznaczna (około 1 proc, wszyst
kich etatów),. jednak, pomijając już 
sprawę ścisłości tego obliczenia, należy 
przyjąć za pewnik, że nowa reforma 
traktuje nierównomiernie wyższych i 
niższych urzędników: pierwszym pod
wyższa uposażenie, drugim obniża.

Można różnie zapatrywać się na do
tychczasową skalę płac urzędniczych. 
Faktem jest, że ta skala w wielu innych 
państwach jest szersza. Mpżnaby teore
tycznie udowadniać, że praca ministra 
jest tysiąc czy miłjon razy ważniejsza 
i owocniejsza dla państwa od pracy 
woźnego czy stenotypistki i że ten sto
sunek nie znajduje swego wyrazu w u- 
posażeniach, a zatem, że należy obecną 
skalę rozszerzyć ku górze. Ale z drugiej

Nowa tabela płac 
urzędniczych

Nowa ustawa uposażeniowa ma za
wierać następujące dwanaście płac u- 
rzędniczych:

Grupa I — 100 zł 
Grupa II — 130 zł 
Grupa III — 160 zł 
Grupa IV — 210 zł 9 
Grupa V — 280 zł 
Grapa VI — 335 zł 
Grapa VII — 450 zł 
Grapa VIII — 700 zl 
Grapa IX — 1.000 zł 
Grupa X — 1.500 zł 
Grapa XI — 2.000 zł 
Grupa XII — 3.000 zł

Przystosowanie dotychczasowych 
poborów urzędniczych do nowych 
norm ma nastąpić drogą t. zw. zasze
regowania. Jeżeli np. urzędnik wraz z 
wysługą lat i z dodatkiem rodzinnym 
pobiera uposażenie w wysokości mie
szczącej się między grapą III i IV t. j. 
między 160 i 210 zł będzie włączony do 
jednej z tych grup, w zależności od 
tego, której grupy bliżej znajduje się 
suma jego uposażenia. Jednocześnie 
zostaną zniesione dodatki funkcyjne, 
a natomiast wprowadzone będą dodat
ki za kierownictwo, które mają wyno
sić dla naczelników wydziałów 250 zł 
miesięcznie, dla starostów 200 zł, dla 
zastępców starostów 100 zl, dla refe
rentów 25 zł.

Płace według nowych przepisów 
mają być obliczane bez potrąceń na 
Fundusz Emerytalny. Pracownicy e- 
tatowi nie będą opłacali podatku do
chodowego, a tżo w celu uproszczenia 
rachunkowości, natomiast wysokość 
tych zarobków zostanie w związku z 
tem odpowiednio obniżona.

Celem wyrównania uszczerbku, ja
ki w uposażeniach poniosą niektórzy 
urzędnicy, ma być stworzony państwo
wy kredyt wyrównawczy. Rola tego 
kredytu nie jest narazie bliżej wyja
śniona.

strony nie wolno zapominać o warun
kach społeczno - ekonomicznych, — o 
tem, że urzędnik musi mieć zapewnio
ne t. zw. minimum egzystencji dla sie
bie i swojej rodziny.

Pewnie, że dzieci i żona urzędnika 
nić pomagają mu w jego pracy biuro
wej .czyli że urzędnik żonaty i dzie- 
ciaty pracuje tak samo, jak bezdzietny 
kawaler, ale z drugiej strony państwo 
nie może przechodzić obojętnie obok 
faktu, że niektórzy urzędnicy mają 
większe obowiązki rodzinne: że muszą 
utrzymywać swoje żony i dzieci. Jeśliby 
zatem chodziło o zrównanie uposażeń, 
to jedynie mogłoby ono być dokonane 
in plus, t. zn. przez podniesienie pensyj 
tym. którzy pobierają mniejsze dodatki, 
bez uszczerbku dla innych. Ale wyrów
nanie w ten sposób, że jedni i drudzy 
utracą część swoich — i tak już bardzo 
niskich poborów — na korzyść wyż
szych urzędników, pobierających już 
obecnie większe uposażenia, — budzi z 
punktu widzenia społecznego bardzo 
poważne wątpliwości.

Natomiast pod względem politycz
nym zapowiedziana reforma jest kro
kiem logicznym i konsekwentnym. Rea-

Państwowe linie okrętowe
a rozwój floty narodowej

Na drodze rozwoju narodowej floty 
handlowej, państwowe linje okrętowe 
dają sukces przejściowy w postaci 
pewnej ilości okrętów pod banderą 
państwa, występującego w roli arma
tora. Państwo zakłada linje okrętowe, 
aby wzbudzić zainteresowanie żeglugą 
u przedsiębiorców prywatnych i skło
nić ich do inwestowania swych kapi
tałów na morzu. To też żegluga pań
stwowa ma rację bytu tylko do czasu, 
zanim państwo cel ten osiągnie. W 
miarę powstawania żeglugi prywatnej, 
żegluga państwowa traci rację bytu; 
spełniła swą rolę i winna być w porę 
z honorem zlikwidowana Jeśli mimo 
to przedsiębiorstwo żeglugi państwo
wej nadal jest czynne, działalność jego 
staje się przeważńie szkodliwą dla 
sprawy rozwoju floty.

Liczne przykłady dowodzą, że z 
chwilą powstania żeglugi prywatnej, 
zarządy państwowych przedsiębiorstw 
okrętowych działają częstokroć jako 
czynnik destrukcyjny. W liniach pry
watnych nie widzą początków zdrowe
go rozwoju ojczystej floty handlowej, 
lecz — groźnego, bo pełnego inicjaty
wy konkurenta, któremu, dla ratowa
nia swych osobistych źródeł dochodów, 
szkodzić należy. Wytwarza się wprost 
paradoksalna sytuacja: z jednej strony 
państwo występuje jako protektor że
glugi, z drugiej zaś — to samo pań
stwo, jako armator, hamuje rozwój 
swej floty handlowej. Dodać należy, 
że metody walki, stosowane przez 
przedsiębiorstwa państwowe wobec ar
matorów prywatnych, niejednokrotnie 
noszą charakter brutalnej przemocy i 
daleko wybiegają poza ramy tego, co 
Anglicy nazywają: „fair play“.

Rezultat tej walki jest zawsze jed
nakowy: armator państwowy niszczy 
armatora prywatnego, państwo zaś, 
wbrew swoim rzeczywistym interesom, 
ponosi wszelkie koszta tej szkodliwej 
imprezy.

Stan obecny naszej marynarki han
dlowej przedstawia się następująco: 
istnieją w Gdyni cztery przedsiębior
stwa żeglugi morskiej; przedsiębior
stwo prywatne, stanowiące własność 
koncernu węglowego „Robur“, przed
siębiorstwo państwowe „Żegluga Pol
ska“ (występujące obecnie pod nazwą 
spółki akcyjnej) oraz dwa przedsię
biorstwa o kapitale mieszanym, które
go większośćć stanowi rządowy kapi
tał polski, pozostałą zaś część prywat
ny kapitał zagraniczny.

Obserwując działalność wymienio
nych towarzystw żeglugowych, widzi
my, że towarzystwo prywatne „Robur“ 
utrzymuje swe okręty w nieprzerwa
nym ruchu, przewozi znaczne ilości 
ładunków i pracuje z zyskami. Towa
rzystwa półpaństwowe. zwłaszcza Pol
sko-Brytyjskie Towarzystwo Okręto
we, również dają sobie jakoś radę. Na
tomiast przedsiębiorstwo „Żegluga 
Polska“...

Wstrzymamy się od gorzkich słów 
krytyki, cisnących się mitnowoli pod 
pióro. Zamiast tego, zobrazujemy dzia
łalność tego przedsiębiorstwa w cyf- 
rach. '

Tonnaż „Żeglugi Polskiej“, nie li
cząc okrętów żeglugi przybrzeżnej, u- 
ruchamianych tylko na sezon letni, 
wynosi 20 077 tonn rejestrowanych

Związek Młodych Narodowców
Zarząd Grodzki i Powiatowy Z. M. N. postanowił przystąpić do zmia

ny legitymacyj wszystkich członków Z. M. N. Wymiana legitymacyj 
odbywa się codziennie w godzinach dyżurów.

lizuje ona bowiem na odcinku urzędni
czym ideę „elity“. Tutaj dodamy na
wiasem. że właśnie na tym odcinku 
idea ta jest już dość stara. Kiedy w r. 
1928, roku wyborów i dobrej konjunk- 
tury, p. Bartel. chcąc się wywiązać z 
obietnic wyborczych, wystąpi! z projek
tem podwyższenia uposażeń urzędni
czych bez zmiany ich podstawy, t. j. u- 
stawy uposażeniowej, spotkał się z opo
rem czynników decydujących, które 
już wtedy stały na stanowisku, że nale
ży podwyżkę przeprowadzić głównie u 
góry drabiny urzędniczej, poczynając 
od ministrów, którzy za swą pracę 
otrzymują „głupie grosze“. Z różnych 
powodów pogląd ten będzie zrealizowa
ny z pięcioletniem opóźnieniem i nie 
przez p. Bartla.

Na zakończenie powyższych uwag 
warto jeszcze zaznaczyć, że dzięki re
formie uposażeń „elita“ powetuje sobie 
z nawiązką to. co subskrybowała na po
życzkę. Szczęśliwa „elita“. M. K.

brutto. Z tego w ciągu 1933 r. znaj
dowało się w ruchu przeciętnie około 
10 440 tonn rb., natomiast 9 637 tonn 
r. b., czyli blisko połowa tonnażu przed
siębiorstwa — była unieruchomiona.

Objaw wysoce szkodliwy dla pań
stwa i naszej młodej f oty handlowej. 
Okręty stoją bezczynnie i rdzewieją. 
Wydany na nie kapitał nietylko nie 
przynosi zysku, lecz nie spełnił nawet 
swej roli, bo co nam po okrętach, jeśli 
nie są utrzymane w ruchu. Port gdyń
ski takiej dekoracji nie wymaga.

Poza tem rosną z dnia na dzień rze
sze bezrobotnych marynarzy i ofice
rów marynarki handlowej, co jest rów
nież objawem dla państwa szkodli
wym. A tymczasem z ożywionego ru
chu towarowego w porcie gdyńskim 
korzystają obcy; nasze szyny płyną do 
Brazylji okrętami niemieckiemi; cukier 
drzewo i węgiel zabierają z Gdyni okrę
ty obce, pośród których znaczny odse
tek stanowią okręty niemieckie, pre
zentujące w porcie polskim swastykę 
hitlerowską. FOB.

Nowe aresztowania 
w Rawiczu

Z Rawicza donoszą:
Dnia 24 b. m. po południu areszto

wani zostali w Rawiczu prezes powia
towy Związku Młodych Narodowców 
p. Stanisław Lewandowski oraz znany 
działacz narodowy p. Anastazy Mral z 
Sarnowy.

Powody aresztowania nieznane.

Zaostrzenia przeciw 
akademikom z Polski

Sprawa ograniczeń na naszych u- 
niwersytetach wywołała w kołach ży- 
dowsko-liberalnych bardzo poważne 
zastrzeżenia. Idea „numerus clausus“ 
była przez te żywioły namiętnie zwal
czana.

Tymczasem wskutek braku miej
sca w naszych wyższych uczelniach 
automatycznie musiano wprowadzać 
liczne ograniczenia w przyjmowaniu 
młodzieży. Odnosiło się to szczegól
nie do młodzieży, studjującej medy
cynę oraz nauki techniczne. Nieprzy
jęci przez nasze uczelnie znajdowali 
sposoby: jechali zagranicę i tam u- 
zyskiwali patenty naukowe, które 
później nostryfikowali w Polsce.

Największy procent młodzieży, stu
djującej zagranicą, stanowili Żydzi. 
Znajdowali schromienie na uniwersy
tetach niemieckich oraz czeskich.

Teraz sytuacja zmieniła się ogrom
nie. O Niemczech niema co mówić: są 
to rzeczy powszechnie znane. Ale o- 
becnie w kołach żydowskich podnoszą 
się skargi na najbardziej w Europie 
liberalne i demokratyczne państwa, 
jak Czechosłowacja i Szwaj car ja. Oba 
te bowiem kraje wprowadziły bardzo 
znaczne utrudnienia przy przyjmowa
niu studentów z zagranicy.

Uczelnie szwajcarskie wprowadziły 
ograniczenia przez ustanowienie cen
zusu wieku, wymaganego od cudzo
ziemców przy ich przyjmowaniu. Ma
turzyści poniżej jat 18 nie mogą uzy
skać imatrykulacji,

Gorzej jest w Czechosłowacji. Już 
w minionym roku akademickim do
chodziło w Pradze do demonstracyj 
przeciwko „obcokrajowcom“. Zwraca
ły się one przedewszystkiem przeciw 
studentom, pochodzącym z Polski. 0- 
kazało się bowiem, że w wyższych u„ 
czelniach czeskosłowackich, a głównie 
praskich, zwłaszcza niemieckich, stu- 
djuje około trzech tysięcy obywateli 
polskich. Byli to w 95 proc. Żydzi, 
pochodzący z Polski. Ponieważ po u- 
zyskaniu dyplomów naukowych, zwła. 
szcza lekarskich, z trudem przycho
dziło im nostryfikować je w Polsce, 
przeto wielu z nich osiadało bądź na 
Słowaczyźnie, bądźteż (i to przeważ
nie) na Rusi Podkarpackiej, powodu
jąc silną konkurencję młodzieży cze
skiej i słowackiej, nie mającej także 
zajęcia u siebie w domu.

Obecnie władze uniwersyteckie cze- 
skoslowackie wydały obostrzenia przy 
przyjmowaniu obcokrajowców na swo
je uczelnie. Domagają się one zezwo
leń swoich konsulatów na przyjęcie 
petentów, a konsulaty wydają podob
ne zaświadczenia niezmiernie rzadka 
i z wielkiemi trudnościami.

Ale i nasze władze administracyj
ne utrudniają obecnie możność wyja
zdu młodzieży zagranicę przy wyda
waniu paszportów zagranicznych. Ul
gowy paszport zagraniczny można o- 
trzymać tylko wtedy, o ile konsulat 
polski potwierdzi, że dany student 
został przyjęty przez uniwersytet za
graniczny.

Zarządzenia te najsłabiej dotkną 
polską młodzież akademicką, która i 
tak żyje w bardzo ciężkich warunkach 
materjalnych i której przyjście z po
mocą finansową jest obowiązkiem ca
łego społeczeństwa, (w)

Niesłychane zajście
We wtorek doszło na terenie uni

wersyteckim do gorszącego zajścia 
między p. Chorzempą, wiceprezesem 
„sanacyjnej" „Myśli Mocarstwowej“, a 
jedną z studentek.

W wyniku zajścia w dniu dzisiej
szym udały się do Jego Magnificencji 
rektora U. P. delegacje najpoważniej
szych organizacyj akademickich, z 
przedstawieniem sprawy oraz wnio
skiem o relegację p. Chorzempy z Uni
wersytetu Poznańskiego.

„Myśl Mocarstwowa“ reklamowała 
się ostatnio, iż grupuje w swych sze
regach „elitę młodzieży“.

Kto popiera sekciarstwo?
Polska Katol. Agencja Prasowa o- 

trzymuje z Łomży następującą wiado
mość:

„Przegląd Łomżyński“, tutejszy or
gan BBWR. umieścił w numerze 38 z 
dnia 17 września 1933 r. pod nagłów
kiem „Święto parafji Polskiego Ko
ścioła Narodowego w Łomży“ następu
jącą notatkę: „Parafja Polskiego Ko
ścioła Narodowego w Łomży obchodzi
ła w dniu 8. b. m. swe święto z okazji 
poświęcenia swego sztandaru“.

W piśmie zaś hodurowskiem „Po
słannictwo“ z dnia 1 października b. r. 
znajduje się taka wiadomość: „Pod
niosła uroczystość w Łomży... Na su
mie i uroczystości poświęcenia sztan
daru byli obecni: p. wicestarosta Ja
nicki, p. generałowa Młot-Fijałkow- 
ska, p. redaktor „Przeglądu Łomżyń
skiego“ K. Piotrowski, p. prof. Ra- 
ganowicz oraz wiele osobistości z elity 
łomżyńskiej“.

Wyjaśniamy dodatkowo, że P- pr°f. 
Raganowicz jest kierownikiem szkoły 
powszechnej v Łomży oraz sekreta
rzem Rady Powiatowej B. B. W. R-

Bez komentarzy.

KRESY WSCHODNIE CZEKAJĄ 
NA KUPCA I RZEMIEŚLNIKA 

Z WIELKOPOLSKI I POMORZA!

Stronnictwo Narodowe
/ KOŁO GŁÓWNA
Zebranie plenarne z referatem P-

red. Jerzego Herniczka odbędzi® 
się w czwartek o godz, 19,30 w sali P- 
Księżyka, ul. Główna 38.

Wszystkich członków o punktualne 
przybycie prosi Zarząd.
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Przed utworzeniem gabinetu Sarraut
Paryż. (PAT.) Albert Sarraut. któ- siejszego będzie konferował z przywód- 

remu były premjer Daladier oraz J cami stronnictw centrowych Zdaje się, 
Chautemps i Bonnet obiecali wczoraj że Sarraut ma już obecnie zapewnienie 
swoje poparcie bez żadnych zastrze- ■ poparcia neo-socjalistów.
żeń, prawdopodobnie w ciągu dnia dzi- J

kiem i w towarzystwie pewnej kobie
ty uwijał się po większych miastach, 
dopuszczając się oszustw matrymo
nialnych. W ten sposób poszkodować 
zdołała oszukańcza para kilkanaście o- 
sób w Warszawie, Łodzi, Lwowie i 
Wilnie.

Dawida Lempla osadzono w wię
zieniu wojskowem.

Znamienna porażka konserwatystów
Londyn. (PAT.) W jednym z za

chodnich okręgów wyborczych Londy
nu w Fulham odbyły się wczoraj wy
bory uzupełniające do izby gmin z po
wodu śmierci dotychczasowego posła

Okręg Fulham od 15 lat był w po
siadaniu konserwatystów i uważany 
był za okręg zupełnie pewny. Tymcza
sem wczorajsze wybory zadały konser
watystom sromotną, klęskę. Labour

0 nowe fortyfikacje obronne we Francji
¿nutniennaj jednomyślna uchwala komisji wojskowej 

senatu
Paryż (PAT). Na specjalną uwa

gę zasługuje wczorajsza uchwała ko
misji wojskowej senatu, która jedno
głośnie postanowiła wystąpić z wnio
skiem wybudowania na północnych 
granicach Francji pierścienia stałych 
fortyfikacyj obronnych. Komisja z ca- 
lem uznaniem ocenia wysiłki sprzy
mierzonego narodu belgijskiego w

Szykanowanie Polaków na obszarze Gdańska
Gdańsk (G). Ludność polska Eł

ganowa. które stało się głośno z powo
du napadu hitlerowców, zanosi skargi 
na miejscowego kierownika szkoły 
Langrocka, który szykanuje poiskie 
dzieci. Dziewczynki, które za czasów 
poprzedniego kierownika szkoły nale
żały do najpilniejszych i najzdolniej
szych uczennic dzisiaj są najgorszemi. 
Nauczyciel obchodzi się brutalnie z 
dziećmi, co specjalnie dotyczy uczen

Znaczny spadek obrotów handlowych
Warszawa (Teł. wł.) Central

ne organizacje kupieckie ogłaszają o- 
trzymane z kraju informacje, stwier
dzające poważny spadek obrotów han
dlowych w październiku r. b.

Według obliczeń, zmniejszenie o- 
brotów wynosi w porównaniu z wrze
śniem roku bieżącego 5 do 20 proc, w 
rozmaitych branżach i dało się odczuć

Nędza inteligencji polskiej
Lwów (Tel. wł.) Coraz większa 

nędza rośnie wśród tutejszej inteligen
cji. Wielu adwokatów i lekarzy przy
miera wprost głodem. Sprzedają co 
mogą z mieszkania i imają się jakiej
kolwiek pracy fizycznej, byleby tylko 
wyżyć.

Córka jednego ze znanych adwoka
tów jest obecnie boną do dzieci z pła
cą 10 złotych miesięcznie i wiktem. 
Inny adwokat występuje w sądzie w 
obronie chłopów za 1 zł lub kurę. Przy 
ul. Lenartowicza dozorcą domu był

37 ofiar katastrofy
Paryż (PAT). Katastrofa kolejo

wa pod Cherbourgiem wywołała w Pa- 
prżu olbrzymie wrażenie. Rozmiary 
tej katastrofy są o wiele większe, niż 
początkowo przypuszczano. Według 
ostatnich wiadomości liczba zabitych 
?njga 37 osób. Ponadto 86 pasażerów 
Jest rannych, z czego 27 znajduje się 
jeszcze w szpitalu. Komisja śledcza 
nie zdołała dotychzas ustalić dokład
nie przyczyny katastroiy.

Konsystorz półpuhliczny
MiastoWatykańskie (KAP). 

»usservatore Romano“ ogłasza, że 
konsystorz półpuhliczny w sprawie ka
nonizacji błog. Bernadetty Soubirous i 
Joanny Thouret zwołany zostaje na 
dzień 10 listopada rb.

0 kanonizację
błog. Demavi!lae

wz^Vast.° Watykańskie (KAP), 
w obecności Ojca św. odbyło się gene- 
nine zebranie św. Kongregacji Obrzę- 
ow w sprawie rozpatrzenia dwóch 
uuow, przedstawionych jako motyw

Party uzyskała 4 840 głosów większo
ści. Głosy konserwatywne z 24.000 spa
dły o połowę, zaś głosy Labour Party 
z 9 000 podwoiły się.

Jest to najbardziej sensacyjny zwrot, 
jaki w znacznej części społeczeństwa 
angielskiego dokonywa się na nieko
rzyść obecnego rządu narodowego 
MacDonalda.

sprawie zabezpieczenia granic, nie 
mniej jednak, wychodząc z założenia, 
że stolica Francji znajduje się zbyt 
blisko północnych granic państwa, po
stanowiła zwrócić uwagę ministerstwa 
spraw wojskowych i przyszłego rządu 
na konieczność przedsięwzięcia możli
wie najrychlej powyżych prac fortyfi
kacyjnych.

nicy Leokadji Netzówny. Prawdopo
dobnie są to represje za to. iż ojciec jej 
stawił wniosek, by Langrocka usunię
to z Ełganowa.

Do Ełganowa zjechał również nie
dawno starosta powiatowy dr. Gal- 
lasch, który przywiózł trzy wielkie 
portrety Hitlera dla miejscowej szkoły 
i wygłosił do dzieci przemówienie a- 
poteozujące kanclerza Rzeszy jako 
przyszłego władcy Europy.

przedewszystkiem w handlu detalicz
nym.

Na zmniejszenie się obrotów skar
ży się przedewszystkiem detaliczny 
handel konfekcyjny i galanteryjny.

W sferach handlowych objaw ten. 
zaznaczający się w jesieni, w okresie 
pełnego normalnie sezonu, wywołuje 
wielkie zaniepokojenie.

pewien czas doktor praw, jednak 
związek dozorców wszczął alarm, nie 
chcąc dopuścić, by „niewykwalifiko
wany człowiek“ zabierał chleb „zawo
dowcom“.

Ubiegłej zimy widziało się na uli
cach Lwowa wielu studentów, którzy 
uprzątali ulice ze śniegu. Obecnie 
studenci pracują nawet przy wywoże
niu śmieci.

Podobna nędza ogarnia i inne za
wody, jak kupców, przemysłowców i 
rzemieślników.

do kanonizacji błog. Ludwiki Demaril- 
lac, współzałożycielki instytucji Córek 
Miłosierdzia, ufundowanej przez św. 
Wincentego a Paulo. Błog. Ludwika 
Demarillac zmarła w r. 1660 i była 
beatyfikowana w r. 1920 przez Bene
dykta XV. Kanonizacja oczekiwana 
jest na wiosnę roku przyszłego.

Pożar w Banku Polskim
Warszawa (Tel. wł.). W dniu 

wczorajszym z rana zaalarmowaną 
została straż pożarna do Banku Pol
skiego, znajdującego się przy ul. Bie
lańskiej. Powstał tam pożar w szo
pie. do której składano różne stare 
akta i inne nieużyteczne papiery. W 
godzinę już zdołała straż ogień uga
sić. Szopa w części spłonęła, straty 
materjalne nie są jednak wielkie.

żyd oszustem
Wilno (Tel. wł.) Na przedmieściu 

Narzecz aresztowano pewnego osobni
ka występującego pod fałszywemi pa
pierami.

Jak się okazało, jest to dezerter z 
Krakowa, niejaki Dawid Lempel. We
dług nadeszłych z Krakowa wiadomo
ści, Lempel uciekł z wojska przed ro

Demonstracja ukraińska
Warszawa (Teł. wł.) Do obro

ny mającego stanąć przed sądem do
raźnym sprawcy zamachu na konsu
lat sowiecki we Lwowie zgłosili się 
demonstracyjnie wszyscy adwokaci u- 
kraińscy. (w)

Nowe redukcje?
Warszawa (Tel. wł.) W kołach 

urzędniczych obiega pogłoska, że przy 
mających nastąpić redukcjach kolej 
przypadnie obecnie na pracowników 
państwowych, którzy posiadają jakiś 
osobisty majątek, a więc na właścicie
li nieruchomości i posiadłości ziem
skich. Szczegóiine zasada ta ma być 
zastosowana wśród kolejarzy. (w)

Niemcy na Śląsku
Warszawa (Tel. wł.) Pod naci

skiem przywódców partji młodo-nie- 
mieckiej na G. Śląsku prezes Deutsche 
Partei poseł Rozumek wypowiedział 
się przeciwko podporządkowaniu się 
dyktaturze „Fuehrera“ na wypadek 
utworzenia t. zw. niemieckiej Volks
gemeinschaft.

Pos. Rozumek na zebraniu mężów 
zaufania partji niemieckiej w Tarnow
skich Górach stwierdził, że z kierow
nictwem chrześcijańsko - niemieckiej 
partji ludowej wogóle nie można per
traktować, gdyż w partji nastąpił po
ważny odpływ członków. Poza tern 
Rozumek skierował interpelację do 
Wiesnera, kogo on miał na myśli, gdy 
mówił o denuncjantach. Świadczy to, 
że w łonie partyj niemieckich na Ślą
sku nastąpiły silne fermenty, (w)

Wycieczka do Sowietów
Warszawa (Tel. wł.) Około 15 

listopada wyjedzie z Wilna do Rosji 
wycieczka kupców i przemysłowców, 
ażeby nawiązać kontakt z rynkami 
sowieckiemu (w)

Z konferencji
rozbrojeniowej

Genewa (Teł wł). Prezydjum 
konferencji rozbrojeniowej, które ze
brało się wczoraj na narady pod prze
wodnictwem Hendersona, uchwaliło 
zaproponować komisji głównej konfe
rencji odroczenie obrad do 4 grudnia 
br.

W międzyczasie prezydjum konfe
rencji w związku z wyłonioną obecnie 
sytuacją, wypracować ma tekst nowej 
deklaracji prezydjum.

Powyższa uchwała zapadła na 
wniosek przedstawicieli wielkich mo
carstw i liczyć się należy z tem, że ko
misja głowa uchwali propozycję pre
zydjum.

Hitlerowcy
w roli policlantów czeskich

Praga (PAT). Do mieszkania jed
nego z wybitnych emigrantów niemiec
kich w Pradze zgłosiło się trzech osob
ników. którzy przedstawili się jako 
członkowie tajnej policji i przeprowa
dzili w mieszkaniu szczegółową rewi
zję, zabierając z sobą znaczną ilość 
różnych dokumentów.

Jak okazało się, byli to trzej hitle
rowcy, którzy, podawszy się za taj
nych policjantów, zabrali różne doku
menty, dotyczące emigracji niemiec
kiej. Policja tutejsza poszukuje ich 
bezskutecznie.

W kołach emigracji niemieckiej 
wypadek wywołał zrozumiałe porusze
nie.

Oczyszczanie
Czechosłowacji

Praga (PAT). Władze bezpie
czeństwa zakazały działalności dwu 
niemieckich studenckich organizacyj 
w Pradze, mianowicie „Deutscher 
Volksverein“ i „Germania“, z powodu 
ich akcji politycznej, idącej po linji 
rozwiązanych stronnictw niemieckich. 
Ponad 100 starostw w Czechach i na 
Morawach otrzymało rozporządzenie 
zbadania działalności niemieckich 
Turnvereinów i rozwiązania ich w 
wypadku stwierdzenia łączności z roz- 
wiązanemi stronnictwami. W związ-

ku z tern zarząd Turnvereinów pole
cił usunąć ze związku wszystkich pra
cowników, którzy pozostawali w sto
sunkach z niemieckimi narodowymi 
socjalistami, czy też niemieckimi na
cjonalistami.

SzcześSiwei drogi
Warszawa (PAT). W ponie

działek 23. b. m. wieczorem, wyjecha
ło z Warszawy przeszło 700 Żydów, u- 
dających się via Konstanca na stały 
pobyt do Palestyny.

Óby pozostali tam na zawsze!

170 tysięcy internowanych
Paryż (PAT). „Paris-Soir“ dono

si z Berlina, że według informacyj z 
kół dyplomatycznych liczba interno
wanych w obozach koncentracyjnych 
w Niemczech wynosi obecnie 170.000 
osób. Pogłoski o amnestji dla więź
niów politycznych po plebiscycie w d. 
12 listopada zostały zdementowane.

Przepowiednia pogody na piątek:
Zrana mglisto, w ciągu dnia pogoda 
zmienna, naogół pochmurno i chłodno, 
miejscami przerywane drobne opady.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5 90 — 5.92 zł, w Gdańsku na War
szawę 5.90 zł.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank Pol
ski oddział w Poznaniu płacił dziś za ICO 
mk. niem. w dewizach 212 00 zł, gotówką 
209 50 zł za 100 guld. gd. w dewizach 173.11 
do 173.37 zł. gotówką 172.77 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
P o z n a ń. 26 10 1933 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych obracano 5%
poż konwers po 49.—48% % w płaceniu, 
również płacono za 3% poż. budowlaną 
39%.

Z papierów lokacyjnych P. Z K obra
cano mniejszą ilość 4%% dolarowych li
stów zast po 36%% w płaceniu (przy kur
sie dolara 5 95). natomiast ofiarowano 4% 
listy zast. konwert. po 39.— oraz 4%% zlo
towe listy zast po 36% %

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 78—

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% pożyczka konwersyjna 49—48%% P. 
4%% dolarowe listy zastaw, s. K. z r 1933

a 5,95 36% % P.
4% listy zastaw, konw. ostempl. P. Z. K. 

39% O.
(Kurs w złotych)

4%% zlotowe listy zastaw, s. K. z r. 1933 
36,25 O.

Akcje bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

3% poż. budowl., ser ja I 39% P.
Bank Polski I em. 78— P.

Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań 26 10 1933 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: 1 żyto 727 g/1. 2. pszenica 

756 g/1. 3. owies 500 gd.
Ceny transakcyjne

Żyto 405 tonn par Poznań . . . 14,75

19.25-

15.75-

13.75-
13.25-

19,75

16.50

14,00
13.50

20,75-

31,50-

9/0- 
9 00 - 

10,00 - 
39,00 — 
37,00— 
14,00— 
13,00— 
21,00 — 
27.00—

v.cuy jemauy jiie 
Żyto .... . . 14,50— 14,75

Usposobienie spokojne.
Pszenica .......................

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy 

Usposobienie spo.tojne.
Jęczmień 695—705 g/1. . .
Jęczmień 675—685 g/1 

Usposobienie spokojne.
Owies . ............................ 13,25— 13,50

Usposobienie słabe 
Mąka żytnia 65% wł work.

Usposobienie spokojne 
Mąka pszenna 65% wł work.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie........................
Otręby pszenne . . . .
Otręby pszenne (grube) 5 »
Rzepak zimowy . , . , .
Gorczyca
Wyka iatowa . . » . 5 ,
Peluszka
Groch Viktoria . , , , »
Groch Folgera 
Koniczyna czerwona . . . 130,00—151,00
Koniczyna biała................... 90,00—120,00
Koniczyna żółta odłuszczona 90,00—110,00 
Ziemniaki jadalne . . .
Ziemniaki fabr za kilo %
Makuch lniany ....
Makuch' rzepakowy ....
Makuch słonecznikowy . .
Śrut Soja ......
Mak niebieski .....

Ogólne usposobienie spokojne 
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 1240 tonn, pszenicy 92 tonny, otrąb 
żytnich 30 tonu otrąb pszennych 30 tonn, 
grochu Victoria 30 tonn.

21,00

33.50

10,00
9,50

10.50 
*0,00 
39,00 
15,00 
14,00 
25,00 
25,00

2,45— 2,70 
131/2 

17,00— 18,00 
14,50- 15. 0 
18,00— 19,00 
22,0'— 22,50 
58,00— 62,00
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Przepisy wyborcze do rad miejskich
(Ciąg dalszy).

Zarządzenie wyborów
We wszystkich miastach wo

jewództw poznańskiego i pomorskiego 
odbędą się wybory do rad miejskich w 
niedzielę, dnia 26 listopada 1933. Z a- 
rządzenie wyborów w miastach 
powyżej 10 tys. m nastąpiło 17 paź
dziernika b. r„ a w miastach niżej 10 
tys. m. nastąpi najpóźniej 27 paździer
nika rb. Od tych terminów zaczną się 
liczyć terminy ustalone w regulaminie 
wyborczym. Żarządzenie wyborów wy
daj e dla miast wydzielonych wojewo
da, dla miast niewydzielonych starosta 
— na ręce przełożonych miast.

Ogłoszenie wyborów plakatami
Dnia 11 listopada rb. ogłosi główna 

komisja wyborcza:
1) podział na okręgi wyborcze i licz

bę radnych przypadającą na każdy o- 
kręg, —

2) skład komisyj wyborczych (głów
nej. okręgowych i obwodowych),

3) termin i miejsce wyłożenia spisń 
wyborców i wnoszenia reklamacyj,

4) . termin zgłaszania list kandyda
tów i liczbę wyborców potrzebną do 
zgłoszenia tych list.
Okręgi wyborcze i obwody glosowania

Na każdy okręg wyborczy 
przypada ustalona liczba radnych O- 
kręg wyborczy może być jednak po
dzielony na obwody głosowa
nia. Stosownie do tego ustanowione 
są komisje wyborcze: główna, okręgo
we i obwodowe. Listy kandydatów 
zgłasza się na poszczególne okręgi wy
borcze, w których otrzymują o d- 
dzielne numery, ale wnosi się je 
do głównej komisji wyborczej.

Ta sama lista kandydatów 
nie może być zgłoszona w 
kilku okręgach, a w okręgu 
wyborczym wolno kandydo
wać tylko z jednej listy. Moż
na jednak wobec tego zgłaszać kandy
datów mieszkających w innym okręgu 
wyborczym. Można też postawić tego 
samego kandydata na kilku listach, 
ale nie w tymsamym okręgu.

Listy kandydatów
I. Lista zawierać winna:
1) nazwę listy (regulamin tego wy

raźnie nie przepisuje, ale o nazwie li
sty wspomina § 18 ustęp 3),

2) numer okręgu wyborczego,
3) imię, nazwisko, wiek i do

kładny adres zamieszkania 
kandydatów.

Kandydaci winni być oznaczeni ko- 
lejnemi numerami.

II. Załączone winny być do listy:
a) Oświadczenie każdego

kandydata następującej treści: 
„Zgadzam się na zgłoszenie mojej kan
dydatury na liście pod nazwą.............
w okręgu wyborczym nr...........Posia
dam prawo wybieralności na radnego
miasta............. i zapoznałem się z
treścią art. 6, 8 i 9 ustawy o częściowej 
zmianie ustroju samorządu terytorial
nego z 23. 3. 1933“. Data — podpis na
zwiskiem i imieniem..

b) W danym razie oświadczenie peł
nomocnika listy co do rezerwowa
nia numeru listy dla innych o- 
kręgów względnie wniosek o danie ta
kiego zarezerwowanego numeru w in
nym okręgu (jak niżej).

III. Lista winna być podpisana 
conajmniej przez 1/50 część licz
by wszystkich wyborców da
nego okręgu wyborczego z 
wymienieniem adresów ich mie
szkań. Ta potrzebna liczba wyborców 
będzie podana dla każdego okręgu w 
ogłoszeniu, wyborów przez komisję 
główną. Podpisani mogą cofnąć swój 
podpis najpóźniej do 16 listopada (o- 
statni dzień składania list).

IV. Pełnomocnika listy, upo
ważnionego do porozumienia się z ko
misją wyborczą i jego zastępcą, można 
wymienić osobno pod listą kandyda
tów (przed podpisami). Jeżeli nie bę
dzie wymieniony, uważa się za nich 
dwu pierwszych wyborców podpisa
nych na liście za pełnomocnika i jego 
zastępcę.

Na żądanie pełnomocnika wydaje 
przewodniczący komisji głównej p i- 
semne poświadczenie zgłosze
nia listy i złożenia oświadczenia kan
dydatów.

Numeracja list odbywa się 
dla każdego okręgu oddziel
nie, według kolejności zgłoszenia. 
Pełnomocnik przy zgłoszeniu listy mo
że złożyć pisemne oświadczenie, że 
rezerwuje ten sam numer dla innych 
list w innych okręgach,-7 wyborczych,

wymieniając te okręgi oraz nazwy 
list. W takim razie w tych okrę
gach pełnomocnicy odnośnych list 
winni do iisty swojej dołączyć ana
logiczne pisemne oświad
czenie.

Przewodniczący komisji głównej 
bada listy i winien o brakach ich za
wiadomić pełnomocnika najpóźniej 
do 19 listopada, a ten winien je usu
nąć najpóźniej do 20 listopada rb (Nb. > 
Jeśli zawiadomienie nadejdzie dopie- j 
ro 19 listopada, pozostanie do u- i 
sunięcia braków tylko je
den dzień.)

Komisje wyborcze
Jeśli miasto podzielono na okręgi 

wyborcze, a w nich na obwody gloso
wania, są trzy komisje wyborcze: 
główna, okręgowa i obwodowa. Gdzie 
całe miasto stanowi jeden okręg, ale 
z osobnemi obwodami głosowania, l 
jest komisja główna i obwodowa, a 
gdzie niema i obwodów głosowania, jest 
tylko komisja główna. I

Przed wyborami
Wiadomość o zbliżających się wy

borach do samorządów miejskich spo
tkała się z powszecbnem zaintereso
waniem społeczeństwa. — Tym razem 
i sfery kobiece, niejednokrotnie zacho
wujące się raczej biernie w stosunku 
do spraw natury poiityczno-socjalnej, 
lub podobnych, zaintersowaeły się wy
borami, bo chodzi przecież o rzeczy 
najbliższe, o własne miasto w którem 
się żyje, z którego dobrodziejstw się 
korzysta i na którego wady narzeka 
się przy różnych okazjach.

Dla każdej osoby jednakże która 
z pełnym zapałem zabiera się do przy
gotowań przedwyborczych i ciekawie 
nasłuchuje pierwszych ech zbliżają
cych się wyborów najważniejszą bę
dzie wiadomość, że tym razem sposób 
wybierania nie jest taki jaki był daw
niej i że trzeba dobrze zrozumieć no
we rozporządzenia, żeby nie przeoczyć 
różnych, ważnych formalności;

Z tej przyczyny warto zwrócić u- 
wagę na maleńką broszurkę, wydaną 
przez „Kurjer Poznański“ p. t. „Regu
lamin wyborczy do rad gminnych w 
woj. Poznańskiem i Pomorskiem“. Jest 
to przedruk nowych rozporządzeń ogło
szonych w urzędowym „Dzienniku U- 
staw“ 14-go października r. b.

Regulamin ten powinien znaleźć się 
w każdej organizacji kobiecej i w rę
kach osób prywatnych, ponieważ bez 
znajomości przepisów wyborczych nie 
będzie wcale można zrozumieć wła
snych swoich uprawnień wyborczych i 
nowego systemu glosowania. Szcze
gólniej kobiety należy zachęcać do stu- 
djowania nowej ustawy wyborczej, 
gdyż panie naogół nie lubią trudzić 
się zbytnio jakąkolwiek formalistyką, 
ale gotowe zawsze do narzekań, gdy 
z własnej winy przeoczą sprawy naj
ważniejsze.

Z tej więc przyczyny trzeba polecić 
wszystkim organizacjom kobiecym, by 
stale i systematycznie podjęły się u- 
świadamiania swoich członków na te
mat regulaminu wyborczego, gdyż rze
czy te powinny być wyjaśnione jak 
najbardziej.

Wybory przypadają na dzień 26 li
stopada, więc już w przyszłym tygod
niu rozpoczynają się wstępne do nich 
przygotowania.

Chcemy w tej chwili zwrócić uwa
gę na kilka punktów najważniejszych 
nowego regulaminu. A więc w po
stanowieniach ogólnych, czytamy w 
§ 2 że „wybory do rad miejskich od
bywają się na podstawie powszechne
go, równego, tajnego i bezpośredniego 
systemu głosowania, oraz stosunkowe
go rozdziału mandatów“, dalej dowia
dujemy się z § 3, że prawo wybierania 
ma każdy obywatel bez różnicy pici, 
jeśli odpowiada normalnym kwalifika
cjom obywatelskim, jednakże wybiera
ny kandydat musi prócz tego wykazać 
się wiekiem odpowiednim, który nie 
może być niższym niż lat 30.

Bardzo ważną sprawą dla wyborów 
jest kwestja spisu wyborców. Do tego 
odnosi się § 13 regulaminu, który o- 
piewa: „— w czasie wyłożenia spisów 
każdy mieszkaniec miasta ma prawo 
wnieść do okręgowej komisji wybor
czej poparte odpowiedniemł dowoda
mi reklamacje z powodu pominięcia 
jego samego, lub kogokolwiek innego 
w spisie wyborców, oraz przeciwko 
wpisaniu osoby nieuprawnionej do gło-

Komisja obwodowa przeprowadza 
tylko głosowanie i obliczenie wyniku 
głosowania. Załatwienie reklamacyj 
należy do komisji okręgowej. Główna 
komisja zaś wydaje obwieszczenie, o- 
głasza wybory i wynik ich przyjmuje 
i bada listy kandydatów oraz przyj
muje protesty przeciw wyborom.

Główna i okręgowa komisja skła
da się z mianowanego przewodniczą
cego i jego zastępcy oraz 4 członków 
i tyluż zastępców, z których po 2 mia
nuje władza zarządzająca wybory, a 
po 2 wybiera kolłegjum zarządu miej
skiego. Obwodową komisję w skła
dzie takim samym powołuje w całości 
główna komisja. Do powzięcia u- 
chwał konieczna jest obecność prze
wodniczącego i 2 członków, przyczem 
zastępcy biorą udział tylko w zastęp
stwie członka, którego zastępują. U- 
chwały zapadają większością głosów, 
w razie równości głosów rozstrzyga 
głos przewodniczącego. Członkowie 
komisyj nie pobierają wynagrodzenia, 
chyba gdyby ponosili przy sprawowa
niu swych funkcyj dotkliwy uszczer
bek w zarobku dziennym.

Przeciw decyzjom komisyj w żad
nych sprawach nie przysługuje stro
nom odwołanie.

sowania. Reklamacje należy zgłaszać 
pisemnie lub ustnie do protokółu. W 
czasie wyłożenia spisów wyborców 
winni być obecni «¡najmniej dwaj 
członkowie (zastępcy) komisji wybor
czej“.

Po zdaniu sobie sprawy z tego, czy 
się ma prawo głosowania i czy nazwi
sko każdego członka rodziny i domu 
znajduje się na spisie wyborców, na
stępną ważną kwestją jest zapoznanie 
się z listami kandydatów, na których 
chialoby się glosować. W regulaminie 
czytamy na ten temat: § 21 „Najpóź
niej dnia 26. albo 36 od dnia zarządze
nia wyborów główna komisja wybor
cza ogłasza plakatami: aj listy kandy
datów, uznane za ważne dla każdego 
okręgu wyborczego, pod numerami, 
które tym listom nadano, b) dzień i 
czas trwania glosowania, c) lokale, w

Stolica Kujaw idzie ds wyborów
pod sztandarem narodowym

Komitet wyborczy Obozu Narodowego w Inowrocławiu
Z Inowrocławia donosi (wik):
W środę odbyło się w sali Hotelu 

„Basta“ zebranie porozumiewawcze 
przedstawicieli niezależnego i narodo
wo myślącego społeczeństwa z Ino
wrocławia, w sprawie nadchodzących 
wyborów do rady miejskiej. Reprezen
towane było obywatelstwo wszystkich 
warstw. Zebrani wypełnili salę po 
brzegi.

Posiedzenie zagaił przewodniczący 
Klubu Narodowo-Gospodarczego w ra
dzie miejskiej, sędziwy kupiec p. 
Dzioch, poczem powołano na prze
wodniczącego p. dyrektora Ziętowskie- 
go, na sekretarza p. Szkopka, a na 
ławników radnego p. Bocka i adw. 
Znanieckiego. Po zareferowaniu regu
laminu wyborczego przez dr. Leona 
Znanieckiego, przemówił do zebranych 
przewodniczący obrad, piętnując opor- 
tunistów i lawirantów. Poza tem za
znaczył on, że do rady miejskiej nale
ży wybrać niezależnych, po katolicku i 
narodowo myślących obywateli, którzy 
będą radzili i decydowali rozsądnie i 
rzeczowo nietylko nad dobrem wybra
nych i uprzywilejowanych, ale nad 
dobrem wszystkich obywateli. Nie 
kręćmy więc bata na własną skórę, i 
odrzućmy bierne wyczekiwanie, bo tu 
potrzeba zdecydowanego czynu i pra
cy.

Następnie powołano z obecnych o- 
gólny komitet wyborczy w liczbie oko
ło 100 osób, reprezentujący wszelkie 
warstwy i stany. Poza tem wyłoniono 
ściślejszy komitet wykonawczy Obozu 
Chrzęści jańsko-Nanodowego Niezależ
ności Obywatelskiej i Pracy Gospodar
czej, który ustali listę kandydatów i 
poprowadzi całą akcję wyborczą.

W skład komitetu wykonawczego 
weszli pp. Franciszek Dźwikowski. Ka
zimierz Ziętowski, Apolinary Boćje^ 
(cechmistrz szewski), Ludwik Michal-t 
ski (prezes Stów. Drobnych Kupców); 
dr. L. Znaniecki, redaktor Stefan Przy
bylski, Kazimierz Wróblewski, adw. 
Edward Znaniecki. Wacław Skoniecz
ny, K. Kobi/rski, St. Graczyk. Jan 
Pracki (mistrz rzeźnióki). Mieczysław 
Krajewski (właścicięf kawiarni), Sta-

których odbędzie się głosowanie, d) 
treść §§ 23, 26 i 33 niniejszego reguła, 
minu — Głosowanie odbywa się jed. 
nego dnia we wszystkich okręgach 
wyborczych, w niedzielę, lub dzień 
świąteczny najpóźniej dnia 30, lub 40 
od dnia zarządzenia wyborów“.

Najważniejsze jest naturalnie samo 
głosowanie i tu zwrócić trzeba głów
ną uwagę wszystkich na § 26 nowego 
regulaminu, gdyż ten jest najważniej
szy i najlepiej powinien być zrozumia
ny.

§ 26 1) Głosowanie odbywa się za. 
pomocą kart do glosowania. Karty do 
głosowania nie mogą być koloru oczy
wiście innego, niż biały. Karta po
winna zawierać numer jednej, z waż
nie zgłoszonych list kandydatów, oraz 
nazwiska kandydatów, na których wy
borca oddaje glos.

2) Wyborca może głosować wyłącz
nie na kandydatów, których nazwiska 
umieszczone są na jednej tylko liście 
kandydatów, zgłoszonej ważnie w da
nym okręgu wyborczym.

3) Każdy wyborca rozporządza ty
lu glosami, ilu radnych wybiera się 
w danym okręgu wyborczym, przy
czem ma prawo część, lub wszystkie 
rozporządzalne swe głosy oddać na 
jednego i tego samego kandydata. 
Wówczas wypisuje na karcie do gło
sowania tyle razy nazwisko kandyda
ta, ile głosów chce mu oddać.

4) Treść karty do głosowania może 
być odbita mechanicznie lub pisana.

Tyle mówi paragraf 26. — Ponie- 
waż jednak tu właśnie tkwią najwięk
sze zmiany i z tym paragrafem łączy 
się najwięcej trudności, przy dobrem 
rozumieniu nowego regulaminu wy
borczego należy kłaść główny akcent 
na objaśnienia sposobu w jaki będzie 
się głosowało w dniu 26 listopada.

Bardzo ważny i ciekawy jest także 
sposób obliczania głosów i zatwierdza
nia wybranych kandydatów, ale te 
sprawy nie dotyczą już tak bezpośred
nio szerokich rzesz wyborców, raczej 
członków różnych komisyj. którym 
przypadnie obowiązek obliczania gło
sów i ogłaszania wyniku wyborów.

Wszystkie te szczegóły, bardzo cie
kawe i zajmujące zawiera § 40 regula
minu, dający zarazem wytłumaczenie 
przykładowe nowego systemu. w.

nisława Banasińska, Jan Bratęk-Dą- 
browski, dyr Mieczysław Fenikowski, 
Józef Dzioch (kupiec), Roman Łukow
ski (mistrz krawiecki), Jan Ulatowski, 
sekretarz Tow. Właścicieli Nierucho
mości, i Franciszek Marek (mistrz 
rzeźnicki).

Przewodniczącym komitetu wyko
nawczego został wybrany prezes miej
scowego koła Stronnictwa Nar., arch. 
Franciszek Dźwikowski, zastępcą 
adw. Edward Znaniecki, sekretarzem 
p. Wróblewski, skarbnikiem p. Leon 
Znaniecki.

Miasto Inowrocław będzie podzielo
ne na 6 okręgów wyborczych. Wszy
scy obywatele stolicy Kujaw winni iść 
ławą do urny wyborczej, glosując na 
listę Obozu Chrześcijańsko-Narodowe- 
go Niezależności Obywatelskiej i Pra
cy Gospodarczej.

Zmiana awansów 
nauczycielskich

W związku ze zmianą ustawy upo
sażeniowej pracowników państwo
wych rozeszły się wiadomości, że ma 
być zniesiony t. zw. automatyczny &- 
wans nauczycieli. Według dotychcza
sowej ustawy nauczyciele szkół po
wszechnych rozpoczynali służbę w 10 
grupie uposażeń, szczebla B., po sze
ściu latach przechodzili do 9-tej gra
py, po 15-stu do 8-mej, a po 24-ch la^ 
tach do 7-mej grupy uposażeń nauczy
ciela szkól średnich. Posiadający peł
ne studja uniwersyteckie rozpoczyna
li służbę w 8-mej grupie uposażeń, po 

/6-ciu latach przechodzili do 7-mej, po 
15-tu do 6-ej, po 24-ch do 5-ej grupy 
uposażeń.

. Nowa ustawa ma przekreślić wszel
kie awąnse automatyczne i uzależnić 
je całkowicie od uznania władz.

Wiadomość ta wywołała wśród na
uczycielstwa duże zaniepokojenie.

Obrona stann posiadania polskiego 
handlu, i rzemiosła jest cbow-rzk em^ 

narodowym każdego prawego FoLka!
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Włochy wobec zerwania
konferencji rozbrojeniowej

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego*)
Rzym, 2-4 października.

Chcąc powiedzieć, jakie wrażenie 
wywarlo we Włoszech zerwanie Nie- 
miec z konferencją rozbrojeniową i z 
Ligą Narodów, należy ściśle odróżnić 
oplnję włoską od kół rządowych i pra- 
sy. Opinja publiczna, niewątpliwie za
skoczona. oceniła surowo postępek 
Niemców. W rozmowach prywatnych 
określało się to jako typowy wyczyn nie
zmiennej umysłowości i buty niemiec
kiej, a zarazem zwykłej u Niemców 
(nieznajomości psychologii innych oraz 
wszelkiego braku poczucia liczenia się 
z rzeczywistością. Oficjalne sfery głosi
ły jednakże i głoszą co innego. Komu
nikat urzędowy Agencji Stefani oświad
czy! odrazu, że koła urzędowe włoskie 
przyjęły decyzję Niemców „z najwięk
szym spokojem“, jakby dla podkreśle
nia niepotrzebnego wzburzenia, czy nie
pokoju innych i że rząd włoski zmierza 
do porozumienia.

Zgodnie z tem prasa otrzymała wska
zówkę odpowiedniego nastawienia opi- 
nji. Ogólny ton komentarzy prasowych 
da się ująć następująco: Wprawdzie to, 
co się stało, nadeszło trochę niespodzie
wanie. ale w gruncie rzeczy nie należy 
podnosić alarmów, jak to robi się we 
Francji i gdzieindzej. Jak widzimy, ani 
słowa krytyki pod adresem Niemiec, a 
nawet wręcz przeciwnie, usprawiedli
wia się ich postępowanie. 1 tak np 
„Stampa" turyńska pisała, że właściwie 
zawiniły tu państwa dawnej Ententy. 
które przez 15 lat nie umiały się zdobyć 
na ustępstwa, mogące zadowolić Niem
cy. Słowem „St-ampa" wyraziła mniej 
więcej to. co oświadczył potem Neurath.

„Giornale d ltalia" stwierdził, że ..de. 
cyzja rządu niemieckiego była wyni
kiem głębokiego zatargu jaki wytwo
rzy! się w przeddzień zerwania u.iedzv 
grupą anglo-franko-amerykańską a 
Niemcami z powodu kontroli automa
tycznej i stałej, czteroletniego okresu 
próby, odmowy przyznania Niemcom 
prawa używania odzaiow broni zaka
zanych przez traktat wersalski oraz od
łożenia przez mocarstwa redukcji wład
nych środków wojsKo.yycł. a z do u koń 
czenia okresu próby.“ . Gioma’e d l ta
lia'* pisze więc wyraźnie o porozumie
niu anglo - franko - amerykańskiem. w 
którem Włochy właściwie nie uczestni
czyły. będąc skłonne pójść znacznie da
lej w ustępstwach dla Niemiec. Nie na
leży zapominać, że delegacja wioska w 
stosunku do pomienionego porozumie
nia miała zastrzeżenia, pokrywane tyl
ko kurtuazją wobec końcowego przemó
wienia kimona, po którem — jak wia
domo - nastąpiło zerwanie.

Według „Tribuny“ „Niemcy Hitlera 
nie postąpiły w sposób niespodziewany 
i świadomie prowokacyjny“. Dlaczego?
Bo wszak już raz opuściły konferencję 
rozbrojeniową, mianowicie 11 grudnia 
ub. r. konwencja kompromisowa, która 
może być pożyteczną, — pisała „Tribu
na“ — nie została zaprawdę udarem
niona przez to. co się stało. Ten sam 
argument powtarzają inne dzienniki.
Wszystko zatem ma na celu przygoto
wanie nowego kompromisu w łonie 
paktu czterech kompromisu, w którym 
stroną ustępującą ma być oczywiście 
Francja.

Drugim wnioskiem, jaki prasa wło
ska wyciąga, jest usunięcie na bok „sta
rych metod i starego środowiska“, t. j.
Bigi Narodów. Wogóle Liga Narodów, 
zdaniem sfer tutejszych, jako trybuna 
tylu państw ,.z pretensjami interwenio
wania w każdej sprawie“, powinna za
milknąć i ustąpić miejsca naradom mo
carstw, reprezentowanych w pakcie 
czterech, które ponoszą właściwą odpo
wiedzialność za bieg spraw międzyna
rodowych. W związku z tem poddano 
tu ostrej ocenie krytykę listu Henderso
na do Neuratha przez delegatów sowiec
kiego, polskiego i tureckiego w Gene
wie, którzy wystąpili przeciw załatwia
niu takich spraw tylko przez wielkie 
mocarstwa. Prasa włoska nazwała to 
»»niewczesną i źle natchnioną“ manife
stacją na rzecz supremacji Ligi. Ale 
jak pogodzić to odsuwanie i pogrążanie 
Figi ze znaną klauzulą paktu czterech, 
której mocą pakt powinien działać w 
obrębie Ligi Narodów?

Odłożenie konferencji rozbrojenio
wej do 26 bm. przyjęto z zadowoleniem 
jako wynik „realnej i spokojnej akcji 
Wioch“. S. M.

dali w swych mowach Daladier Hitlero
wi, a Simon Neurathowi. z których 
zwłaszcza mowa ministra spraw zagra
nicznych Anglji była w tonie stanow
cza, — nastąpił i tu pewien zwrot w 
ocenie wyczynu niemieckiego, który za
częto oceniać krytycznie i niekorzystnie 
dla Niemiec Prasa uważała za stosow
ne zaznaczyć, ..że i Italja narówno z in- 
nemi mocarstwami zostaia zaskoczona 
przez krok niemiecki, który stworzył 
fakt dokonany, o którym Wiochy nie 
były powiadomione i który nie harmo
nizuje ze stanem faktów, będących w 
rozwoju, i z linja polityczną wioską, 
zmierzającą do solidarności i porozu
mienia w interesie wszystkich, a więc 
i Niemiec “

Tak więc Niemcy są w obecnej chwi
li zupełnie odosobnione w opinii świata 
i same muszą dźwigać ciężar tego od
osobnienia. Ale czy opinia międzyna
rodowa przejrzy nareszcie u progu gro
źnej katastrofy i przestanie tolerować 
wyraźne niekrępujące się już dziś za
mierzenia hitlerowskich Niemiec? Dy
plomacja europejska przyzwyczaiła 
Niemców do tego, że oni na wszystko

Za zniesławienie Polski
Jak już pokrótce donosiliśmy, przed 

sądem w Katowicach stanął świeżo 
redaktor odpowiedzialny „Kattowitzer 
Zeitung”, 24-letni Heinz Weber, oskar
żony o 20 przestępstw prasowych. Spo
rządzono 20 aktów oskarżenia, w któ
rych zarzucano redakcji „Kattowitzer 
Zeitung“ zniesławienie i lżenie władz 
i urzędów polskich, obrażanie polskie
go narodu i znieważanie państwa, na
woływanie do niepokoju i szerzenie 
nieprawdziwych wiadomości.

Oskarżony Weber tłumaczył się, iż 
większość inkryminowanych artyku
łów, była odzwierciadleniem nastro
jów, panujących na polskim Górnym 
Śląsku, wobec czego, jego zdaniem, 
nie może być traktowana jako prze
stępstwo.

Po wysłuchaniu przemówienia o- 
brońcy, adwokata Zbislawskiego z Ka
towic, sąd ogłosił wyrok, skazujący 
Webera na łączną karę 7 miesięcy wię
zienia oraz 2.200 złotych grzywny.

Prokurator Nowotny zgłosił wnio
sek. domagający się natychmiastowego 
aresztowania Webera, gdyż zachodzi o-

Powyższe opinje j powyższa orienta
cja przeważały w prasie włoskiej przez 
Pierwsze trzy dni. Z chwilą jednak, 
Kiedy nadeszły teksty odpowiedzi, jakie

„Wołać czytelnika, odświeżać biblioteki!”
(Co mówi nowy dyrektor TCL?)

Z żywem zainteresowaniem przyję
ło społeczeństwo Ziem Zachodnich 
wiadomość o zmianie na kierowni- 
czem stanowisku w Towarzystwie 
Czytelni Ludowych. Dotychczasowy 
zasłużony dyrektor TCL ks. Antoni 
Ludwiczak po przeszło ćwierćwieko- 
wej pracy w tej instytucji, ustąpił, aby 
poświęcić się całkowicie umiłowanej 
swej pracy w uniwersytetach ludo
wych. Na stanowisko dyrektora TCL 
powołała Rada Główna ks. dr. Karola 
Milika.

Na czele TCL, instytucji, która ma 
piękną kartę w historji kultury Ziem 
Zachodnich, która w czasach niewoli 
była nazywana nieoficjalnem polskiem 
ministerstwem oświaty, staje obecnie 
człowiek, ożywiony entuzjazmem pra
cy, pełen żywej, młodzieńczej energji. 
Za cel postawił sobie wskrzesić dawną 
rolę TCL, nadać Towarzystwu taki 
rozpęd, aby stojącym przed nią zada
niom podołała równie dobrze, jak speł
niała swą misję w czasie zaborów.

Energiczne rysy, jasno patrzące fr
ezy, mocny uścisk dłoni — budzą w 
rozmówcy odrazu zaufanie do nowego 
kierownika TCL.

— Mój program pracy jest krótki 
— odpowiada ks. dyrektor na moje py
tanie. — Chcę, żeby TCL było nie 
martwą instytucją, ale żywym organi
zmem. Zadanie nasze nie ogranicza 
się do prowadzenia czytelń i wydawa
nia książek w bibljotekach. Praca ca
ła musi być kierowana myślą prze
wodnią, że urabiamy, jak w żywej 
kuźni, duszę Polaka, i że ta nasza pra
ca jest cząstką tworzenia mocarnej 
Polski.

Jako kierownik starać się będę o 
zachowanie harmonji i zgody w we
wnętrznym aparacie instytucji, aby 
zachować wszystkie siły do tem ak
tywniejszej roboty zewnętrznej. Tem 
niemniej przeciwstawię się energicz
nie każdemu zamierzeniu tych pra-

Miejsce ciężkiej katastrofy kolejowej pod St Elier we Francji, gdzie zginęło kilka
dziesiąt osób.

mogą sobie pozwolić, bo wszystko im 
dotąd uchodziło i kończyło się ustęp
stwami.

bawa, iż mógłby on uciec do Niemiec.
Wiadomo bowiem, że „Kattowitzer 

Ztg.“ swych odpowiednich redaktorów 
po ich skazaniu systematycznie lokuje 
w Niemczech na dobrych posadach, 
ułatwiając im ucieczkę Poprzednio 
zbiegli do Niemiec zasądzeni redakto
rzy tego pisma: Sitko, Maniura. Schrei, 
dr Hoffmann i Oesterreich Były od
powiedzialny redaktor Schrei jest kie
rownikiem biura Wolfa w Bytomiu, 
Oesterreich prowadzi pismo hitlerow
skie w Opolu, a Sitko pracuje w Ba- 
warji na dobrej posadzie dziennikar
skiej Posady te wyrobił uciekinierom 
naczelny redaktor „Kattowitzer Ztg.“ 
p. Kroi.

Sąd przychylił się do wniosku pro
kuratora i wydał rozkaz aresztowania 
Webera. W chwili gdv Weber został 
aresztowany na sali sądowej wybuch
nął płaczem Do płaczu tego dołączył 
się również obecny na saii sprawo
zdawca „Kattowitzer Ztg Rinke.

Weber przed kilku dniami został 
ukarany również 8-mL’sięcznym wię
zieniem. Zachodziła więc słuszna oba
wa ucieczki na dobrą posadę w Niem
czech.

cowników oświatowych, którzy chcą 
pracować nad urobieniem ducha pol
skiego w odłączeniu od religji i Boga. 
Pod tym kątem odbywać się będą lu
stracje bibljotek, dobór książek do 
nich, referaty, wykłady i wiece oświa
towe.

Usprawnienie aparatu rozpoczy
nam z natury rzeczy od góry. Przede- 
wszystkiem_ zwołuję konferencje preze 
sów powiatowych kolejno w trzech na 
szych okręgach Konferencja prezesów 
ze Śląska już się odbyła w Katowi
cach, 30 bm. zwołuję konferencję z wo
jewództwa poznańskiego w Poznaniu, 
a w listopadzie — pomorskiego w Gru
dziądzu. Zkoiei rozpocznę zwoływanie 
zebrań kierowników poszczególnych 
kół w komitetach powiatowych. — 
Wreszcie będę wizytować poszczególne 
placówki i odbywać zebrania z bibljo- 
tekarzami i kierownikami najmniej
szych kółek naszej maszyny.

Taki jest program pracy na najbliż
sze miesiące. Celem jej jest porusze
ni© całego aparatu, wpojenie we 
wszystkich pracowników oświatowych 
świadomości, że praca nasza jest ży
wa i ma kontakt z życiem. Nie zasy
piać, nie ustawać, nie spoczywać na 
laurach.

— W okólniku, który właśnie roz
syłamy do Komitetów, rzucam na naj
bliższe miesiące hasło „Wołać czytel
nika, odświeżać biblioteki“. Jestem 
przekonany, że przy dobrych chęciach 
pracowników uda nam się podnieść 
liczbę czytelników o 50 procent.

— Dla utrzymywania stałego kon
taktu z terenem mam zamiar co kwar
tał zwoływać konferencje prezesów 
komitetów powiatowych, na których 
zdawać oni będą sprawę z rezultatów 
i postępów pracy w poprzednim kwar
tale i układać plan na kwartał na
stępny.

Biorę do ręki jeden z okólników.

Brzmi w nich ton żołnierskiego rozka
zu: zwięzły, stanowczy. Niedarmo ks. 
dyr. Mi lik był przez dłuższy czas ka
pelanem wojskowym. Żołnierska nu
ta i żołnierskie wspomnienia brzmią 
również w artykule programowym do 
„Przeglądu Oświatowego“, organu u-
rzędowego TCL: ....rodzić się będzie w
naszych komórkach oświatowych czło
wiek mocny. Mocny wiarą, że Polska 
jest powołana przez Boga do spełnie
nia wielki zadań na arenie świata i 
dziejów, mocny wolą dobrą i jak stal 
twardą, nie uginającą się przed żadne- 
mi trudnościami, gdy potrzeba wła
snym wysiłkiem przyczynić się do 
spełnienia przez Polskę wielkiego po
słannictwa Takiego człowieka musł- 
my urabiać w naszej pracy oświato
wej. To nasz cel! Do tego celu dąż
my przebojem“ — pisze nowy dyrektor 
w swojem „Credo mej pracy w TCL“.

W tej pracy z Bogiem dla narodu 
spotka się ks. dr. Milik ze zrozumie
niem i gorącem poparciem całego spo
łeczeństwa naszych ziem. (t. krasz.)

Gzem każdy dom 
powinien być ozdobiony?
Dzień 29 października jest wielką 

uroczystością Akcji Katolickiej. Ob
chodzimy go pod nazwą X Dnia Kato
lickiego. Cała katolicka Wielkopolska 
w dniu tym manifestować będzie swo
je gorące przywiązanie do wiary kato
lickiej. Odbędą się uroczyste zebrania, 
akademje, pochody

W dniu tym okna powinny być ude
korowane pięknemi nalepkami, które 
nabyć można w Archidiecezjalnym In
stytucie Akcji Katolickiej, plac Nowo- 
miejski la w cenie 10 gr za sztukę.

Rozsprzedaż nalepek w Instytucie 
odbywa się w godzinach od 8 do 3.

Zebranie informacyjne 
Koła Prawników i Ekonom.

Tradycyjnym zwyczajem Koło 
Prawników i Ekonomistów Uniwersy
tetu Poznańskiego urządziło zebranie 
informacyjne dla studentek i studen
tów pierwszego roku wydziału prawno- 
ekonomicznego.

Cała sala Coli. Min. wypełniła się 
nowymi, młodymi obywatelami Rzecz
pospolitej Akademickiej. Zebranie za
gaił prezes Koła Praw, i Ekon. p. \yy- 
ganowski,powołując na przewodniczą
cego znanego działacza samopomoco
wego p. J. Terleckiego. Referat o cha
rakterze i roli studjów prawniczych i 
ekonomicznych wygłosił p. E. Taks- 
tor. Mówca zobrazował ogólny cha
rakter stud. praw, i ekon. i szczególnie 
podkreślił ich znaczenie w dobie dzi
siejszej. Następnie nakreślił szeroko 
zadania, jakie ma przed sobą młode 
pokolenie prawnicze Polski odrodzo
nej.

Drugi referat, ściśle informacyjny, 
o technice i metodzie uczenia się, wy
głosił członek zarządu koła p. Wacław 
Keller.

Działalność naukową koła zobra
zował wyczerpująco p. J. Wyganowski.

Zamykając zebranie p. J. Wyga
nowski. apelował do zebranych stu
dentek i studentów, aby bliżej zainte
resowali się działalnością koła i czyn
ny w niej wzięli udział.

Zebranie informacyjne zaliczyć na
leży do udatnych imprez ruchliwego, 
koła.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
KALENDARZYK

Czwartek 26 października 1933
Słońce: wschód 637 — zachód 10 36 — 

długość dnia 9 godzin 59 min
Księżyc: wschód 14,16 — zachód 23.14 — 

po I kwadrze
Stan pogody według spostrzeżeń Instytu

tu Meteorologicznego Uniwers Pozn : 
Czwartek, godz 7 rano Tempera
tura powietrza wysoka plus 8 st. C. 
Pochmurno. Wiatr wschodni Ciś
nienie atmosferyczne niskie 745 mm 
W ub. dobie temperatura najwyższa 
plus 11 st. C.. najniższa 0 st.

Poziom wody w Warcie według notowań 
Państwowego Zarządu Wodnego; 
dziś — 0,29 m

Kai. rzk : Ewaryst P. — jutro Sabina M. 
Kai. slow.: Lutoslaw — jutro WitomiŁ

Z POZNANIA
.— * Kradzieże i włamania. Do wy

działu śledczego w Poznaniu wpłynęło 18 
doniesień o kradzieżach i włamaniach. — 
M. in. włamali się złodzieje do pralni 
P. Heleny Walterowej przy ul. Pamiątko
wej i skradli bieliznę wartości 500 zł. — 
P. Józef Konikiewicz, zamieszkały na św 
Rochu 11 a, posądzi} swego sublokatora, 
Tadeusza Grześkiewicza, o kradzież ka
setki z zawartością 450 zl. Wspomniany 
sublokator zbiegł, a policja wdrożyła za 
nim pościg. — P. Tomaszowi Trawińskie- 
mu (ul. Grodziska 2) skradziono z garażu 
meble kuchenne wartości 450 zl. (kl)

— * Znowu zuchwale oszustwo. Ofia
rą zuchwałego oszustwa padla p Teresa 
Stępakowa z Węgorzewa w powiecie 
gnieźnieńskim Przyjechała ona z Po
biedzisk do Poznania, celem wpłacenia 
pieniędzy w Państw Banku Rolnym. Za
pytany na Kaponierze o adres Państw. 
Banku Rolnego osobnik podprowadził p. 
Stępakową do banku i tam wspólnie z 
drugim osobnikiem pod pozorem doko
nania wpłaty pobrali od niej 93 zł. Wpła
ty jednak nie dokonali i zbiegli. Sprawą 
wielokrotnie powtarzającego się oszu
stwa zajmuje się policja (kl)

— * Nieostrożność powodem wypadku. 
W Morownicy w pow. kościańskim wsku
tek nieostrożnego obchodzenia się z Ro
werem przez Franciszka Nerzyka padł 
strzał. Pocisk ugodził w plecy kolegę 
Nerzyka. Alojzego Marka z Morownicy. 
Rana na szczęście jest lekka i Marek le
czy się w domu, (kl)

— * Zderzenia. Na ul. Dąbrowskiego 
przy roku ul. Mickiewicza zderzył się sa
mochód osobowy, kierowany przez wła
ściciela p adw. Tadeusza Koczorowskiego 
z Kościana, z tramwajem linii 7. Oba 
pojazdy zostały uszkodzone. — Na Chwa- 
listjewie tramwaj linii 2 najechał wóz. 
ciągniony przez p. Adama Kubisia (uł. 
Warszawska 9). W obu wypadkach oby
ło się bez wypadków w ludziach, (kl)

— * Aresztowania. Za grę w „trzy
blaszki“ na Błoniach Wildeckich areszto
wano Władysława Palacza (ul. Gen Ko
sińskiego 10). — Jako poszukiwanego
przez komisariat I. o różne kradzieże 
aresztowano 20-letniego Tadeusza Du
szyńskiego, bez stałego mieszkania. — W 
dochodzeniach prowadzonych w sprawie 
kradzieży z włamaniem. dokonanej u p. 
Władysława Krakowskiego przy ulicy 
Romana Szymańskiego 10, aresztowano 
Józefa Henzła. (ul. Wyspiańskiego 35). 
Aresztowanemu odebrano część skradzio
nych narzędzi, (kl)

Z POZNAŃSKIEGO
— • CHODZIEŻ. (Zebr. Koła Rodziciel

skiego.) W poniedziałek 23 bm odbyło 
się zebranie Kola Rodzicielskiego przy tu- 
tejszem Gimnazjum. Zebranie zagaił p 
dyr. Bański, zwracając uwagę na ko
nieczność współpracy domu ze szkolą. — 
Dotychczasowy prezes Kola p. Polankie- 
wicz zdał sprawozdanie z dotychczasowej 
działalności. Wysokość składek mie
sięcznych wynosi 50 gr. Następnie przy
jęto nowy statut Koła Rodzicielskiego.

— (Z Klubu Szachistów.) Chodzieski 
Klub Szachistów wyjechał w niedzielę uh 
na rozgrywki szachowe do Rogozińskiego 
Klubu Miłośników Szachów, gdzie odniósł 
świetne zwycięstwo w stosunku 11:1.

— * MOGILNO. (Za obrazę policji.) — 
Przed sądem grodzkim toczyła się roz
praw aprzeciwko rolnikowi Franciszkowi 
Uklei z Wiecanowa. W łipcu rb. znie
ważył on posterunkowego Grzylę i Łucza
ka z Mogilna, którzy odbierali oskarżone
mu skradzione przez niego na szkodę rol
ników Sobieralskiego i Kamińskiego w 
Wiecano<wie żyto. Sąd po przesłuchaniu 
świadków ukarał p. Ukieję 2-miesięcz- 
nym aresztem. — Równocześnie rozpa
trywał sąd sprawę Aleksego Wojtczaka, 
robotnika z Mogilna, o obrazę policji. 
Oskarżony mimo zakazu w czasie pełnie
nia służby na torze kolejowym usiłował 
przejść przez tor kolejowy, przyczem po 
sterunkowego Grzylę obraził. Sąd skazał 
Wojtczaka na 6 tygodni aresztu z zawie
szeniem na 3 lata.

— (Z Rady miejskiej.) Na posiedzeniu 
rady miejskiej uchwalono m. in. za
ciągnąć z Fuduszu Pracy w Warszawie 
długoterminową pożyczkę na rozbudowę 
gmachu szkoły powszechnej w Mogilnie, 
której wykończenie przewidziane jest 
wiosną 1934 r. Budżet administracyjny w 
roku 1933 wykazał/dochodu 114 795,40 zl

Sąd doraźny w Gnieźnie

IJwa wyroki śmierci
Mordercy gospodarza z dolarami skazani na karę śmierci przez powieszenie

W uzupełnieniu telefonogramu w 
wydaniu porannem. podajemy dalsze 
relacje naszego korespondenta gnieź
nieńskiego (br.) z sądu doraźnego jaki 
się toczy przeciwko mordercom go
spodarza Wruczyńskiego — Linkemu 
i Radzińskiemu.

Po przesłuchaniu oskarżonych, któ
rzy nawzajem siebie obciążają, wy
kręcając się samemu, jak tylko możli
we, sąd przystąpił do przesłuchania 
świadków.

Jako pierwsza zeznaje żona zamor
dowanego gospodarza. Stanisława 
Wruczyńska. która w czasie wał
ki, jaką stoczyła na podwórzu, pozna
ła w napastniku b. parobka. Piotra 
Linkego. Krytycznego dnia mąż był w 
Poznaniu celem spłacenia renty rolnej. 
Nad wieczorem, po powrocie, udał się 
po kolacji do stajni, aby obejrzeć ko
nie, a gdy długo nie wracał, świadek 
udał się na podwórze i znalazł w staj
ni leżącego we krwi

nieprzytomnego męża.
W chwili, gdy się nachyliła, pyta

jąc się, czy go koń kopnął, zauważyła 
jakiegoś osobnika, który zamierzał ją 
uderzyć. Świadek miał tyle siły, że 
chwycił napastnika i wypchnął go na 
podwórze. Na widok nadbiegającej z 
rabunkiem matki i córki, zbrodniarz 
porzucił pałkę i zbiegł. W osobniku 
tym rozpoznaje stanowczo Piotra Lin
kego nie widziała natomiast drugiego 
napastnika, Radzińskiego

Ś w d. Regina Wruczyńska. 
lat 13, wybiegła matce z pomocą, usły
szawszy

jej krzyk.
W uciekającym osobniku poznała 

stanowczo owego robotnika, któremu 
na imię było Piotr (Linke — red.).

Wruczyńska Weronika, mat
ka zamordowanego gospodarza, zezna
je analogicznie, jak wnuczka Regina.

Dalsi świadkowie. Stefan Czesny, 
Szczepan Krupa. Kolacjak Kazimierz, 
Meller Stanisław, Szalkowski, wnoszą 
do sprawy rzeczy na ogół mało ważne 
względnie opisują sposób wykrycia
zbrodni i

ujęcia morderców.
Św. sędzia śledczy Osten- 

S a c k e n przedstawił zeznania oskar
żonych, złożone w wstępnem docho
dzeniu. W końcowych dochodzeniach 
-— zeznaje świadek — osk. Linke, 
pod wrażeniem sądu doraźnego, ze
znał kilka szczegółów, które umożliwi
ły zrekonstruowanie stanu faktyczne
go..

Po zeznaniach biegłego, lekarza 
pow.. dr. Musiała. który składa zezna
nia, dotyczące przebiegu sekcji zwłok, 
zamknięto przewód sądowy. Po wnio
skach obrońców, adw. Dzianotta i adw. 
Koteckiego. które sąd odrzucił, zabrał 
głos prok. Horodyski, który w całej 
rozciągłości poparł akt oskarżenia i

wnosi o karę śmierci
przez powieszenie dla obu oskarżo
nych

Wniosek prokuratora zrobił
piorunujące wrażenia

na Radzińskim, który się kompletnie 
załamał. Obrońcy oskarżonych wnieśli 
o przekazanie sprawy na drogę postę
powania zwykłego.

W słowie Linke zrzuca
całą winę na Radzińskiego. mówiąc, że 
ten go zmusił do popełnienia zbrodni, 
Radziński natomiast,

załamany zupełnie,
nie może z powodu szlochu wydobyć 
żadnego głosu.

Na tem sąd zamknął rozprawę, na
znaczając termin publikacyjny na 
czwartek, godz. 10 rano.

rozchodu 165 916.76 zł. Niedobór wynosi 
przeto 51121.36 zł. Magistratowi udzielo
no pokwitowania. Dalej uchwalono po
bierać w roku następnym dodatku do 
państwowego podatku dochodowego przy 
dochodzie 24000 zł w wysokości 3 proc., 
oraz dodatek do państwowego podatkif' od 
nieruchmości — 8 proc. Mogileńskiemu 
oddziałowi straży pożarnej przyznano na 
pobudowanie świetlicy subwencję 200 zł.

— (Wyrodna matka.) W tych dniach 
policja dokonała aresztowania Gadołków-

Gniezno (Tel. wł.) Dziś rano o 
godz. 10 wznowiono posiedzenie sądu 
doraźnego. Przewodniczący ogłosił 
wyrok, zasądzający Piotra Linka i Jó
zefa Radzińskiego z par. 23, 31, 47 u- 
stęp 1, 50, 52 ustęp 2, i 225 ustęp 1 za 
każdą zbrodnię z osobna łącznie na 
karę śmierci przez powieszenie i utra-

nej, służącej z Rzadkwina, która chcąc 
pozbyć się nieślubnego dziecka, porzuciła 
je na pastwę losu w lesie. W związku i 
tem aresztowano również wdowę Mani- 
szkową ze Studna, która wyrodną matkę 
namówiła do tej zbrodni.

— * OSTRÓW (Z koła rodzicielskiego.) 
Na walnem zebraniu koła rodzicielskiego 
przy gimn. męskiem wybrano nowy za
rząd z p. Stefanem Rowińskim, jako prże- 
wodniczącym. na czele. Na zakończenie 
ożywionych obrad wygłosił ks. prof. 
Ziemski niezmiernie interesujący referat 
o wychowaniu dzieci.

— (Z kroniki policyjnej.) Z przedsion
ka poczty skradziono rower p. Wincento 
mu Książkowiczowi z Wysocka Wielkie
go. — W nocy włamano się do składu 
obuwia Franciszka Kurpy przy ul. Wro
cławskiej 44 i skradziono obuwia za oko
ło 300 zł. — Ze spółdzielni żołnierskiej 
w koszarach Dąbrowskiego wykradziono 
towarów kolonialnych wartości około 200 
zł. — W pobliskiej Topoli Malej napadlo 
kilku ludzi Franciszka Dolatę i zadali 
mu kilka poważnych ran nożem.

— * POBIEDZISKA. (Ukąszony przez 
żmiję) W niedzielę. 22 bm. ukąszony 
został w czasie snu w tesle pod Prom 
nem bezrobotny- 18 letni Franciszek 
Knitter z Poznania - Zawady który zmę
czony podróżą pieszo z Gniezna do Po 
znania, chciał sobie odpocząć i położył się 
na ziemi K. ukąszony został przez żmi
ję w prawą rękę Po udzieleniu mu do 
raźnej pomocy lekarskiej, nieszczęśliwe 
go odstawiono do szpitala miejskiego yy 
Poznaniu Na szczęście nie grozi mu nie
bezpieczeństwo. gdyż tutejszą apteka po- 
siadała surowiec przeciw jadowi żmiji. 
który pokąszonemu zastrzyknięto.

— (Nieudolny zarząd i rada nadzór 
cza.) Tutejsza mleczarnia spółdzielcza, 
znajdująca się w ręku Polaków, przeszła 
z dniem 19 bm. pod kierownictwo Nletn 

'ca. Eugeniusza Arndta, b kierownika 
mleczarni niemieckiej Przyczynił się do 
tego fakt że wielu dostawców mleka 
Polaków, odprowadza mleko do konku 
rencyjnei mleczarń’ niemieckiej Społe
czeństwo zaskoczone zostało tym faktem 
i nie wątpi że na walnem zebraniu za 
rząd i rada nadzorcza mleczarni pociąg
nięte zostaną do odpowiedzialności za 
niezrozumiałą decyzję, na mocy której 
polską placówkę oddaje się pod kierow
nictwo Niemca gdv są Polacy, którzy 
mogliby z powodzeniem to stanowisko 
zajmować.

— (Z Komitetu T C L.) Ub niedzieli 
odbyło się tutaj zebranie komitetu T C. 
L„ połączone z wiecem oświatowym, pod 
przewodnictwem p rekt Boruckiego. — 
Sprawozdanie z rocznej działalności ko
mitetu wygłosiła p. dr Bartiitzowa. pod 
kreślając żywotną działalność komitetu 
W dowód uznania za pracę zgromadzeni 
upoważnili todychczasowy zarząd do 
dalszego sprawowania swoich obowiąz
ków. Piękny referat p. t ..Powołanie no
wego człowieka“ wygłosił ks. dyr. Mun- 
nich z Poznania.

— • ROGOŹNO. (Akademia Misyjna) 
W ubiegłą niedzielę odbyła się w naszem 
mieście z okazji Dnia Misyjnego, akade 
mja misyjna. Sala Hotelu Centralnego 
wypełniła się po brzegi publicznością, 
która gorąco oklaskiwała poszczególne 
punkty programu. W pierwszej części 
akademji chór kościelny św Cecylii pod 
batutą organisty p. Barciszewskiego od
śpiewał kilka pieśni, członkowie Stow.

Miodz. Misyjnej wygłosili dwie deklamą 
cje. przemówienia zaś wygłosili ks dz’e 
kan Pomorski oraz ks wik. Taczała. W 
części drugiej akademji odegrano dwie 
krótkie sztuki o treści misyjnej.

— (Turniej szachowy.) Reprezentacja 
Kola Miłośników Szachów i Klubu Sza
chistów w Rogoźnie rozegrała w ubiegłą 
niedzielę towarzyski mecz szachowy z re
prezentacją Chodzieży. Mecz zakończy^ 
się wynikiem 11:1 dla Chodzieży. Potem 
odbył się miły wieczorek taneczny.

— (Z życia Sokola.) W ubiegłą sob*' 
tę miejscowe gniazdo Tow Gimn . Sokót" 
urządziło wieczorek taneczny w Ihkb'u 
p Jarosza, dla poborowych członków. W 
toku trwania wieczorku nastąpiło uro
czyste wręczenie nagród zwycięzcom o- 
statnich zawodów sportowych gniazda.

— (Odsłonięcie tablicy.) W dniu II 
listopada rb. odbędzie się w gmachu tut 
państw, gimn koedz im Przemysława 
uroczystość odsłonięcia tablicy pamiątko 
wej, poświęconej pamięci wychowanków

tę praw obywatelskich na zawsze. 
Obrońcy za pośrednictwem prezesa

sądu wnoszą prośbę o laskę do Prezy
denta Rzplitej. Jeżeli Prezydent z la- 
sk* nie skorzysta, wyrok będzie wyko, 
nany w piątek w godzinach poran
nych.

zakładu, poległych w bojach o wolność 
Polski. Aktu odsłonięcia i poświęcenia 
tablicy dokona prawdopodobnie J. E. ks. 
biskup Dymek, który uzyska! dyplom 
dojrzałości w miejscowem gimnazjum.

— (Z życia organizacyj.) Stów. Miodz. 
Polskiej urządza w dniu 18 listopada 
„Święto młodzieży". Wieczorem w sali 
Hotelu Centralnego odbędzie się akade- 
mja, podczas której grono amatorów S. 
M P. odegra „W błogosławioną noc" — 
W ub czwartek odbyło się w salce para- 
fjainej zebranie plenarne S. M. P. pod 
przew. prezesa druha Zakęsa. Na zebra
niu ks. patron wręczył nagrody zwy
cięzcom ostatnich zawodów wewnętrz
nych. Nagrodę wędrowną gniazda otrzy
ma! p Florjan Jabłoński w pięcioboju 
dla młodych zaś p. Jenczyk Teodor — 
W ub. piątek odbyło się w lokalu p. Mań- 
czaka walne zebranie Tow. Kupców pod 
przew. wiceprezesa p. Skrzypczaka. Ustę
pującemu zarządowi udzielono absoluto
rium.

— * SZAMOTUŁY. (Rozprawy sądo
we.) W dniu rozprawy przeciw mordercy 
Rakowskiemu odbyła się rozprawa prze
ciw Marcinowi Klóiowi. młynarzowi z Po
znania i bratu Wawrzyńcowi, kupcowi z 
Ostroroga, o bezprawne wyrzucenie prze
mocą mebłi z mieszkania, wzgl. usilowa- 
ne zabójstwo. Pod pretekstem reno-wacji 
domu zebrał Marcin Klój kilku bezrobot
nych. którym nakazał meble należące do 
Kruegerów wynieść do chlewu Oparła 
się temu Juijanna Kruegerowa. która w 
międzyczasie posłała swego młodszego 
syna po męża, zajętego przy pracy w ro
li. Gdy mąż jej Ludwik przybył aa 
miejsce, podniósł w uniesieniu łopatę, 
syn zaś jego porwał siekierę, by bezpraw
nej eksmisji zapobiec. Wtem padl okrzyk 
„Klój do środka“. Wawrzyniec Klój 
wpadł do mieszkania i oddał z odległości 
4 metrów do Kruegera strzał z rewolwe
ru, który no szczęście chybił. Po prze
słuchaniu świadków zasądził sąd Wa
wrzyńca i Marcina Klója, po myśli art. 
251 k. k. pierwszego na 1 rok więzienia, 
drugiego na 4 miesiące aresztu i ponosze
nie kosztów sądowych. Co do usilowanej 
zbrodni zabójstwa nie nabrał sąd przeko
nania i Klója uwolnił.

Za dokonanie gwałtu cielesnego odpo
wiadali Dybizbański Wacław, Nowacki 
Jarosław i Kubiak Marjan. Rozprawa 
toczyła się przy drzwiach zamkniętych. 
Bardzo rzeczową obronę przeprowadził 
adwokat p. Motylewski z Pniew. Sąd ska
zał Dybizbańskiego za przestępstwo z art. 
204 na 6 miesięcy więzienia, darowując 
karę na mocy amnestji, pozostałych 
dwóch uwolnił od winy i kary, (sc)

...... . Koronowo ——
Agentura „Kurjera Poznańskiego" 

znajduje się w

Koronowo
Zamówienia oraz przedpłatę na 

listopad i dalsze miesiące prosimy 
uskuteczniać w księgarni Pokłekow- 
skiągo. Agentura przyjmuje abona
ment i ogłoszenia po cenach orygi
nalnych bez żadnych dopłat

—* Cukiernia i restauracja przy Ogro
dzie Zoologicznym. W nowourządzonycn 
lokalach Ogród Zoologicznego przy ul- 
Gajowej 5, otwarto w tych dniach nową 
restaurację i cukiernię. Lokale poświęcił 
ks prób Nowakowski z parafji Św Micha
ił Archanioła W gustownie urządzonych 
kilku lokalach cukierni i restauracji m'e- 
ści się bufet z napojami, a bogato zaopa
trzony dział cukierniczy urządzony iest na 
sprzedaż ciast poza dom Nowy lokal u- 
rządzono staraniem znanych fachowców 
mistrza cukierniczego p Franciszka Ra
czyńskiego i p. Ignacego Warzynowicza, 
długoletniego kierownika winiarni Lichce 
wieża. zg 26231/2

Składki i ookwikwama
Ńa pomnik Serca Jezusowego: Globi- 

szowa z podziękowaniem za otrzymana 
łaski z prośbą o dalsze. 5 zł; — 
Rudnicka z prośbą o pomoc. 6 zł; — Kłos, 
Obórniki 1 zl: — razem z poprzednio po
kwitowanemu 543,80 zł.
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z POMORZA
__ * CHOJNICE. (Okradl brata z 4000 

złotych.) Piotr Maziarz z Chojnic ulica 
\n<4)wicka, otrzymał większą rentę jako 
Bnadek po zmarłym w wojnie światowej 
ojCli Otrzymane pieniądze (4000 zł) u- 
krył' przed braćmi w sienniku. Kiedy 
pewnego dnia zajrzał do skrytki, stwier
dził brak pieniędzy. Dochodzenia poli
cyjne wykazały, że sprawcą kradzieży był 
jan Maziarz, który 3500 zł ukrył w ręka
wie płaszcza, zaś 500 zł zużył na objazd 
miast pomorskich i zwiedzenie Warsza
wy Przed sądem ..braciszek“ tłumaczył 
Rię tem, iż należała mu się część renty, 
której brat nie chciał mu wydać Sąd 
wobec odmowy zeznań brata uwolnił o- 
skarżonego od winy i kary.

_ (Przy drzwiach zamkniętych.) —
Wzmocniony wydział karny zasądził rol
nika Władysława Fiedlera z Sępolna aa 
6 miesięcy więzienia za zniewolenie Miny 
Offer, Wykonanie kary zawieszone zo 
stało na przeciąg 3 lat. — Robotnik Jan 
Gaul z Tucholi skazany został na pół ro
ku więzienia z warunkowem zawieszę 
niem wykonania kary na przeciąg 3 lat 
za zniewolenie umysłowo upośledzonej 
Leokadii Dejówny

_ (Puszczali w obieg fałszywe mone
ty.) Sąd okręgowy zasądzi! Edmunda 
Jankowskiego, praktykanta bankowego 
i kowala Jana Bielińskiego z Tucholi na 
karę więzienia przez 2 miesiące za pu
szczanie w obieg fałszywej monety 10-zło- 
towej.

— * ŚWIECIE. (Przed kampanią cu
krowniczą.) W najbliższych dniach roz
poczyna tutejsza cukrownia swą kampa- 
nję. Na uruchomienie cukrowni, naj
większego w miejscu zakładu przemysło
wego, oczekują prawie przez rok cały 
większe rzesze bezrobotnych naszego 
miasta. Szkoda tylko, iż kampanja po
trwa parę tygodni Dowóz buraków trwa 
w całej pełni, stąd też sporo ludzi znaj
duje zatrudnienie. Należy podkreślić, iż 
pogłoski o rzekomej likwidacji cukrowni 
w Świeciu okazały się na szczęście przed- 
wczesnemi.

— (Minjaturowy model.) Mechanicy 
elektrowni w Żurze skonstruowali ze stali 
min.jaturkę olbrzymiej turbiny, wielkości 
12 cm, wyrabiającej prąd, którą można 
pod ciśnieniem wody w ruch wprowa
dzić. Minjaturka zostanie oddana do 
Muzeum Warszawskiego.

— (Nabierał kogo się dało.) W Osłowie 
pod Świeciem pojawił się pewien wytwor
ny osobnik w celu kupna większego, go
spodarstwa Udawał, że powrócił z Ame
ryki a tymczasem okazało się, iż nietylko 
nie zapłacił za nocleg rolnikowi Techne- 
rowi, ale w dodatku skradł cenny zega
rek, a za carskie ruble, które przedstawił 
jako dolary, pobrał 7 zł. Rolnikowi Lan
dzie w Czersku Świeckim ten sam osob
nik skradł 31 zł.

Z BYDGOSZCZY
— Ruch ludności w Bydgosczy. Ostatni 

kwartał wykazał dość poważny przyrost 
ludności naszego miasta. W Iipcu przewyż- 
ka urodzin nad zgonami wyniosła 104 oso
by; w sierpniu 105 osób i we wrześniu 64 
osoby. Również drobną nadwyżkę wykazuje 
ilość przybyłych do Bydgoszczy nad ty
mi, którzy miasto nasze opuścili. Ogólna 
liczba mieszkańców na 1 października rb. 
zamyka się cyfrą 120.837.

-— Wzrost liczby Żydów, Pierwsze 3 
kwartały rb. notują wzrost ilości Żydów, 
stale zamieszkałych w Bydgoszczy. Miano
wicie na 1 stycznia było tutaj 1883 Żydów 
— stałych mieszkańców; na 1 października 
notowaliśmy już liczbę 1953. Najwięcej 
przybyło w maju, bo 72 osoby, oraz w iip
cu 157 osób. W tych jednak miesiącach no
towany był również największy odpływ ży- 
dostwą z Bydgoszczy i dzięki temu ogólny 
przyrost w okresie 3 kwartałów wyniósł o- 
sób 70.

— Koniec wystawy. Wystawa zabytków 
i pamiątek bydgoskich w Muzeum M>ej- 
skiem trwać będzie tylko do niedzieli 29 b. 
m. Kto więc nie zwiedził jej jeszcze, powi
nien skorzystać z ostatnich kilku dni. Sta
tystyka frekwencji na tej wystawie wyka
zuje ogółem 2.000 osób. Największą ilość 
wśród zwiedzających stanowiła młodzież 
szkolna oraz członkowie organiżacyj mło
dzieży szkolnej

— Zebranie Z. M. N. W środę 25 bm. od
było się plenarne zebranie ogniska bydgo
skiego Związku Młodych Narodowców, po
święcone omówieniu spraw organizacyj
nych i zbliżających się wyborów do Rady 
miejskiej m. Bydgoszczy. Referat o techni
ce i organizacji wyborów wygłosił red. Fie
dler.

— Nowa premiera teatralna. W kome-
d]i Fraccarolliego pt. „Wiedza radosna“, 
której premjera odbędzie się w nadchodzą
cą sobotę, wezmą udział: pp. Drohocka, 
Łukowska, Maassówna, Morozowiczowa, 
Wieczorkowska, Cirin, Dowmunt, Dytrych, 
Dzwonkowski, Lochman, Niewiarowicz, Wi- 
lamowski i Utnik. Reżyserja komedji spo
czywa w niezawodnych rękach Niewiaro- 
wicza.

— Bibliotece Miejskiej. List Sienkiewi
cza do ks. Uchtomskiego ofiarował Bibljo- 
tece Miejskiej w Bydgoszczy nie Włady
sław, lecz redaktor Bruno Wincenty Koro- 
tyński. Redaktor Korotyński nadesłał już 
Bibliotece bydgoskiej kilka cennych auto
grafów. przeważnie Sienkiewicza.

~ „Atak gazowy" na Bydgoszcz. Na po
czątku listopada z inicjatywy Ligi Obrony 
Powietrznej i Przeciwgazowej odbędzie się 
pokaz ataku lotniczego na Bydgoszcz. Po
kaz ten ma mieć program znacznie szerszy 
hit urządzony w roku 1932.

Proces o rozruchy bezrobotnych w Swieciu 
przerwany

Ze Świecia donosi (tts): Odbywa
jący się tutaj przed wydziałem kar
nym sądu okręgowego na sesji wyja
zdowej, proces o zajścia bezrobotnych 
w Świeciu, jakie miały miejsce 18 ma

ja b. r. został przerwany. Dalszy ciąg 
rozpocznie się 1 listopada w Grudzią
dzu, gdzie nastąpi przesłuchanie je
szcze dwóch świadków. Dotąd prze
słuchano około 60-ciu świadków.

Sytuacja w cukrowni wrzesińskiej
Z Wrześni donosi (kg); Pertraktacje 

p. starosty Galasa, prowadzone w związ
ku z zatrudnieniem nowych z powiatu 
pracowników w tutejszej cukrowni, nie 
odniosły pozytywnego skutku. Dyrekcja 
cukrowni do ostatniej chwili pozostała 
przy swych postulatach domagających 
się przyjęcia tych tylko pracowników, 
którzy rok rocznie pracują podczas

Najpiękniejszy
i najbardziej

wzruszający
film miłosny

I
JESZCZE TYLKO KILKA DNI

na ekranie kina APOLLO
FU. KTfiRY PAMIĘTA SIE EHE ŻW.I!

trwania kampanii.
Wobec tego, iż p. starosta wycofał 

się z pola walki, o przyjęciu pracowni
ków nowych decyduje li tylko dyrekcja 
i wydział robotniczy przy cukrowni we 
Wrześni.

Ostatni zapis wyznaczono na 26 bm., 
■zaś dnia 27 bm. o godz. 6 rano ruszy 
normalna praca kampanii.

Najazd Żydów na Nakło
Z Nakła donosi (p)): Na odbywają

cy się w ubiegły wtorek jarmark zje
chali się w ogromnej ilości Żydzi i za
jęli nietylko rynek ale i chodniki. Naj
więcej przybyło Żydów z Łodzi samo
chodami. Stanowili oni około 50 proc, 
ogółu sprzedawców. Wywieźli oczywi
ście masę pieniędzy, albowiem lud
ność zaopatrywała się u Żydów, zapy
chając ich kieszenie.

Czas najwyższy, żeby wreszcie pol

ska wieś ocknęła się i pamiętała o ha
śle „Swój do swego“,.

Na jarmarku grasowali również ci, 
którzy nie orzą i nie sieją a sprzątają. 
Dokonano całego szereg ukradzieży m. 
in. na niekorzyść p. Bałera, p. Knasta, 
zabierając mu ze składu 50 funtów 
kiełbas i 25 funtów szmalcu. Poza tem 
zginęło w ciągu tego dnia tylko... 8 ro- 
werów. Łup jak na jeden dzień na
prawdę piękny.

Przy pracy czycha śmierć!
8 tragicznych wypadków w jednym dniu ir Łodzi

Z Łodzi donosi (z): Z dachu domu 
(ul. Kilińskiego 71) spad! blacharz Ma- 
rjan Zielke, zam. Nowo Zarzewska 70 
i odniósł złamanie ręki. Rannego prze
wieziono do szpitala.

W fabryce Allarta (Kątna 19) tryby 
maszyny oberwały palce u rąk robot
nikowi Tadeuszowi Jurkowi, za
mieszkałemu przy ul. Piasecznej 14.

W fabryce Ejtingona (Sienkiewicza 
84) ranioną została w głowę odłam
kiem żelaza robotnica Zenia Franke 
(Bankowa 21).

Ua stacji Łódź Karolew przywalony 
został belą bawełny robotnik Stanisław 
Rybarz (Marysińska 79) i odniósł zła
manie kilku żeber

W zakładach Sełieiblera (Emilji 25), 
spadł z drabiny przy zakładaniu pasa 
transmisyjnego Zenon Płuciennik 
(Przędzalniana 46) odnosząc złamanie 
ręki.

W Widzewskiej Manufakturze po
dobnemu wypadkowi uległ robotnik 
Wiktor Bochna (Graniczna 23).

Na stacji Łódź Kaliska spadł z ram
py pod koła wagonu robotnik Józef 
Szupera i odniósł złamanie 3 żeber i 
nogi.

W demu przy ul. Tragitta 1 malarz 
Marjan Wartałowicz (Drewnowska 106) 
spadł z drabiny i złamał rękę oraz o- 
kaleczył głowę.

Rannych przewieziono do szpitali 
lub lecznic.
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— Z Kasy Chorych. Długoletni dyrektor 
■łasy Chorych m. Bydgoszczy i komisarz 
¿as sąsiednich powiatów: wyrzyskiego, 
izubińskiego i toruńskiego, inż. Zawadzki, 
ak dowiadujemy się, ma opuścić swoje 
stanowisko. Przez czas swego urzędowania 
nż Zawadzki dal się poznać jako dbały o 
łobro powierzonej mu instytucji kierow
nik.

— Dyżury aptek: Od 23 — 29 paździer
nika apteka Centralna (ul. Gdańska) i 
apteka Pod Lwem (na Okolu).

Ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Bydgoszczy
w dniu 26. 10. 1933 r. __

Warunek: handel hurt. ład. wag. dostawa
bież, za 100 kg., w złotych.

Ceny tranzakcyjne: żyto 145 tonn par. 
Bydgoszcz 14)50—1500. pszenica 32 tonny 
par. B. 20,00—20,30. owies 90 tonn par. 
Bydgoszcz 13,75—14,50, -makuch lniany 30 
tonn par. B. 18 50.

Ceny orientacyjne: żyto bez zmiany, 
pszenica bez zmiany, jęczmień brow. bez 
zmiany, jęczmień przemiałowy bez zmia
ny, owies 13,75—14,00.

Reszta notowań bez zmiany.

Ogólne usposobienie spokojne. 
Tranzakcje na odmiennych warunkach:

żyta 585 tonn. pszenicy 400 tonn. jęczmie
nia brow. 30 tonn. przemiałowego 480 tonn, 
owsa 58 tonn, mąki żytniej 33 tonny. pszen
nej 217 tonn, otrąb żytnich 69 tonn. pszen
nych 159 tonn jęczmiennych 25 tonn. ma 
ku niebieskiego 10 tonn. makuchu sło
necznikowego 60 tonn makuchu lnianego 
15 tonn. wytłoków suszonych 30 tonn. bu
raków suszonych 60 tonn, ziemniaków fa
brycznych 300 tonn. ,

Straszna śmierć
2-letnisgo dziecka

Z Inowrocławia donosi (wik); W 
rodzinie Cichockich w Mokrem, pow. 
Mogilno, zdarzył się tragiczny wypa
dek. Matka, piorąc bieliznę, zestawi
ła kocioł z ukropem na ziemię. Bawią
ca się dwuletnia córeczka Cichockich 
oparła się o kocioł i w pewnym mo
mencie przechyliła się, wpadając w 
ukrop. Dziecko zmarło w strasznych 
męczarniach.. Rozpacz rodziców jest 
nieopisana.

KRONIKA TOWARZYSKA
Koło Medyków Studentów Uniwersytetu 

Poznańskiego urządza w niedzielę, dnia 
29 października br. w salonach „Adrji“ 
Dancing - Bridge Początek o godz. 21-ej. 
Bilety wstępu w cenie 2 zł, 1.50 i 1 zł.
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Tajemnicze postrzelenie
Z Inowrocławia donosi (wik.): 24 b. 

m. o godz. 9,30 znaleziono trupa z prze
strzeloną lewą piersią w pobliżu wsi 
Karczyn, pow. inowrocławski. Przy tru
pie znaleziono dwa próżne worki i ro
wer męski; przypuszcza się, że denat 
znajdował się nad torem celem doko
nania kradzieży węgla. Ustalono, iż są 
to zwłoki 36-letniego Szczepana Pu- 
szczykowskiego, zamieszkałego w Ino
wrocławiu przy ul. Szymborskiej 55. 
Sprawcy postrzelenia Puszczykowskie- 
go dotychczas nie ujawniono. Docho
dzenia w tej sprawie w toku.

Samochód wywrócił się
Z Koźmina donosi (em): Wczoraj 

popołudniu w Cegielni k. Koźmina 
przewrócił się samochód ciężarowy p. 
Czarneckiego z Ostrowa, wracający z 
jarmarku z Dolska.

Poturbowanych zostało 6 osób, 
przyczem Stachowiak Marcin, obuw
nik z Ostrowa, doznał poważnych o- 
brażeń — powikłanego złamania w 
stawie barkowym. Poszkodowanych 
odwieziono do szpitala w Koźminie, 
gdzie im udzielono pomocy lekarskiej. 
Wypadek nastąpił z niewiadomych 
przyczyn.

Skazanie niebezpiecznego 
bandyty

Z Inowrocławia donosi (wik.): Przed 
sądem okręgowym w Bydgoszczy, na 
sesji wyjazdowej w Inowrocławiu, sta
nęła znana z różnych przestępstw ro
dzina Mochów. Główny oskarżony, 
Wiktor Moch, uciekłszy z osaczonego 
przez policję mieszkania, gdzie wy
prawiał swoje zaręczyny z Salomeą 
Sypniewską z Pławina, zatarasował się 
w mieszkaniu Ossowskiej. Gdy się 
przekonał, że ucieczka będzie trudną, 
usiłował przedrzeć się przez kordon 
policji i wpadł na st. post, policji śled
czej Gramzę. Podczas bijatyki padł 
strzał, który ugodził Gramzę w podbró
dek.

Następnie zbiegł Moch do mieszka
nia swego ojca, gdzie cała rodzina 
wzięła go w obronę, tarasując drzwi.

Sąd po rozpatrzeniu sprawy i prze
słuchaniu świadków skazał Wiktora 
Macha na 1 rok więzienia, matkę zaś 
jego. Franciszkę, i siostrę, Annę Chę
ci akową, za utrudnianie aresztowania 
na 3 miesiące aresztu z zawieszeniem 
na 2 lata.

Wiktor Moch ma już za sobą 9 wy
roków skazujących, za kradzieże i wła
mania. Ostatnio został aresztowany po 
4-tygodniowem ukrywaniu się przed 
policją: pierwszy raz został skazany 
jako i(3-letni chłopiec.

Sępić chwasty!
Sąd okręgowy w Łodzi skazał 22 komunistów - żydów na karę więzienia od roku 

do 4 lat
Z Łodzi donosi (z.): Jak już dono

siliśmy, na wokandzie s. o. w Łodzi 
znalazła się sprawa 28 komunistów Ży
dów, oskarżonych o przynależenie do 
związku komunistycznego i wszczęcie 
akcji przeciwko nowemu regulamino
wi więziennemu i kodeksowi karne
mu. Akcja ta pociągnęła za sobą wy
bijanie szyb w więzieniach łódzkich i

Iw łódzkim sądzie. Ze względu na kon
kretną winę oskarżonych, przewód 
procesu został skrócony i wyrok za

pad! już w środę.
22 komunistów skazanych zostało 

na karę więzienia — 22 Żydów — siew
ców gangreny społecznej zostało na 
dłuższy czas unieszkodliwionych. Wy
rokiem sądn okręgowego zostali ska
zani: Szloma Bornsztajn. Icek Gieszon 
Wassersztajn i Mordka Wajsmann 
każdy na 4 lata więzienia, Zender Gar
bacz, Łaja Łaks i Abram Chain» Ajzen- 
berg, każdy na 3 lala więzienia, Snra 
Gelbart, Chawa Ordynans, Chaja Pięk

na, Icek Lipowicz, Szyja Jakubowicz, 
Rywel Szajnfeld, Aron Okręg, Abram 
Nożyce, Chanja Abramowicz, Szloma 
Hersz Kornblit, Mordka Czereśnia, 
Hersz Dzems vel Rubin. Moszek Gel
bart, Mordka Orenbuch. każdy na rok 
więzienia, Łajb Jakób Litmanowicz i 
Sura Brzostowska skazani zostali z po
wodu młodocianego wieku na dom Po
prawczy.

Pozostałych oskarżonych sąd uwol
ni! z powodu braku dowodu winy.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
.PUKKA SAHIB" ŻYCIE KULTURALNE

Wilfried Desert, główny bohater 
„Kwiatu na pustyni“*) jest nam znany 
z nowoczesnej komedji, która tworzy 
ciąg dalszy Sagi Rodu Forsyteów. Pa
miętamy, że kochał się beznadziejnie 
we Fleur, córce Soamesa Forsytea, 
gdy wyszła za Michała Monta — i że 
zrozpaczony wyjechał na Wschód. Te
raz, wróciwszy po kilku latach, zako
chał się od pierwszego wejrzenia w 
pannie Dinny Cherrell. Ona również 
uległa na jego widok „gromowi z ja,- 
snego nieba“ (myślę, że tak najlepiej 
będzie spolszczyć francuskie „coup de 
foudre“), mają się pobrać, a nic temu 
nie stoi na przeszkodzie. Takby się 
przynajmniej zdawało, aż do pierw
szych pogłosek, że Wilfried, który swe 
dobrowolne wygnanie spędza) między 
Arabami, przyjął mahometanjzm.

Nie trzeba sądzić, aby głótfną prze
szkodą był fakt ten sam w sobie. Je
żeli wierzyć Galsworthyemu, to Angli- 
cy-protestanci są przeważnie agnosty
kami lub wprost ateistami. Sir Law- 
rence Mont, ojciec Michała, a teść 
Fleur, określa ilość wierzących na 
dziesięć do piętnastu procent ludzi do
rosłych. Inni wyznają filozofię Kon
fucjusza, nie religję chrześcijańską, 
chociaż, jak powiada Mont, „nie zdają 
sobie z tego sprawy“. Ich religją jest 
„cześć dla przodków i dla tradycyj, 
szacunek dla rodziców, uczciwość, mo
ralne życie, dobre obchodzenie się ze 
zwierzętami i z podwładnymi, niena- 
rzucanie się ze swoją osobą i stoicyzm 
w obliczu śmierci“.

Jeżeli obraz ten wydaje się nam, na 
dystans, mocno przesadnym, to w dal
szym ciągu zaczynamy rozumieć, że 
takie oświetlenie było Galsworthyemu 
w każdym razie potrzebne ze wzglę
dów artystycznych. Szło mu o to, aby 
w jak najsilniejszych barwach pokazać 
reakcję społeczeństwa na apostazję 
Wilfrieda — reakcję bardzo mocną, a- 
le płynącą z zupełnie swoistych pobu
dek. Wygląda ona mniejwięcej tak: 
Gdyby Wilfried z dobrej, wolnej woli 
przylał bvł inną religję, to apostazja 
pozostałaby jego sprawą osobistą. 
Kwestją jego sumienia. On wszakże 
przeszedł na mahometanizm pod gro
zą śmierci. Wpadł w ręce fanatyków 
arabskich. Jakiś szeik przyłożył mu 
do głowy pistolet i dał do wyboru: po- 
turczyć się, albo umrzeć. Wilfried nie 
obrał śmierci, więc stchórzył, a przez 
to poniżył Anglję. W oczach barba
rzyńców, nad którymi ona panuje. Jest 
zdrajcą narodu — zdrajcą przez tchó
rzostwo.

— Nie przypuszczam — powiada 
archeolog Adrjan Cherrell — aby cokol
wiek innego mogło zachwiać Wyso
kiem pojęciem, jakie ludzie Wschodu 
mają o Anglikach, niż apostazja pod 
grozą pistoletów. Przed Desertem sta
ło naówczas pytanie: „Czy dbam do
statecznie o opinję mego narodu i mo
jej ojczyzny, aby dać się raczej zabić, 
niż ją obniżyć?“

A sir Lawrence Mont — ten „wy
znawca Konfucjusza“ — tłumaczy ob
szerniej :

— Na Wschodzie Brytyjczyk żyje 
zwykle w odosobnieniu. Czy to podróż
nik, czy archeolog, żołnierz, urzędnik, 
zwykły cywil, plantator, doktór, inży
nier, czy misjonarz — stoi na czele 
małej grupy obcych ludzi i przeciwsta
wia wszelkim niebezpieczeństwom si
łę, jaką daje mu opinja o Anglikach. 
Jeżeli jeden Anglik sprzeniewierzy się 
obowiązującym zasadom, odbija się to 
na wszystkich samotnie żyjących Bry
tyjczykach. Wszyscy o tem wiedzą i 
rozumieją doniosłość tej zasady. Ci 
samotnicy muszą mieć zupełną pew
ność, że żaden z nich nie da się zastra
szyć ani poniżyć, że przyjmie każde 
wyzwanie. Inaczej życie byłoby tam 
niemożliwe.

Najsilniej akcentuje honor narodo
wy generał, Cherrell, ojciec Dinny, od
powiadając na jej argumenty, wśród 
których agnostycyzm Wilfrieda stoi 
na pierwszem miejscu:

— Wobec tego nie wiem, co mam 
myśleć. Jakżeż to? Wiara, która jest 
od wieków wiarą naszych ojców, nic 
nie znaczy f To wszystKO. co uczyniło 
z nas najdumniejszy naród świata, na
leży odrzucić na rozkaz Araba? Czyż 
Lawrence‘owie, John Nicholson, Cham
berlain, Sandemann i tysiąc innych, 
którzy poświęcili całe życie i nawet 
zginęli za to, aby pozyskać Anglikom

•) John Galsworthy: „Kwiat na pustyni“- 
Z upoważnienia autora przełożyła Marja 
Godlewska. Warszawa 1933. Towarzystwo 
Wydawnicze „Rój“ /

opinję dzielnych ludzi, wiernych dane
mu słowu — mają być wyrzuceni na 
śmietnik dla fantazji każdego Angli
ka, któremu zagrożą pistoletem?! A 
jeżeli nie wolno tego uczynić wszyst
kim, dla czego ma to być dozwolone 
jednemu?

W Burton Club, gdzie zarząd znaj
duje się przed wnioskiem, aby Wilfrie
da wezwać do rezygnacji z członko
stwa, nikt z obecnych nie objawia roz- 
ciekawienia zarzutem apostazji. Na u- 
wagę, iż ogłosiła ten fakt „Iskra Co
dzienna“, replikuje ktoś, że to pismo 
podrzędne, z którem nie warto się li
czyć. Inni ziewają. Już ma sprawa 
pójść ad acta, gdy zabiera glos „bardzo 
opalony mężczyzna o głęboko osadzo
nych żywych oczach“.

— Jadę w przyszłym miesiącu do 
Afganistanu — zaczyna — Mam na
dzieję, że ta historja jeszcze tam nie 
dotarła.

— Dla czego?
— Poprostu dla tego, że zwiększy

łoby to pogardę, z jaką i tak będą się 
do mnie odnosić.

Na to dwóch członków zarządu o- 
dezwało się równocześnie: — Prawda, 
prawda. Inni nie zaoponowali. Los 
Wilfrieda był przesądzony. Później, z 
każdym dniem okazuje się coraz wy
raźniej, że został on przez społeczeń
stwo odepchnięty. Napróżno Dinny 
przekłada, że był i tak agnostykiem, i 
że tchórzostwa nikt mu zarzucić nie 
może, skoro przeszedł całą wielką woj
nę z pogardą śmierci i wśród odzna
czeń. Wobec ludów niższych — a ja
kież nie są nimi w stosunku do „naj
dumniejszego narodu świata“ — fak 
mówi generał Cherrell — Anglik musi 
być „pukka sahib“ Po polsku można- 
by to wyrazić, jak myślę, określeniem: 
„prawdziwy pan“, „pan całą gębą“, 
„pan z panów“. Tylko wtedy będzie 
rządził niższymi.

„Sahibem trzeba się urodzić“, po
wiada sir Lawrence Mont, „nie można 
się nim stać“. Musi nim być Anglik, 
tego żąda honor narodu W tomiku 
poezyj sir Alfreda Lyalla „Wiersze pi
sane w Indjach“, jest poemacik „Teo- 
logja in extremis“: historja żołnierza, 
który wołał umrzeć, niż zrzec się 
chrześcijaństwa. Conan Doyle napisał 
wiersz o kapralu trzeciego pułku linjo- 
wego, stawionym przed chińskiego ge
nerała, który dał jeńcowi do wyboru: 
„kao-tao“, albo śmierć. „Kao-tao“, to 
znaczy wybicie pokłonu. Kapral odpo
wiada: „W trzecim linjowym tego się 
nie robi“ — i ponosi zgon. To też sam 
Wilfried w rozmowie z Michałem 
Montem przyznaje, że „pozwolił sobie 
zagłuszyć instynkt przez sofizmaty i 
Bóg wie jakie głupstwa“, bo, jak mó
wi:

— Pierwszym moim impulsem by
ło krzyknąć: Strzelaj, i idź do wszyst
kich djabłów! Ach, gdybym się był te
go trzymał, nie siedziałbym tutaj...

Wilfried ucieka do Sjamu. Dinny 
zostaje złamana doszczętnie. „Kwiat 
na pustyni“ jest z wielu względów ar
tystycznych książką godną wielkiej u- 
wagi. Myślę, że nawet w całej Nowo
czesnej Komedji nie znajdujemy tak 
mocnych przykładów na przewrót psy
chiczny, jaki po wojnie w Anglji był 
się dokonał i drwiącym sceptycyzmem 
przesycił stosunek społeczeństwa do i- 
deałów epoki wiktorjańskiej. Ale cały 
ten nalot opada, gdy przychodzi do 
eksperymentu na żywem ciele. Staje 
się teorją, sofistyką, owiniętą dokoła 
sztucznych rozumowań. Budzi się in
stynkt narodowy i oddaje głos trady
cjom starej Anglji, które głoszą, że 
każdy Brytyjczyk z osobna jest odpo
wiedzialny swoim honorem za honor i 
wielkość ojczyzny. Gdy w tem zawie
dzie — mniejsza o przyczyny — musi 
zniknąć z pośród rodaków.

Witold Noskowski.
Poznań.

Powieść podróżnicza. Szerszej publicz
ności znane jest zapewne dobrze nazwisko 
Janusza Makarczyka młodego podróżnika 
i autora kilku powieści. Najlepszą jego 
pracą była książka o Brazylji. poprzedzo
na życzliwą przedmową Aleksandra Świę
tochowskiego. Ostatniem dziełem Makar
czyka jest powieść „R. Seem“. (Nakl. spół
ki wydawniczej „Płomień“, Warszawa. 
1933). Podobnie, jak poprzednio wydaną 
prace i powieści podróżnicze autora „U S 
A“ odznacza się ona żywością, wyczuciem 
kolorytu lokalnego, potoczystą narracją. 
Rozwijający się w Polsce sport żeglarski 
anajduje w Makarczyku swego poetę. Do-

MUZYKA
Prekefjew w Polsce. Słynny kompozy

tor i pianista rosyjski. Sergjusz Proko
fiew, wystąpił z wlasnemi recitalami w 
Krakowie i we Lwowie. Zapowiedziany 
był koncert Prokofjewa w Filharmonji 
warszawskiej, lecz nie doszedł do skutku. 
Prokofjew gra swoje dwie sonaty oraz ca
ły szereg drobniejszych utworów W Fil
harmonii miał nadto dyrygować dziełami 
orkiestrowemu w tem słynną „Symfonją 
klasyczną“.

DZIŚ KONCERT SYMFONICZNY.
W teatrze Wielkim odbywa się dzisiaj 

wieczorem o godz. 20 — jak już donosi
liśmy — koncert symfoniczny pod batutą 
dyr. Z. Latoszewskiego. Orkiestra Symfo
niczna m. Poznania wykona drugą sym- 
fonję Szymanowskiego, oraz Dukasa po
emat symfoniczny ,La Péri“. Solistą jest 
głośny zagranicą pianista Stanisław Nie
dzielski, który odegra koncert fortepiano
wy Griega. Dzieło Szymanowskiego bę
dzie wykonane z tą intencją, aby uczcić 
pięćdziesiątą rocznicę urodzin znakomite
go kompozytora.

TEATR
Co srają w Warszawie? Teatr Polski

po nieudanym „Dantonie“ Stanisla 
wy Przybyszewskiej wystawił Szekspira 
„Miarka za miarkę“, Teatr Mały wznowił 
Rittnera ..Lato“, Ateneum gra reportaż 
„Sawinkow", Kameralny „Wroga ludu“ z 
Adwentowiczem Narodowy powtarza Ze 
mstę“ z Leszczyńskim jako Cześnikiem, 
Nowa Komedja gra dalej „Firmę“ Hemara 
z Modzelewską i Jaraczem.

KRAJOZNAWSTWO
Obrazki z Zagłębia. W ostatnim zeszy

cie , Ilustracji Polskiej“ znajdujemy felje- 
ton krajoznawczy K. Tomaszewicza p. t. 
„Cienie dawnych słupów granicznych". 
Kreśli w nim autor żywe obrazki z So
snowca i Będzina, dość znacznych pod 
względem ilości mieszkańców miast i 
ważnych punktów przemysłowych, ale 
bardzo zaniedbanych pod względem urzą
dzeń użyteczności publicznej. Liczne foto- 
grafje ilustrują feljeton z charaktery
stycznemu obrazkami z opisywanych 
miast, (tk)

skonale opanował (przynajmniej w mowie 
i piśmie) sztukę żeglarską, tajemnice jej i 
dość trudne (specjalnie w Polsce) słownic
two. Jego książka jest pieśnią na pochwa
lę sportu, morza i przygody. Te wartości 
przyczyniają się do polecenia „R. Seema" 
dla młodzieży starszej. Pomysłowa fabu
ła utworu sprawia, że książeczkę Makar
czyka czyta się z dużą przyjemnością.

(T S. B.)
„Myślistwo z ogary". Ciekawym zabyt

kiem polskiego piśmiennictwa myśliw
skiego zajął się dr. W. Ziembicki w ze
szytach „Łowca", a następnie wydruko
wał swą rozprawkę w oddzielnej odbitce. 
Autorem „Myślistwa z ogary“ jest Jan O- 
stroróg zwany Brodatym, kasztelan, a 
później wojewoda poznański. Żyjąc w 
końcu XVI w i początkach XVII wieku, 
był on jednym z najwyksztalceńszych lu
dzi swej epoki. W chwilach wolnych od 
zajęć zapisywał swe, zdobyte doświadczę 
niem wiadomości z zakresu gospodarstwa 
wiejskiego W ten sposób powstały m. in. 
„Kalendarz gospodarski", traktat o „Cho
waniu źrebców“, o „Zwierzyńcu" i „Myśli
stwo z ogary“. To ostatnie cieszyło się 
największem uznaniem i powodzeniem, 
czego najlepszy dowód dają w krótkich 
odstępacK czasu następujące wydania. 
Pierwsze ukazało się w Krakowie w roku 
1608, następne tamże w 1618 i 1649. Trzy 
wydania, poczynając od roku 1643, dato
wane są w Łowiczu. Dowodem poczymo
ść i jest fakt, że niewiele egzemplarzy do
chowało się do naszych czasów. Dr. W. 
Ziembickicmu znane jest z sześciu wydań 
wszystkiego 28 egzemplarzy zachowa
nych w wielkich bibljotekach publicz
nych i prywatnych. Z pierwszego przytem 
wydania nie zachował się żaden, a z dru
giego ocala! tylko jeden egzemplarz w Bi- 
bljotece Jagiellońskiej. W wydanej bro
szurze dr. W Ziembickiego znajdują się 
podobizny tytułowych stron pięciu naj
dawniejszych z zachowanych wydań „My
ślistwa z ogary" Reprodukowany jest tu 
również po raz pierwszy portret Jana O- 
stroroga z synem Mikołajem, późniejszym 
regimentarzem, zwanym „Łaciną“. Por
tret ten znajduje się w kościele O. O. Ber
nardynów w Sokalu. Książeczka dr. Ziem
bickiego. lekarza, oraz badacza medycyny, 
jest bardzo interesująca i ma miły sma
czek bibljofilski. (r)

TATRY JAKO PARK
Niedługo minie dziesięć lat od cza

su, jak po raz pierwszy zaczął kształ
tować się konkretnie projekt założenia 
w Tatrach Parku Narodowego, to jest 
rezerwatu, w którym kra’^\.«».z i przy- 

i roda wogóle będzie pod ścisłą ochroną

SZKOLNICTWO
Rysunek w nauczaniu innych przed

miotów. Nowe programy nauczania kładą 
wielki nacisk na związki między przed
miotami Rysunek jes* wymieniany jako 
przedmiot nauki, który łączyć można pra
wie ze wszystkiemi innemi. W ..Przyjacie
lu Szkoły“ (nr. 15) zwraca p Lam uwagę, 
że często nadużywa się rysunku Bez fa
chowych objaśnień, dzieci tracą wdele cza
su, przeznaczonego na wypoczynek i wy
konują bezpożyteczne i najczęściej nieeste
tyczne malowidła Dotyczy to tak ilu, 
stracji, jak zdobnictwa i liternictwa. Au
tor kończy wskazówką, iż w wypadkach, 
gdy dany nauczyciel nie umie sam kwe- 
styj rysunkowych rozwiązać winien ucie
kać się do pomocy fachowca, (sn).

RUCH REGJONALSSTYCZNY
Na cześć Prowancjl. Regjonalizm fran

cuski — a Francja jest jak w iadomo koleb
ką rcgjonalizmu — ma do zanotowania 
niemałe wydarzenie. Dwaj znakomici pi
sarze: Leon Daudet oraz Charles Maurras, 
wydali wspólnie książkę „Notre Proven
ce". Jest to jakby apoteoza przepięknej 
Prowancji.

VARIA
O rucha rewolucyjnym w Królestwie za

czasów carskich wydal moskiewski nakład 
„Staryj bolszewik", wspomnienia M Plo- 
chockiego, zatytułowane „Gody podpolja 
w Polsze, wospominanja starawo rabo- 
czewo“.

Walce z alkoholizmem poświęcony jest 
obrazek dramatyczny ks. J. Janiszewskiego 
p t. „Ofiary demona", wydany w miejscu 
Piastowem przez Tow. św. Michała Archa
nioła. Autor przedstawia w tym obrazku 
straszne skutki pijaństwa, kreśląc postać 
ojca ■ pijaka, który przez tragiczną pomył
kę zabił własnego syna. Sztuczka może z 
powodzeniem wejść do programu wie
czornic organizowanych przez towarzy
stwa abstynenckie. (v)

W następnym Dziale: 
KOWAL WŚRÓD M0ŚC1PANÓW

przez
dr. Feliksa Pohoreckiego.

Mianowicie 24 maja 1924 został w Kra
kowie podpisany protokół czesko-pok 
ski, w którym postanowiono, źe Tatry 
zarówno czeskie jak polskie mają 
być jednym wielkim Parkiem Natu
ry. Ostatnio, jak donosiliśmy, zakupił 
skarb państwa dobra zakopiańskie, 
należące do Fundacji Narodowej im. 
Władysława Zamoyskiego, t. zn. Fun
dacji Kórnickiej, mianowicie. Zakopa
ne, Kościelisko, Bukowinę i Brzegi. — 
Jest to ogromny kompleks leśny o ob
szarze mniejwięcej 8 000 hektarów. 0- 
bejmuje on lasy i hale doliny Koście
liskiej, prawie wszystkie lasy i część 
hal na t. zw. reglach zakopiańskich, 
dalej teren w okolicach Zazadniej, 
wzdłuż szosy z Zakopanego do Mor
skiego Oka oraz część samego Mor
skiego Oka i okolicy. Równocześnie 
nabył skarb w ten sposób współwła
sność wielu hal tatrzańskich, w mniej
więcej 40 procentach. Niedługo mają 
być przejęte przez skarb dobra Murza
sichle II, obejmujące około 1 000 hek
tarów. W ten sposób skarb państwa 
wejdzie w posiadanie przeszło połowy 
terenu, mającego stanowić tatrzański 
Park Narodowy po stronie polskiej. 
Go do drugiej połowy, to właścicielem 
znacznej części odnośnego terenu jest 
Polskie Towarzystwo Tatrzańskie, co 
niemało sprawę upraszcza.

Tatrzański Park Narodowy swem 
zaistnieniem przybliży przemianę Tatr 
wogóle, tak polskich jak czeskich, na 
Park Natury, obie bowiem części Tatr 
mają się na tę całość złożyć. Nadzór 
nad krajobrazem leśnym i nad ochro
ną przyrody obejmuje w naszym Par
ku osobna komisja, tak jak to się sta-- 
ło z Parkiem Narodowym w Piem- 
nach. Oba Parki, czeski i polski, będą 
ąbejmowały przeszło 50 000 hektarów 
terenu rezerwatowego, wliczając całą 
powierzchnię, to jest zarówno 'asy < 
halę jak doliny, góry i jeziora. Będzie 
to największy w Europie rezerwat gór
ski. Gdy jeszcze powstanie Park Ba
biogórski (do którego wykupił juz 
skarb państwa lasy na południowych 
stokach Babiej Góry) wówczas Podha
le oraz polska Orawa i Spisz znajdą 
się jakgdyby w trójkącie, zawartym 
między Pieninami, Parkiem Pieniu« 
skim, Babiogórskim i Tatrzańskim.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Wobec fali nowych ustaw gospodarczych

Porządek obrad posiedzenia rady 
ministrów z dnia 2O-go b. m. obfitował 
w projekty rozporządzeń gospodarczych. 
Samych rozporządzeń o znaczeniu za- 
gadniczem. predestynowanych na dłu- 
o-owieczność. naliczyliśmy aż osiem! 
Policzmy je: i) kodeks handlowy. 2) ko
deks zobowiązań. 3) dekret o spółkach z 
ograniczoną odpowiedzialnością. 4) no
wa ustawa celna, 5) nowela do prawa 
przemysłowego, 6) rozp. o uregulowa
niu stosunków w hutnictwie Żelaznem 
i innych metali, 7) dekret b uregulowa
niu obrotu zwierzętami, drobiem i mię
sem, 8) prawo łowieckie.

Jak na jedno posiedzenie rady mini
strów — chyba dosyć aktów ustawodaw
czych! Jedno z czasopism warszawskich, 
piśząc o .inflacji ustaw gospodarczych“, 
podzieliło nasze ustawodawstwo gospo
darcze na dwie grupy:

Pierwszą grupę stanowią ustawy za
sadnicze, podstawowe, jak np. prawo 
akcyjne, wekslowe, przemysłowe, gór
nicze etc. Otóż te ustawy tworzyli u nas 
dobrzy prawnicy, zapatrzeni w najlep
sze wzory zagraniczne.

Drugą grupę stanowią ustawy wyda
wane bądź pod presją konieczności, 
bądź będące wyrazem interwencjoni
zmu państwowego. Noszą one wyraź
ne piętno dyletantyzmu, spotęgowane
go fabrykowaniem ich „na kolanie“. Ta 
druga grupa ustaw gospodarczych jest 
przeważnie dziełem nie — prawników, 
lecz urzędników wyspecjalizowanych w 
określonym dziale pracy, którzy w p.ra- 
woznawstwie orientują się o tyle, o ile 
pewne przepisy prawne dotyczą bezpo
średnio ich działu pracy; o prawie wo- 
góte mają takie pojęcie, jakie sobie wy
robili podczas studjów uniwersyteckich.

Publicysta warszawski, którego 
zdanie powyżej przytoczyliśmy, ma nie

0 rozszerzenie premii eksportowej na masło
Dotychczasowy rozwój eksportu ma

sła do Niemiec budzi obawy, że przy
znany nam kontyngent w wysokości 
15000q nie zostanie przez nas wykorzy
stany. Obawy te tembardziej zasługują 
ma uwagę, że niewykorzystanie kontyn
gentu może stanowić pretekst dla Nie
miec do obniżenia na rok 1934 wyso
kości kontyngentu przywozowego z Pol
ski. Celem uprzedzenia tej niekorzyst
nej ewentualności nadeży niezwłocznie 
udzielić wywozowi masła drogą lądo
wą takiej pomocy finansowej, z jakiej 
korzysta eksport masła, dokonywany 
przez polskie porty morskie. Tą drogą 
jedynie możnaby w najbliższym czasie 
wzmóc eksport masła naszego do Nie
miec.

Żądanie to jest uzasadnione faktem, 
że masło ipolskie opłaca na rynku nie

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Listy przewozowe na okaziciela.
Wprowadzeni przez ministerstwo komu
nikacji t. zw. listów przewozowych na oka
ziciela spowodowało w pewnym zakresie 
nierównomierność w opodatkowaniu róż
nych płatników podlegających podatkowi 
ładunkowemu Firmy mianowicie, otrzy
mujące ładunki za pośrednictwem lisiów 
przewozowych na okaziciela, niejednokrot
nie uchylają się od płacenia podatku ła
dunkowego, kontrola zaś przeprowadzona 
przez władze samorządu miejskiego nie 
może być ze względów technicznych sku
teczna. Stawia to w stosunkowo ciężkiem 
położeniu firmy solidne, uiszczające w ca
łości podatek, co utrudnia im konkuren
cję z firmami mniej solidnemi W zwią
zku z tern organizacje gospodarcze zwró
ciły się do ministerstwa komunikacji z 
prośbą o przeprowadzenie — ewentualnie 
do czasu zreformowania podatku ładunko
wego — zasady, w myśl której stacja ko
lejowa przy wydawaniu ładunków, które 
nadchodzą za listami przewozowemi „na 
okaziciela“, miałaby prawo i obowiązek 
bądź inkasowania Dodatku, bąź żądania od 
odbiorcy przed wydaniem przesyłki po
kwitowania z uiszczenia podatku. Przy 
transportach imiennych natomiast, do
tychczasowa technika poboru powinna po
zostać bez zmiany.

Z KRAJU
(k) Dookoła rokowań handlowych pol

sko-angielskich, Wprowadzenie nowej ta
ryfy celnej w Polsce spowodowało ze stro
ny angielskich przemysłowców złożenie 
memorjału do władz angielskich, z żąda
niem natychmiastowego wypowiedzenia

wątpliwie rację w swej krytyce drugiej 
grupy ustaw. Co do pierwszej, z przy
krością musimy stwierdzić, iż nawet w 
odniesieniu do ustaw o znaczeniu zasad- 
niczem wkradają się błędy naprawdę 
poważne Dosyć powołać się na projekt 
kodeksu handlowego, który w całym 
kraju spotkał się z druzgocącą krytyką 
publicystyki gospodarczej. Jak na o- 
woc 5-letniej pracy podkomisji kodyfi
kacyjnej, pierwszy projekt kodeksu 
handlowego był bardzo, ale to — bar
dzo slaby .. Albo ów słynny art 438 
projektu kodeksu o zobowiązaniach, 
który zaalarmował opinję kól gospodar
czych, budząc najdalej idące zastrzeże- 
niał

Wiemy dobrze, czego nam potrzeba: 
dobrym prawnikom — erudytom po
trzeba bliższej styczności z życiem prak- 
tycznem a kiepskim prawnikom — 
praktykom potrzeba więcej wyrobienia 
prawniczego. Całemu zaś krajowi po
trzeba. aby państwo do głębi przejęło 
się następującą rezolucją V-go między
narodowego kongresu nauk administra
cyjnych (Wiedeń, czerwiec 1933 r.):

„Labirynt ustaw jest jedną z najważ
niejszych przyczyn braków i drożyzny ad
ministracji. Oprócz tego niejasna redakcja 
wielu ustaw wypacza ich sens, stwarza 
sprzeczności i wątpliwości tekstu, które w 
praktyce umożliwiają stosowanie prawa 
według uznania na korzyść jednych, a 
szkodę drugich. Wreszcie rozwlekłość i 
mgłistość ustaw wywołuje skomplikowane 
orzecznictwo, powodujące znowu koniecz
ność zwiększania ilości kosztownych stano
wisk w urzędach państwowych i wprowa
dzające chaos w prawach i obowiązkach o- 
bywateli Wszystko, co możnaby osiągnąć 
przez oddziaływanie moralne, nie powinno 
być przeprowadzone przez nakazy prawa. 
Zresztą wiadomo od dawna, że.im więcej 
opracowuje się praw, tern gorzej idą spra
wy publiczne.'* 1

mieckim clo w wysokości 100 mk. od 
100 kg, gdy inne państwa korzystają z 
cla konwencyjnego, o 25 mk. niższego. 
Wyrównanie tej straty, ponoszonej wy
łącznie z braku umowy handlowej, od
działa dodatnio na stabilizację cen na 
rynku wewnętrznym, które ulegały w 
ubiegłych miesiącach zimowych i wio
sennych nieproporcjonalnym waha
niom. Trzeba również uwzględnić, że 
zwiększony eksport masła będzie od
działywał na wzrost cen rynkowych, co 
jest najpewniejszym i najskuteczniej
szym bodźcem do wzmożenia produkcji. 
Zdaje się nie ulegać wątpliwości, że tyl
ko na drodze przeciwstawienia się obec
nemu spadkowi produkcji masła Polska 
będzie mogła reaktywować jego wywóz, 
tak ważny z punktu widzenia rolnictwa 
i bilansu handlowego, (la)

polsko-angielskiego traktatu handlowego. 
Żądanie to jest o tyle niezrozumiałe że 
Polska gotowa jest od dłuższego czasu do 
prowadzenia rokowań handlowych, mają 
cych na celu unormowanie obrotów han 
dlowych między obydwoma krajami. O- 
póżnianie się rozpoczęcia rokowań pol
sko-angielskich stawia nawet w trudnem 
położeniu naszą politykę handlową. Na
kazuje ono bowiem nadzwyczaj ostrożne 
udzielanie innym krajom, z któremi pro
wadzimy rokowania handlowe, ustępstw 
celnych, gdyż Angija skorzystałaby z u- 
stępstw tych automatycznie na podstawie 
klauzuli największego uprzywilejowania 
i w ten sposób bylibyśmy pozbawieni w 
czasie rokowań z Anglją tych atutów ne 
gocjacyjnych, jakie nam są niezbędnie 
potrzebne dla uzyskania koncesji w dzie
dzinie naszego wywozu.

(k) Newy system sprzedaży papierosów 
l tytonia. W najbliższych dniach ukazać 
się mają nowe przepisy o sprzedaży wy
robów państwowego monopolu tytoniowe
go, które wydane będą w formie rozporzą
dzenia Prezydenta. Zapadła już ostateczna 
decyzja, skasowania dotychczasowego sy
stemu. wydawania koncesyj na sprzedaż 
papierosów W handlu detalicznym konce
sje zastąpione będą rejestracją w urzędach 
akcyz i monopoli państw. Hurtownie zaś 
prowadzone będą na podstawie umów za
wieranych z temi urzędami.

(k) Rolnictwo zachodnio-polskie a u- 
stawa scaleniowa. 1 listopadr r b wejdzie 
w życie nowe ubezpieczenie rolnicze na 
wypadek choroby, przewidziane w art. 212 
i 213 ustawy z dnia 28 marca 1933 r. o u- 
b&zpieczeniu spolecznem. Należy przy 
pomnieć że na terenie Wielkopolski i Po 

, morza nowemu ubezpieczeniu podlegają

Dwa
największe 

powa by
świeża, młodzieńcza 
cera i smukła postać
Co bardziej pociąga? Niezrównany 
jest urok pełnej wyrazu twarzy, pod
kreślony jeszcze bardziej wdzię
kiem młodości i zdrowia.
Codzienne używanie mydła Palm
olive pomoże Pani bezcenne to 
dobro zdobyć i utrzymać. Do wy
robu mydła teqo bowiem służą 
słynne olejki owoców oliwnych, 
palm i orzechów kokosowych. 
Obfita piana mydła Palmolive czy
ści łagodnie pory skóry i nadaje 
jej czarowną świeżość i delikatność 
młodości.
Niech Pani używa mydła Palmolive 
nietylko do twarzy, lecz również 
do całego ciała. Będzie Pani za
skoczona wynikiem, jaki się uka- 
że już po krótkiem stosowaniu. 

Colgate-Palmolive^ Sp. o. 04 
•

również i gospodarstwa o obszarze poni
żej 30 ha. kióre w innych dzielnicach cza
sowo są wolne od obowiązku świadczeń 
leczniczych itp. na wypadek choroby pra
cownika (AZ)

(kę) O likwidacji zaległości podatkowych. 
W związku z dyskusją nad projektem rea
lizacji znanych uchwal Komitetu Ekono
micznego rady ministrów odnośnie zaległo
ści podatkowych i socjalnych, poznańskie 
koła przemysłowo-handlowo wysunęły na
stępujące 3 postulaty: 1) przewidziany w 
projekcie termin 1 października 1931 r. na
leży zmienić na 31 marca 1932 r., tj. należy 
likwidacją objąć zaległości powstałe po ten 
dzień. 2) należy umorzyć zaległości podat
kowe z okresów do r 1924/5, 3) należy bez
płatnie dokonywać wpisów hipotecznych 
celem zabezpieczenia układu między płat
nikiem i skarbem państwa (AZ)

(k) Wielkopolska i Pomorze wydały 67 
mllj. zł na ubezpieczenia społeczne. W ro 
ku 1932 Wielkopolska i Pomorze uiściły 
na rzecz Kas Chorych 38 222 tys zl. ZUPU 
—- 11.320 tys. zl. ubezpieczenia inwaldz 
kiego — 9293 tys zl. ubezpieczenia wy 
padkowego w rolnictwie — 5.922 tys zi. 
wypadkowego w miastach — 2 887 tys zl. 
Razem Wielkopolska i Pomorze uiściły 
na rzecz ubezpieczeń społecznych w ub. r. 
— 67.746 tys zi. (A. Z.)

(k) Informacje o rynkach zbytu w woj. 
wschodnich. Stowarzyszenie Kupców 1 
Przemysłowców Chrześcijan w Wilnie ul. 
Bakszta 11 którego teren działalności o 
bejmuje województwa wileńskie biało
stockie. nowogródzkie i poleskie, udziela 
wszelkich informacyj odnośnie handlu z 
województwami wschodniem. Firmy szu- 
kające rynków zbytu na wschodzie, jak 
również pragnące stamtąd sprowadzać to
wary, zechcą się zwrócić po informacje 
podpodanym powyżei adresem.

(k) Z posiedzenia Rady Banku Akcep- 
tacyjnego. 21 b m. odbyło się pod prze
wodnictwem prezesa dr. Władysława 
Wróblewskiego posiedzenie rady Banku 
Akceptacyjnego. Na posiedzeniu tem ra
da Banku uchwaliła wnioski dyrekcji o 
zakwalifikowanie kilkudziesięciu komu
nalnych kas oszczędności, spółdzielni kre
dytowych oraz innych instytucyj i przed 
siębiorstw do bezpośredniego korzystania 
z kredytów Banku Akceptacyjnego i po
mocy Skarbu Państwa. Pozatem rada 
Banku rozpatrzyła ' załatwiła szereg bie
żących spraw Banku. W szczególności po
stanowiono poczynić dalsze ułatwienia 
techniczne dla instytucyj wierzycielskich
i dłużników przy zawieraniu układów 
konwersyjnych.

(k) W sprawie znakowania towarów 
polskiego pochodzenia. Po zebraniu 
opinji ze strony izb p.-h. 1 innych zain
teresowanych organizacyj gospodarczych 
opracowało ministerstwo przemysłu i han 
dlu nowy projekt o znakowaniu towarów 
wytwórczości polskiej w uwzględnieniu 
zasadniczej opinji że sam fakt znakowa
nia wyrobów polskich może być pożytecz 
ny. Ponieważ dużo wątpliwości wyłoni 
lo się na ’le przeprowadzenia znakowa 
nia projekt nie przewiduje żadnych szcze 
gólów. lecz stanowi jedynie ramowe upo 
ważnienie ministra przemysłu i handlu 
do wydania odpowiednich rozporządzeń 
wykonawczych, które zawierałyby wszel 
kie bliższe postanowienia dotyczące pro
cedury jaka miałaby być zastosowana. 
Szczegóły te jeszcze nie są ustalone. Pro
jekt ponoć nie ma być wydany w drodze

Wyrób Polski
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dekretu, lecz ma być przedłożony Sejmowi 
do uchwalenia, (L)

(k) Kontrola przy sprzedaży nawozów 
sztucznych. Izba Przemysłowo-Handlowa 
w Poznaniu podaje do wiadomości, że do 
wykonywania kontroli przy sprzedaży na
wozów sztucznych na terenie powiatu po
znańskiego zostali z ramienia Izby pi
smem starosty powiatowego poznańskiego 
z dn 14. 10. 1933 r Nr A ?tf27 upoważnie
ni radca Izby p Wiktor Gładysz oraz u- 
rzędnik Izby p Jan Pantofiiński.

(a) Wilno organizuje stałe ogólnopol
skie targi futrzane. Na zebraniu kupców i 
przemysłowców branży futrzanej w WR-. 
nie postanowiono zorganizować stale o- 
gólnopolskie targi futrzane. Targi te odby
wać się będą w miesiącach letnich Pierw
sze targi odbędą się już w roku przyszłym 
w miesiącu lipcu.

Z ZA0RAMCY
(z) Porozumienie w sprawie długów ju

gosłowiańskich. W Paryżu zawarty, został, 
układ z wierzycielami jugoslowiańskmi, 
z ważnością na pięć lat. Na mocy tego u- 
kładu Jugoslavia zwolniona została ż o- 
platy oprocentowania długów przed- i po 
wojennych w dewizach obcych. Nastąpi 
konwersja OTO części oprocentowania na 
nowe t. zw. fundowane 5 proc, tytuły, resz
ta. t j. 10 proc, wypłacona będzie w go
tówce dinarami, jednak temi kwotami 
można będzie dysponować tylko w grani
cach państwa jugosłowiańskiego. Warun
ki tego układu są dla wierzycieli głównie 
Francuzów’ bardzo niepomyślne i świad
czą o fatalnej sytuacji finansowej Jugo- 
slawji.

(z) Świadectwa pochodzenia towarów 
przy imporcie do Węgier. Przy imporcie 
do Węgier wymagane są świadectwa po
chodzenia dla szeregu towarów, a to ce
lem: a) uzyskania konwencyjnej zniżki 
celnej na pewną część towarów, korzysta
jących z takiej zniżki na podstawie trak
tatów handlowych Wchodzi tu w rachu
bę niewielka stosunkowo część towarów 
wymienionych w odnośnych traktatach 
handlowych, przyczem większa część tych 
towarów może korzystać z ceł konwencyj
nych również i na pod"tawie innych wia
rygodnych dokumentów, stwerdzających 
pochodzenie towaru z uprawnionego do 
takich cel kraju (np dokumentów prze
wozowych i faktur); b) dopuszczenia nie
których ściśle wyszczególnionych towa
rów wogóle do odprawy celnej, a to bez 
względu na to. skąd one pochodzą i czy 
korzystają ze zniżek celnych: c) stwier
dzenia wykluczającego wszelką wątpli
wość pochodzenia pewnych towarów z 
krajów, posiadających z Węgrami traktat 
handlowy Przywóz towarów tej grupy z 
krajów nietraktatowych jest bowiem za
kazany.

1 listopada/
Przyjadę jako

Nowoczesny Robinson 
Douglas Fairbanks

do ze 20 235 S
Kin „Odeon“ i „Colosseum“ g
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W-obec częściowego zniesienia prohibicji w Stanach Zjednoczonych, winnice kalifor- 
 nijskie ożyiy. do czego przyczynia się wyjątkowy w tym roku urodzaj.

Sześć chińskich ceremonii
Małżeństwo w Europie zawiera się 

przeważnie na zasadzie dwustronnej, obo
pólnej sympatji. Mężczyzna czy kobieta 
są równouprawnionemi jednostkami, stro
nami w tym związku. Na wschodzie nato 
miast małżeństwo jest „kontraktem spo 
łecznym. zawartym nie przez kobietę i 
mężczyznę, lecz przez kobietę i rodzinę jej 
męża“. Fakt ten stwierdza że „zaciąga 
ona zobowiązania nietylko wobec męża, 
lecz także wobec jego rodziny, a przez ro
dzinę względem społeczeństwa względem 
państwa“. Prawna ta koncepcja ma na
stępstwa jak poucza filozof chiński Ku- 
Hung-Uing Dziełko jego p. t „Duch na 
rodu chińskiego“ przełoży! na język pol
ski p. Józef Targowski Z książki tej do
wiadujemy się wielu interesujących fak
tów z życia religijnego, ustrojowego, oby
czajowego Chin.

Ku-Hung-Uing podkreśla: „to społecz
ne pojęcie małżeństwa podnosi solidar
ność i trwałość rodziny, społecznego po
rządku i państwa w Chinach."

Chiński ..ideał kobiecy“ nie różni się 
podobno od ideału ko-biety zachodnio-eu
ropejskiej. Cywilizacja Żydów, Greków, 
Rzymian przekazała nam tradycyjne po
jęcie żony, jako „pan: domu". „Hausfrau". 
„the house wife". „la damę de menage”. 
Dla tego Ku-Hung-Uing wyjaśnia:

„Chiński ideał kobiecy ma miotłę w rę
ku. by nią czyścić i porządkować izby 
Znak Chinki oznaczający żonę składa się 
de facto z dwóch pierwiasków: pierwszy 
oznacza kobietę, a drugi miotłę. W kla
sycznej chińszczyźnie żona nazywa się do- , 
zorczynią spiżarni — panią kuchni.“

Ideał ten nie zadowoli zapewne euro
pejskich poetów i równouprawn.one nie 
wiasty Jest jednak charakterystyczny dla 
pojęć chińskich Nie oburzajmy się więc 
i posłuchajmy czego jeszcze żądają Chiń 
czycy od ideału kobiety.

Czterech cnót i trzech posłuszeństw
Trzy posłuszeństwa to właściwie trzy 

samopoświęcenia. Mianowicie: ..kobieta 
niezamężna ma żyć dla swego ojca a gdy 
jest zamężna, ma żyć dla swego męża 
Wdowa ma żyć dla swoich dzieci.“

Cnoty chińskiej kobietv winny wypo
wiadać się: po pierwsze w kobiecym cha
rakterze. po drugie w kobiecej rozmowie, 
po trzecie w kobiecej powierzchowności i

Zdrój Mieszczański?

po czwarte w kobiecej pracy. Bliższy ko 
mentarz wyjaśnia:

„Kobiecy charakter nie oznacza bynaj 
mniej nadzwyczajnych talentów lub inte 
ligencji. ale skromność, pogodę czystość, 
stateczność, zachowanie się bez skazy i 
doskonałość obyczajów. Kobieca rozmowa 
nie oznacza elokwencji czy błyskotliwej 
rozmowy, ale subtelny dobór słów nieuży 
wanie nigdy grubych ordynarnych wyra
zów i świadomość tego, kiedy należy mó
wić a kiedy milczeć.“

Nasz kodeks towarzyski zna również 
podobne przepisy zachowania się dla ko
biet Są one często martwą literą, jak dzie
je się to zapewne i w Chinach, bo która 
niewiasta zdobyłaby się na milczenie, gdy 
może rozpuścić język?

Interesujący jest chiński obrzęd zaślu 
bin. Narzeczeni przed ślubem nie widzą 
się wcale. Nie przeszkadza to ich miłości 
Jak poucza Ku-Hung Uing:

„Każde legalne zaślubiny składają się 
z sześciu ceremonij — pierwsza — to py
tanie o imię czyli formalne oświadczyny; 
druga — przyjęcie Jarów w jedwabiu, 
czyli zaręczyny; trzecia — ustalenie dnia 
zaślubin; czwarta — zabranie narzeczo
nej; piąta — wylewanie ofiary przed dzi
ką gęsią czyli rękojmia wierności (dzika 
gęś bowiem uchodzi za symbol wierności 
małżeńskiej); szósta — prezentacja w 
świątyni.“ f.

Franjca najdroższym krajem 
na śwlecie

Międzynarodowe Biuro Pracy opubliko
wało tablicę, z której wynika, iż rekord 
drożyzny życia należy do Francji Porów
nawczy przegląd cen obejmuje 14 produk
tów pierwszej potrzeby, chleb, mąkę. mas'o, 
wołowinę, baraninę, wieprzowinę, sadło, 
kartofle, cukier, kawę, ser. mleko, ryż i jaj
ka. Według obliczeń M B. P., najtańsze 
jest życie w Estonii. Średni konsument 
wydaje tu około 18 franków dziennie Ta 
sama ilość produktów kosztuje we Fran
cji 39 franków. W Polsce za tę samą ilość 
produktów płaci się około 19 franków, w 
Jugisławji — około 20, w Danji — 22 fr.( 
w Norwegii — 23. w Belgji — przeszło 26, 
w Anglji — około 27, w Irlandji — prze
szło 27, w Szwecji — przeszło 28, na Wę
grzech — 29, w Portugalji — 30, w Czecho
słowacji — blisko 31, w Austrji — 32, w 
Niemczech 33, w Kanadzie — 35, w Szwaj
carii 37łi, w Italji —-około 39 i we Fran
cji — 39 franków, (b)de 1802

Włoski awiator major Bernadi, wynalazcą 
nowego systemu kierowania samolotami, 

w rozmowie z marszałkiem Balbo.

Dziwaczni śpiochowie
Przeciętny człowiek spędza jedną trze

cią część swego życia w łóżku. Są wszak
że ludzie, którzy, znacznie dłuższy czas 
przebywają w łóżku, i to wprawdzie nie 
wyłącznie dla spania. Wiadomą jest rze
czą, że Ludwik XIV i inni królowie fran
cuscy opuszczali swe łoża dopiero około 
połowy przedpołudnia, i że podczas takie
go „Lever“ czyli wstawania załatwiano 
ważne sprawy państwowe. Za przykła
dem ich szły kochanice królewskie, taka 
Ninon de L'Énclos i Madame Pompadour 
Pierwszy król szwedzki z francuskiej ro 
dżiny Bernadotte udawał się o godzinie 11 
na spoczynek i wstawał dopiero następ
nego dnia około godziny 4 po południu. 
Nie wiele pod tym względem ustępował 
królowi szwedzkiemu pisarz amerykański 
Mark Twain, ojciec humoru groteskowe
go, który potrafił tworzyć tylko w łóżku.

Także inni poeci angielsko-amerykań- 
scy są specjalnymi amatorami łóżka. Po
eta Dorville podobno prawie całe życie 
spędził w łóżku, z którem tak trudno było 
mu się rozstać, że w testamencie zarzą
dził. by go w łóżku pochowano Najbar
dziej obok Bernarda Shawa znany współ
czesny autor angielski G H. Wells, wróg 
Polski, wybuchnął głośnym śmiechem 
kiedy mu mówiono o tem. ża według zda 
nia Napoleona wielki człowiek potrzebuje 
eo najwyżej sześć godzin snu i twierdzjl 
że sam potrzebuje conajmniej dwa razy 
tyle snu, by móc pracować O pewnym 
Hiszpanie Don Everordo Blasco opowia
dają, że przez sześć lat nie opuszczał swe

go łóżka, ponieważ wróżka przepowiedzia
ła mu, że nie umrze w łóżku. Wróżba 
spełniła się. Kiedy bowiem Hiszpan ten 
podczas trzęsienia ziemi wyskoczył prze
rażony z łóżka, nogi wypowiedziały mu 
posłuszeństwa, skutkiem czego uderzył 
głową o krawędź łóżka i zabił się.

Śpiochowi zawdzięcza podobno swoje 
odkrycie maszyna do szycia. Wynalazca 
jej Singer spostrzegł z łóżka jeźdźca z lan
cą. której chorągiewka powiewała z otwo
ru tuż pod czubkiem ostrza. Tem samem 
zagadnienie maszyny do szycia było roz
wiązane W przeciwieństwie do zwykłej 
igły- igła maszynowa winna była otrzy
mać uszko przy czubku. W i P.

Wystawa puharów
W Londynie w sali Wintnera, urządzo

na została pierwsza na śwdecie wystawa 
puharów i kielichów do wina. Trudno so
bie wyobrazić większe bogactwo ekspona
tów W szklanych gablotkach stoi cała ar- 
mja naczyń, z których kiedykolwiek piła 
ludzkość, począwszy od glinianych kieli
chów okresu bronzowego i kończąc na ul- 
trawspólczesnych kieliszkach do coctailów. 
M. i. dowiadujemy się z katalogu, że „coc- 
taiil“ znany jest już od 300 lat, niektóre ro
dzaje coctailu znane były w XVII wieku. 
Spotykamy rogi, z których dawniej piło się 
wino, miód, widzjmy kielichy z muszel, jaj 
strusich, orzechów kokosowych, opraw
nych w mahoń, srebro i t. p. Ogólne zain
teresowanie budzi puhar z sekretnym me
chanizmem, z którego ten. kto nie zna jego 
tajemnicy, nie upije ani kropli. Do najcen
niejszych eksponatów zalicza się amfora 
z Pompei, oraz kielich etruski mający 3000 
lat. (b)

M. KORABIANKA
primadonna operetki lwowskiej 

w rewelacyinej opeietce węgierskiej

Srebrny Motyl
od soboty 28 października 1933 r. w teatrze

„NOWOŚCI“
dg 1908

Alkohol i frekwencja 
w kinach

Fabrykanci filmów w Stanach Zjedno
czonych spodziewają się wzrostu frekwen
cji w kinach po oficjalnem zniesieniu pro
hibicji i wprowadzeniu „mokrego“ regime‘u. 
Nadzieje swoje opierają filmowcy na tem, 
że znaczna część społeczeństwa, a zwła
szcza młodzieży. nie będzie tuż teraz tracić 
tyle czasu co dawniej na poszukiwanie za
kazanych trunków i urządzanie tajnych 
pijatyk, a przeto będzie mogła, jak daw
niej. spędzać wieczory w kinematografach. 
Opierając się na tych wyliczeniach, przed
siębiorcy amerykańscy zamierzają urucho
mić pod koniec sezonu jesiennego zgórą 
2000 kinoteatrów zamkniętych od tego cza
su z braku frekwencji. Te same nadzieje 
żywią przedsiębiorcy teatralni Czas poka- 
że. ile w tem było racji, a ile złudzeń.

Ulepszenia praktyczne 
na zagranicznych dworcach 

koleiowych
— W ostatnich czasach osiągnięto we 

Francji i Anglii znaczne postępy w dzie
dzinie zapewnienia pasażerom jak naj
większej wygody Dworce stają się bardziej 
gościnne, dając pasażerom cały szereg u- 
dogodnień.

We Francji koleje państwowe pomyśla
ły już o udostępnieniu dzieciom wszyst
kich ułatwień, z jakich już, dzięki t. zw. 
salom gościnnym, korzystają kupcy i inni. 
Będą tam zainstalowane umywalnie, ką
piele. pokoje do zmiany bielizny i wydawa
nia mleka sterylizowanego.

W Anglji kolej południowa odda wkrót
ce na stacji Wiktoria kinematograf do u- 
sług podróżnych, oczekujących na swój po
ciąg. Godziny przyjazdu i odjazdu pocią
gów będą oznajmiane zapomocą sygnałów 
świetlnych. (Orbis)

Z RÓŻNYCH STRON POLSKI
O wielki front walki z pornografią 

w Wilnie.
W tych dniach odbyło się w gronie wy

bitnych osobistości m. Wilna zebranie 
zwołane przez Archidiecezjalny Instytut 
Akcji Katolickiej w Wilnie, na którem o- 
mówiono zagadnienia wałki z pornogra- 
fją z punktu widzenia prawnego, moral
nego i organizacyjnego.

Archidiecezjalny Instytut Akcji Kato
lickiej przygotowuje obecnie wielkie ze
branie przedstawicieli społeczeństwa, na 
którem zostaną omówione sposoby plano
wej i systematycznej akcji przeciwporno- 
graficznej (KAP).

Rozstrzygnięcie konkursu na monetę.
Z Warszawy donoszą: W dniu 20. b m.i 

sąd konkursowy po rozpatrzeniu 71 prac) 
nadesłanych na konkurs przyznał nastęj 
pujące nagrody: ’ /

Nagrodę I — p. Stanisławowi Repecie, 
nagrodę II — prof Tadeuszowi Breyero- 
wi, 2 nagrody III pp : prof. Wojciechowi 
Jastrzębowskiemu j Józefowi Belownwi 
3 nagrody IV pp.: Mieczysławowi Kotar

„Loterja narodowa'*, świeżo dopiero, zapro
wadzona we Francji, wzbudza tam naogół 
wielkie zainteresowanie. Powyżej widzimy 

koło loteryjne najnowszej konstrukcji.

bińskiemu i dwie nagrody Stanisławowi 
Repecie, 2 nagrody V pp.: Zofji Trzc.ń- 
skiej-Kamińskiej i Józefowi Aumillerowi, 
nagrodę VI p. Janowi Raszce 2 nagrody 
VII Józefowi Belowowi i Bazylemu Woj
towiczowi.

Wystawa prac nadesłanych na kon
kurs znajduje się w Gabinecie Numizma
tycznym Mennicy Państwowej (Praga ul. 
Markowska 18) i otwarta jest dla publ cz- 
ności w poniedziałki, środy i piątki od 
godz. 10 do 13 do 10 listopada b. r.
Konfiskata blużnierczego pisma żydow

skiego.
Wychodzący w Warszawie żydowski 

tygodnik literacki „Opinja" w szeregu 
swych numerów zamieścił artykuły nieja
kiego Klausnera p t. .Jezus z Nazaretu". 
Artykuły te oparte na pismach talmu- 
dycznych zawierały ohydne biuźniersiwa 
przeciwko Chrystusowi- W związku z tem 
ks. kardynał Kakowski zwrócił ś:ę z proś
bą o interwencji) do władz państwowych, 
wskazując na systematyczn. obrażanie u- 
czuć religijnych ze strony pisma żydow
skiego. W odpowiedzi Ks. Kardynał otrzy
ma! od komisarza rząd i m st. Warszawy 
pismo następującej treści:

„W związku z pojawieniem się w ty
godniku „Opinja" tłumaczenia dzieła dr. 
Józefa Klausnera p t. .Jezus z Nazaretu*, 
mam zaszczyt donieść, iż celem niedopu
szczenia do rozpowszechnienia tego dzie
ła. zarządziłem zajęcie całości jego, jedno
cześnie 'ólecając wystąpić z odpowiednim 
wnioskiem do prokurator, przy Sądzie 0- 
kręgowym w Warszawie o pociągnięcie 
redaktora do odpowiedzialności karnej. 
Dalszy druk dzieła tego został wstrzyma
ny i w przyszłości ono ukazywać się nie 
będzie. Przeciwko urzędn.kow który do
puścił do ukazania się tego dzieła w dru
ku przez przeoczenie, wdrożone zostało do
chodzenie.“ (KAP)

Znajnoyyszej mody paryskiej: Sukienka 
przedpopołudniowa złożona z dwóch części 
(spódnicy i bluzki) z ciemno niebieskiego 
djalap, ramiona ubrane garniturer pliso
wanym, na zakończenie dekoltu notrójna 
kokardka, or <rina!ne duże guziki i pasek

Y skórzany.
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Kronika słowiańska
Ha Kongresie Zw. Kobiet Slow, 

w Beogradzie
przewodnicząca Związku polskiego, sena- 
torka \B. B.) Anna Hubicka przy kwestji 
iezyka urzędowego Związku słowiańskie
go wystąpiła z niefortunną propozycją u- 
znania za taki języka francuskiego Pro 
pozycja ta spotkała się z ogólnym prote
stem- „Orędownik“, podawszy w dziale 
2e świata słowiańskiego" za beogradz- 

kiem „Vremenem" obszerny referat z kon
gresu zaznacza w tej sprawie:
® Nie wahamy się podkreślić, że wystą
pienie pani Hubickiej, prezeski Związku 
Kobiet Słowiańskich w Polsce, stawia 
wprost w wątpliwość jej kwalifikacje na 
piastowany urząd, rzucając smutny cień 
na cały Związek. W obronie tego Związ
ku i kobiet polskich stojących na froncie 
słowiańskim, wyrażamy przypuszczenie, 
że nie solidaryzuje sie z nią na punkcie 
językowym nietylko żadna z 6 pań. nale
żących do wspólnego zarządu, ale i żadna 
ż członkiń.“

Za zgodą Czechów i Słowaków.
W głównym organie Słowackiego 

Stronnictwa Narodowego „Narodni Novi- 
ny'* wychodzącym w Turczańskim Św. 
Marcinie, przywódca tegoż stronnictwa 
Marcin Razus wystąpił z pismem otwar- 
tem do słowackich przedstawicieli w ga
binecie ministerialnym, min Milana Hod 
ży i min Iwana Darera w którem propo
nuje dwa rozwiązania zagadnienia sporu 
czesko-slowackiego. Porozumienie władz 
z autonomistami słowackim: miałoby na 
stąpić albo na wiecach zwoianych przez 
polityków czeskich i słowackich, na któ- 
rychby z całą otwartością omówuono stan 
sprawy. — albo bez udziału autonomi- 
stów. Razus oświadcza się stanowczo za 
pierwszym sposobem. List otwarty przy
wódcy słowackiego odznacza się wielkim 
umiarem, a praska „Narodni Politika" za
znacza. że powinien on wywołać obszerną 
dyskusję.

Czyżby ucisk aa Łużycacb zwolnłał?
We wrześniu odbyło się v Domu serb 

skim w Budziszynie pierwsze po przewro
cie zebranie łużyckiej młodzieży narodo
wej. i to ku uczczeniu 100-tnej rocznicy u- 
rodziai wielkiego budziciela narodowego 
ks. Michała Hornika zmarłego w r. 1894. 
Po odśpiewaniu łużyckiego hymnu prezes 
Zw studentów łużyckich wygłosił referat 
o Horniku.

SPORT
Hokej na lodzie

nAostrja" i „Grosvenor Canadicas" 3:1
(2:0, 1:0, 0:1) Spotkanie rewanżowe roze
grane w Londynie przyniosło zwycięstwo 
drużynie gości, dla których bramki strze
lili Tatzer dwie i Dernmer jedną Honoro
wy punkt dla gospodarzy strzelił Thomson. 
Gra ostra a nawet brutalna, skutkiem cze
go bramkarz gospodarzy wyniesiony został 
nieprzytomny z toru.

Piłka nożna
Do niedzielnego meczą z „Warszawian

ką" „Warta" staje w swym najsilniejszym 
składzie. Z ostatniego spotkania było wi
dać, że „Warta" poprawiła się, stawiając 
dzielnie czoło ligowej drużynie berliń
skiej, i uzyskując zaszczytny wynik nie
rozstrzygnięty, (kom)

Tennis
W mistrzostwach Angljł w hali krytej 

Borotra w grze pojedyńczej zwyciężył Au
stina w pięciu setach po uporczywej walce, 
przyczem czwarty zdobył Anglik 6:1 i pro
wadził w piątym 4:1, lecz Francuz zdobył 
się na heroiczny wysiłek wygrywając 5 ge
mów z rzędu i seta. W mieszanej zwycię
żył wraz z Betty Nuthal parę angielską 
Dyson i Jones 6:4, 8:6. U panów para Kir- 
by i Rogers pokonała Anglików Tinkler i 
Tuckey 6:3, 6:1, 3:6. 4:6. 6:3, a u pań Scri- 
ven i Nuthal pokonały parę Stammers i 
Hartwick 6:3, 1:6, 6:4.

Historyczny lokal w Wersalu
przeszedł w ręce państwa, które nabyło go 
na licytacji od dawnego właściciela za su
mę 550.000 franków „Hotel des Reservoi- 
res" zbudowany został w Wersalu na zle
cenie Ludwika XV. który podarował go 
markizie de Pompadour. W pałacu tym 
urządzono hotel pod powyższą nazwą. W 
czasie wyborów prezydenta Republiki mie
szkali tutaj Grevy, Clemenceau, Briand 
i inni.

Dziś koncert symfoniczny
Dziś wieczorem o godzinie 8 odbę

dzie się drugi koncert symfoniczny or
kiestry miejskiej. Program składa się 
z Dukasa poematu symfonicznego „La 
Péri“, Szymanowskiego Symfonji“ i 
Griega „Koncertu fortepianowego“.

Jako solista wystąpi znakomity pia
nista Stanisław Niedzielski, któ
ry oprócz koncertu Griega odegra kil
ka utworów solowych. Koncert dzisiej
szy odbędzie się pod dyrekcją Zygmun
ta Latoszewskiego

TEATRY
Jutro premjera Molnara

Dziś w Teatrze Polskim raz jeszcze 
znakomita komedja Deval‘a „Stefek“, 
która schodzi z repertuaru niebawem.

Jutro w piątek premjera efektow
nej sztuki Molnara „Liljom“, którą dy
rekcja wystawia nadzwyczajnie boga
to i efektownie Obsadę stanowi cały 
zespół męski. Sztuka Molnara grana 
była na wszystkich scenach świata, w 
Poznaniu niegrana była ze względu na 
trudności wystawy. Realizacji podjął 
się Teatr Polski, nie szczędząc olbrzy
mich kosztów, których sztuka wyma
ga. Opiekę artystyczną w realizacji 
objęli pp. Korecki, Szpingier i Kobryń. 
Ilustrację muzyczną skomponował me
cenas Antoni Gniatczyński. Premjera 
obudziła wielkie zainteresowanie 
wśród bywalców teatralnych.

Poznańczyk tańczący 216 godzin 
bez przerwy.

Aczkolwiek w dziwnym konkursie, jed
nakże ciekawym, który rozpocznie się dziś 
o godz. 8-mej wieczorem w sali Domu Rze
mieślniczego i trwać będzie dzień i noc bez 
przerwy aż do zwycięstwa bierze właśnie 
udział ten rekordzista Maratończyk i nie 
wiadomo, jakby długo jeszcze tańczył, gdyż 
po 21 dniach Maraton w Warszawie nie 
zakończono. Pg 5205-43,55

Piątek, dnia 27 października 1933 r. 
Poznań (335 m) godz. 7.C0 — 7.55 audy

cja poranna z Warszwy; godzin? 11.30 
transmisja z Warszawy; godzina 11.45 
program na dzień bieżący: godzina 11.50 
wiadomości bieżące; godz. 11.57 — 12.38 tr. 
z Krakowa i Warszawy: godz. 13.20 płyty 
gramofonowe; godz. 13.59 sygnał czasu; go
dzina 14.02 notowania giełdy pień. zbóż, 
towar.; godz 15.30 wiadomości gospodar
cze z Warszawy; godz. 15.40 referat Miej
skiego Wychowania Fizycznego i Przyspo
sobienia Wojskowego: godz. 15.45 kronika 
harcerska; godz 15.50 — 17.25 transmisja 
z Warszawy; godz. 17.25 arje i pieśni w wy
konaniu art. opery K. Czarneckiego (te
nor); przy fortepianie profesor F. Łukasie- 
wiecz; godz. 17.50 „Z nad krawędzi“ (od
czyt Brata Cezarego pt. „Bezrobotny mó
wi“ (rozmowy i skargi pozbawionych 
pracy); godz. 18.00 — 19.05 transmisje z 
Warszawy; godz. 19.05 rozmaitości; godz. 
19.20 „Weekend“ (Dokąd jechać w święto), 
prof. J. Kilarski; godz. 19.25 feljeton z 
Warszawy; godz. 19.45 dziennik wieczorny 
z Warszawy; godz. 20.00 — 22.40 transmisja 
z Warszawy; godz. 22.40 sygnał czasu — 
wiadomości sportowe; godz. 22.50 płyty

gramofonowe; godz, 23.00 transmisja z 
Warszawy: godz 23.05 — 23:30 d c. płyt.

Warszawa (1412 m) godz. 7.00 audycja 
poranna; godz. 15.55 muzyka z płyt; godz. 
16.40 przegląd wydawnictw, godz. 16.55 
pieśni w wykonaniu Emmy SzabrańsKłej; 
godz. 17.25 arje w wyk Kazimierza Czar
neckiego (tr. z Poznania); godz. 17.56 „O 
korzystnych warunkach nabycia ziemi z 
parcelacji rządowej“ — inż. K. Smoleński; 
godz. 18.00 odczyt tz cyklu „Polska Współ
czesna“); godz 18.20 muzyka lekka; godz. 
19.20 weekend (Dokąd jechać w święto?); 
godz. 19.25 feljeton aktualny: godz. 19.45 
dziennik wieczorny; godz 20.00 pogadanka 
muzyczna (K. Śtromenger); godz. 20.15 kon
cert symfoniczny z Filharmonii Warszaw
skiej (orkiestra pod dyr. K. B Jiraka i 
Grzegorz Piatigorski — wioloncz.); w 
przerwie o 21.00 — 21.15 „Pierwszy rocz
nik literacki" wygi. Stan. Adamczewski 
(feljeton literacki); godz. 22.40 wiadomo
ści sportowe; godz. 22.50 muzyka taneczna 
z kawiarni „Adria".

Koresnondencja 
z Czytelnikami naszymi

—■ Wdowa. Opłat tych nie reguluje 
żadna ustawa, lecz prawo też ich nie za
brania. zaczem dopuszczona jest dowolna 
wzajemna ugoda. — Bez zezwolenia gospo
darza nie należy odnajmować pokoi bo 
stanowiłoby to prawny powód wypowie
dzenia. (K)

— Wdowa 1904. Pieniądze Pani utra
ciły wartość wskutek dewaluacji marki. 
Bank powinien przeliczyć wkład taksamo. 
jak przeliczył udziały rwych członków. (K)

— St. Ł Obligacje Pańskie w dniu 1 
sierpnia r. b. nie wygrały. (K)

— Wuge. Radzimy zwrócić się do 
Urzędu Rozjemczego dla spraw najmu. (K)

W Roku Świętym
na resztą kosztów budowy Pomnika Najśw. Serca P. Jezusa w Poznaniu 
312 ofiarowali do dnia 23. 9. 1933. 4681 2P
Ze skarbony przy Pomniku 

wybrano:
21. 9. 33 29,79
22. 9. 33 z pr. o posadę 31.78
23. 9. 33 33,95
Aurelia i Antoni Oh. z pr.

o opiekę 10.—
Forysiak, Pozr.ań 2,—
J. Elsner, zebr, od gminy

Jamielmk 24,50
Inż. F. Stankiewicz, Brze

szcze 20,—
J. Krzyżewska, Wilanów 5,— 
Ks. J. Sztuba, Warszawa 2,—
Ks. A. Fuksa. Krosno 1,—
Ks. Wl. Pawski, Huta

nowa 1.—
Fr. Sputo. Kielce 5.—
Ks. J. Ludkowski, Grabie 2.—
Urząd Parafialny, Kacwin 1.— 
W Siwy. Podzamcze e 2,—
Ks.jiW. Trela, Miękisz No

wy —.50
Młodzież Związku StoW.

Ml. Polskiej Łuck . 1,40
Związek Stów. Młodzieży

Polskiej Łuck 5.—
H. Zakrzewska, Wągrowiec 10,— 
P. i L. Ziółkowscy. Dolnik 2,— 
A. Nożyńska, Toruń 5.—
A. Rutkowska, Toruń 5,—
W. i M. Rowińscy. Łódź 3,—
A. Kujawa, Gniezno 5,—
M. i J. Walkowiakowie,

Częstochowa, zebranie 
wśród znajomych 31,—

Ks. St. Mażiak. Jeleśnia 4,—
St. Dawidowska. Kraków 10,—
O. Wejnerowa, Niwka 3,—
Ks. (Jasiński. Kartuzy 2,—
Bank Ludowy, Żerków 20,—
Ks. Dziekan Karpiński,

Osiek 5,—
A. Misiaezyk, Stęszew 5,—
F. Sobek. Lwówek 20.—
Wt. Kalicki. Skaryszów 5,—
Ks. B. Pluciński, Pakość 10.—
Fr. Bartkiewicz, Miejska

Górka 5,—
J. Soból, Nowe Miasto

(Warszawa) 5,—
A. Węglarek, Zakopane 50,—
Inż. I. Gawroński, War

szawa 20,—
St. Barelkowski, Linia 10,—
Sobkowiakowie, Wieleń o

btog. Boga 5,—-
Stów. Młodzieży Polskiej,

Mieszków 3.—

W, Glówczewski, Warsza
wa 10.—

Cz. Ąfajewowa, Warszawa 2,— 
Cz. Zbyszyński, Warszawa 2.— 
Stów. Młodzieży Polskiej,

Trzebnestnwki —.85
A. Bartkowiak, Rawicz 5,— 
M. Wojtkowiak, Strzyżew 10.— 
Stów. Kobiet Katolickich

„Jedność“, Krotoszyn 850
H. śwideeka, Pniewy _ 5,—
W. Kraiiba, Warszawa i I.

Starzycka 3,—
E. Andruszkiewicz, Wilno 2,—
F. Fabian, Piotrków Tryb. 5,—
M. Kasprzykowa, Prosną 3.—
St. Springey, Wolsztyn 5,—
Ks. Łudwikiewicz, Morzy-

slaw 10,—
Ks. M. Chojeckl, Milonice 1.— 
W, Glinka, Gorazdowo 3,— 
Fr. Idźkowska. Bydgoszcz 5.— 
M. Staniecka, Kielce 2,—
Ks. M. Grudziński. Rajcza 5,— 
Z. Kneszewski, Winnica 5,—
St. Sołtysik, Łaziska śred

nie 1,—
Okręg Kujawski Kobiet 

Katolickich, Inowrocław 10,—
Tow. Pań Miłosierdzia św. 

Winc. a Paulo, par. M. 
Bosk., Inowrocław, z pr. 
o bł. dla Towarzystwa 10,—

Przepióra, Czerlejno z po
dziękowaniem za odebr. 
laski z pr. o dalsze 2,—

J. Willowa. Kostrzyn, z po
dziękowaniem za otrz. la
ski z pr. o dalsze 5.—

Nowakowski, Koźmin 5,—
.1. Postołkńwna, Kraków 5,—
Z. Jasińska, Rakoniewice

za odebr. I. 3,—
Szkoła Powszechna, Sępól- 

ne 10,—
Ks. K. Ponka. Fordon 30,—
H. M. Zator (nazwisko nie

czytelne) 5,—
St. Koza, Zawiercie 5,—
K. Ptaszkowski, Chorzów 3,—
A. Raszka, Katowice 1,—
Ks. J. Grygiel, Radachowi-CG 3,~~
Ks. A. Dunajecki, Kolbu

szowa 1,—
Ks. A. Dunajecki, Kolbu

szowa 1,—
E. Brudniak, Lwów 5.—
Adwokat B. Witkowski,

Międzychód 5,—
Konto P. K. O. nr. 207 470. — Sekretariat św. Marcin 69, m. 17.

ęma
&W W'’l
fyrâwapdèfa

Ł2 5 906

— W. P. Zaleganie z 2 miesięcznemi 
ratami komornego jesł prawnym powo
dem wyDowiedzenia i może mieć w skut
ku wyrok eksmisyjny. Związek załatwia 
tylko sprawy swych członków, zresztą 
stanu prawnego nie może zmienić. Do 
Urzędu Rozjemczego może się Pan oczy
wiście zwrócić. (K)

KSIĘGI ST&NU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 23 bm. zglośzono: Zofja Lange, 
sekretarka sądowa. 29 1. Janina Sękow
ska z d. Słowikówna. 27 1. Anna Grząśle- 
wicz 1 m. 24 d. Edward Matyja, tokarz, 
21 1. Seweryn Szymański, obuwnik. 33 L 
Janina Stenclówna 5 m. 25 d. Józefa 
Jankowiakowa z d. Bartkowiakówna, 70 1.

Za ogłoszenia I reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu

J. Rzeczkowski, Lublin od- 
daje się opiece Serca Je
zusowego 2,—

A. Karczewska, Radom 6,—
A. Czubak. Odolanów 3,—>
J. Stożarkiewicz, Trzemżal 5,—
Trzeci Zakon Św. Francisz

ka, Siedlce 11,50
Ks. A. Zaborowski, Siedli

ska 2.—E
F. Firkowskł, Bodżentyn 3,— 
M. Stradowska, Chmielnik 5,—- 
Ks. P. Kalicki, Węgiówka 1,-4 
Ks. Prób. Gawka, Koszę

cin . __ 10.—*
Adw. A. Jackowski, War

szawa 5,—“*
A. Dłuski, Warszawa 1.—
St. Chojnacka. Warszawa 5,—! 
Sodalicja Marj. Panien.

Rzeszów 3,—(
B. Krzesińska, Nieszawa 5.— 
Wl. Libiszowski, Różyca 1.50 
W. Derantowicki, Koto 5.—* 
Ks. Al. Walnykowski, Ko

ścielce 8,-4
Ks. J. Wysocki, Waliszewo 1,—4 
Ks. L. Załuska. Gruszewo 3,—i 
B. Mroczkowa, bydgoszcz 5,—t 
Fr. Woźnica. Daniszyn 1,—»
K. Borczakowa, Łękociny 1,—>
R. Fredyk, Gniezno 1.—i
M. Nycz. Kraków 1.—i
H. Rozpondek. Niwka 5.—-
L. Ryczek, Nowy Sącz 2.—i
K. Żurawska Brodnica 3,—i
K. Żurawska, Brodnica 2,-4
St. Wojnowski, Brodnica 5,—i
H. Gabryel Brodnica 2,—*
P. Brozdowska, Brodnica 1,—i
M. "Bantkowska, Brodnica 1,-4
P. Żurawska, Brodnica L—i
Ks. Tęgowski, Brodnica 1,—’ 
J. Taczanowski, Kotlice 5,—i 
Kolo Wlościanek, Piotrów-

ka 3,56
R. Małecka, Piastów 2,—
Ks. B. Jagiellowicz, Zielon

ka 5,-4
St. Orzechowski, Kalwarja

Zebrz. 1,—>
F. Sielec Stary 10,—
Z. Kowalska, Radomsko 2,-4
Ks. A. Wawrzykowski, Ro

pa 7,-4
Ks. J. Sławiński, Sucha 1,—
Ks. J. Kurek, Szczurowa 2,—
K. Sperling, Tarnów 5,—
SS. Miłosierdzia, Tenczy-

nek 1,56

Dnia 25 października 1933 r. zasnął w Bogu, opatrzony Sakramentami św., 
przeżywszy lat 72, nasz najukochańszy i najlepszy mąż, ojciec, stryj i szwagier, ś. p.

Dr. Józef Paczkowski
Sodalis Marianus

Kawaler Krzyża Komandorskiego Orderu „Odrodzenia Polski“ 
b. Naczelny Dyrektor Archiwów Państwowych i b. prof. zw. Uniwersytetu Poznańskiego.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 28 bm., o godz. 3.30 po poł. z kaplicy Przem. Pań
skiego przy placu Bernardyńskim, na cmentarz św. marciński przy ul. Bukowskiej.

Msza św. żałobna w tym samym dniu, o godz. 10-tej w kościele parafjalnym 
Serca Jezusowego na Jeżycach. w cjężkim gmutku pogrążeni

Poznań, ul. Dąbrowskiego 23. żona, dzieci i rodzina,
dg i 910 Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Dnia 23 października w Poznaniu zasnęła w 
Bogu, opatrzona Sakramentami św., ś. p.

z Taczanowskich

Irena Jabłkowska
nasza najukochańsza, najtroskliwsza matka, 
o czem zawiadamiają

w nieutulonym smutku pogrążeni 
zg 20 237 dzieci i rodzina.

Msza św. żałobna w piątek, dnia 27. bm., o go
dzinie 10-tej w kościele św. Marcina. Pogrzeb 
o godz 430 z kaplicy na cmentarzu nowo Św 
Marcińskim w Górczynie.

Poznań, Warszawa, dnia 23 października 1933.

Krewnym, Znajomym i Kolegom K. W. Bergera za od
danie ostatniej przysługi i liczne wieńce i kwiaty kochanemu

Marysiowi
oraz firmie K. Greger za zamówiona za duszę drogiego 
Zmarłego mszę św. na jutro, piątek, godz. 8 w kościele

O. franciszkanów, składamy serdeczne

Bóg zapłać!
20 24® Józefostwo Zimni i dzieci.
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z Nehringów

Apolonia Bigalke
nasza ukochana siostra i ciocia, zasnęła w Bogu, opatrzona św Sakra
mentami dnia 25 października 1933 r., o godz 13. przeżywszy lat 78 Po
grzeb odbędzie się w sobotę, dnia 28. bm. o godz. 14.30 po poi. z kostnicy 
cmentarza jeżyckiego; msza św. żałobna tego samego dnia o godz 9 rano 
w kościele św. Michała.

Ba&cńnunnci
" POZNAN-NOWASta.»« 

SPECJALNY MAGAZYN 
WYPRAW KUCHENNYCH 
POLECA «WIELKIM WYBORU
NIERDZEWNE NOŻE 
ićUCiAR/KlE-BZE2HICZ£

Ceny fiifftłe

mego męża

dg 1912 W imieniu strapionej rodziny 
Wanda Waldow.

Poznań, Śniadeckich 20, Wrocław, Czarnków, Berlin, Wronki. 
Zakład Pogrzebowy .Ceremonjaf Towarowa 25. Tel. 31-80.

Dnia 24 października 1933 r. o godz 12, zasnęła w Bogu, moja naj
droższa i najukochańsza żona i najtroskliwsza mamusia, ukochana 
córka, siostra i bratowa, ś, p.

z Słowików

Janina Sękowska
przeżywszy lat 27. Pogrzeb odbędzie się w piątek, 27. bm o godz 16 30, 
z kaplicy cmentarnej Bożego Ciała w Dębcu. Msza św za spokój duszy 
ś. p. odprawi się nast. dnia o godz. 8 w kościele parafjalnym O. O Zmar
twychwstańców na Wildzie, o czem donoszą dg 1911

Poznań, Warszawa, Krotoszyn. w bólu pogrążenimąz, syn i rodzina.
Zakład pogrzebowy W. Dnchewicz, Górna Wilda 56.

Dnia 24 10. 1933 r. o godz. 8-mej wiecz,, po dłu
gich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramen
tami św., zasnęła w Bogu, moja najdroższa córka, 
nasza najukochańsza siostra i siostrzenica, ku
zynka, szwagierka i ciocia, w kwiecie wieku, ś. p.

Zofja Lange
Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 27. bm. 

o godz. 4.15 z kostnicy cmentarza farnego.
W nieutulonym smutku pogrążeni 

zg20 234 ojciec z rodziną.
Poznań, Stary Rynek 51.

PŁASZCZE DAMSKIE 
FUTRA

oraz

WSZELKIE SKORY FUTRZANE
kupuje się solidnie i tanio w

POZNAŃ, Kramarska 16
(ul. Rynkowa). ng 6120/1

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 16 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

Meble
najtaniej n Bakosia 
ni. Wenecjańska 1

Most Chwaiszewski przy Krzy
żu zdg 78 824

Futra
karakułowe oraz wielki wybór 
skór karakulcwych każdego ga
tunku polecam tanio w facho- 
wem wykonaniu. Gajewski. Po- 
znań. Gwarna 20_______dg 1 899

Freudzie
taśmy pasy gurty chwasty me
blowe i dekoracyjne poleca po ce
nach fabrycznych fabryka pas
manterii .Pasamon ' skład fa- 
nryezny Poznań św Marcin '8. 

Pg 4803-38,1

dg 1628

Dwa wagony

wyborowej Raposly
sprzeda

Maj. Manieczki
pow. Śrem.

zg 26 230

Drzewo używane
deski obrzynane 20 26, 30 
min, kantówkę 8/8. 10/10. 
12/12 cm za gotówkę kupię. 
Spieszne oferty podaniem 
ceny Kurjer Poznański 

zg 20 241.

Pg 4820-31 5

© . W

p f. „Gdyniaryb“ Kantaka 7 j?
otwieram jutro w piątek« 27. 10. o godz. 11 I

O wędzonych i żywych ryb.
8

I
8
Wa

Skład delikatesów,

Moje znajomości branży zapewniają moją 
rzetelną obsługę.

Polecam się' łask, względom Szan. Klienteli, 
pozostaję z powa£anjem
z* 20236 Chorobiński. _

moTooimn
(T1OTOR

ng 6113
okienne ogrodowe, dachowe, kit 1 t. d.

szyby wystawowe t lustra
hurtownie — detalicznie

Polskie Biuro Sprzedaży SzKłn
Sp. Akc. Pg 4785-32.91

Poznań, Małe Garbary 7a. Teł. 28-63.

Zaczął on poświę
cać tyle uwagi 
pewuei blondynce 
o pięknej cerze, że przyznaję. stałam się 
szalenie zazdrosna Wówczas zaczęłam ba
dać przyczyny jej uroku Nos. jej nigoy się 
nie byłyszczał — cera jej była zawsze świe
ża i powabna nawet po przetańczone nocy 
w dusznej sali balowej Wreszcie znakomity 
kosmetyk znawca piękności, wyiawil mi jej 
tajemnicę — dodawała ona trochę p'anki 
kremowej do swego pudru Ten cudowny 
składnik przyczynia się do tego że puder 
przylega do skóry nawet podczas wietrznej 
i deszczowej pogody i pomimo pocenia się. 
Ku mojej radości, po pierwszej prób-e tego 
pudru mąż powiedział; — „Wyglądasz dziś 
cudownie!“ Obecnie moja świeża śliczna ce
ra jest przedmiotem zachwytu mego męża 
i zazdrości moich przyjaciółek

UWAGA Wyłączne prawa na korzysta
nie z tego cud iwnego wynalazku Pianki 
kremowej“ zostały nabyte kolosalnym ko
sztem przez firmę „Tokaion“ Panka owa 
zmieszana specjalnym sposobem ze znako
mitym paryskim Pudrem Tokaion. działa 
wzmacniająco na skórę i, miast ją t.y'ko po
krywać czyni ją naturalnie piękną Usuwa 
na zawsze najmniejszy ślad połysku i nadaje 
cudowną dotychczas niespotykana cerę

Porcelanę — Szkło stołowe
Aipakę — Umywalki — Sprzęty 
kuchenne — Wyprawy — Prezenty
w wielkim wyborze po cenach 
niebywale niskich poleca

„Ozdoba“
ś w. JML ar ci n 4

de 1S901

AKWIZYTORÓW
zdolnych, z branży opon samochodowych poszuku
jemy. Zgłoszenia do Biura Ogłoszeń „P a r“, Aleje 
Marcinkowskiego 11 pod nr. 43,38 pK 5 204-43.38

Uchwala. W sprawie upadłościowej nad majątkiem cu
kierni W. Dobski i Ska w Poznaniu, ul. Fredry i Mielżyń- 
skiego, wyznacza się termin przed Sądem Grodzkim w Po
znaniu, pokój 29 na dzień 4 listopada 1933 godz. 10 30 celem: 
1) badania dodatkowo zgłoszonych wierzytelności, 2) złoże
nia sprawozdania przez zawiadowcę masy z dotychczaso
wego zarządu masą. Poznań, dnia 17 października 1933 r. 
Sąd Grodzki. ng 5659

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2395, z 21205, d 1811 
1 t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 11

Płaszcze
damskie — dziewczęce 

poleca Jaworska
Nowa 11. I. piętro, zdg 79 968

Brukwi
2 wagony n,a sprzedaż. Matejki 
6. m, 15,_____________ zdg 80 548

Maszynę
damską sprzedam. Zielona 5 — 
m. 1. ________adg 80 550

Motocykle
Matehless oraz Baleigh po ce
nach wyjątkowo niskich. Dogod
ne warunki. Moto-Sport. dawn. 
Koszczyński. Wielka 12. m. 8.
_________Pg 4821-3247________

Duży
młynek do kawy nadający do ka- 
wiara i oraz prymu® tanio. Ofer
ty Ku>rjer Poznański ad?g 80 532

_ Skład _
kolonialny. 2 pokoje kuchnia — 
spiesznie sprzedam Oferty Ku
rjer Poznański zdg 80 5F5

Wózek
dziecięcy sprzedam. Wierzbowa 
3 mieszka.nie 13______ zdg 8O7‘‘.>7

Smoking
nowy sprzedam. Młyńska 3, m. 
11. obejrzeć godz. 2—4.

zdg 89 572__________
Magazyn mebli 

Józef Baranowski
Wrocławska 19

Ceny najniższe. Pg 4798-33.97

Cegielnia Budzyń 
pod Mosinę

ma 'do oddania tenówke klinkie
ry dachówkę falcówke. dziuraw
ki oraz dreny i.tp. Neneman. 
_________ i dg 1832____________

Futra
meskie okazyjnie Nowy Dom 
Komisowy Woźna 15

Pg 5 201-57.204

Plac
budowlany ogrodowy przy ulicy 
Gostyńskiej w Kościanie na 
sprzedaż Zgłoszenia M Zieliń- 
skaSzerooka 4.______zdg 80 534

Meble
najtaniej A. Baranowski
Poznań Podgórna 13.

Ł Pg 4795-23.59_______ _

Sypialnie
jadalnie gabinety saloniki for
tepiany. kuchnie lampy obrazy 
najtaniej Dom Komisowy W'ro- 
niiecka 6/8. Pg 5 202-43.43

4 % tanio, 
«kiego 2.

Kolcówkę
Just Sew Mielżyń- 

aid g 80 779
Skład

towarów krótkich dwąpokoijowe 
mieszkanie 1500. — Dzierżawa 
niska Wskaże Kurjer Poznański.

zdg 80 778__________
Jadłodajnię

urządzeniem mieszkaniem oddam 
tanio Chwaliiszewo 76 Poznań. 
__________ zdg 80 763__________

Meble
obrazy. żyra„H le stare, rozmai
te przedmioty antyk wa rycinę — 
wyprzedaje Antykwamia. Mar
cinkowskiego 28 Pg 5171-43.14

Sztucer
Aydt tanio. Macztalarska 7 — 
m. 8. zdg 80 509

Parcela
3 fronty 2500 mtr wartości 8 000 
sprzedam za 5 000 byle zaraz, 
wylot Dąbrowskiego. Żórawi.a 11. 
mieszkanie 3. zdg 80 761

Kolon jałka
towarem, maglem, mieszkaniem. 
Zgłoszenia Chociszewskiego 45. 

zdg 80 577

Meble używane I
wszelkiego rodzaju kompletne po
koje oraz pojedyncze sztuki ku
puje. przyjmuje do sprzedaży ko
misowej na bardzo dogodnych 
warunkach. Poznański Dom Ko
misowy. Dominikańska 3.

Pg 4840-42.94
Centralny

Dom Pończoch
Wodna 26. najtańsze źródło za
kupu. Pończochy Bembergą 1.25: 
skarpetki 0.35; rękawiczki 0.50; 
Blaski damskie, nowość, ezysta 
wełna 4.95; Biustonosze 0,45; 
krawaty- koszule meskie, wierz
chnie 3,50; Bielizna damska, 
dziecięca, trykotarze; Pulowery, 
swetry wszelka galanteria i ar
tykuły P M G wielki wybór, ceny 
najniższe. zdg 80 578

Meble
kuchnie reformowe tanio — Łą
kowa 4a, stolarnia zdg 79 064

Zakład
fryzjerski dobrze prosperujący 5 
obsług tanio sprzedam. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 80 460

Szamarzewskiego
parcele na sprzedaż, Biela wiski, 
Wały Leszczyńskiego 2. m 9 

zdg 80 500 Opona
dętka Goudy er 740X140 akumu
lator 12 voJt zupełnie nowe. — 
Zgłoszenia Kochanowskiego 5 
m. 10. zdg 80 596

Pianino
okazyjnie. Wodna 26 Centralny 
Dom Pończoch zdg 80 590

Rzeźnictwo
przy ruchliwej ulicy z warszrta- 
tem na sprzedaż. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 80 734

Wyżła
dobrej tresury sprzedam przyj
muje wyżły w tresurą. Bańka, 
leśnik. Obrzycko. Szamotuły, 

zdg 80 503
Fortepian

za bezcen sprzedam Szamarzew
skiego 1. m. 1. zdg 80 742

Skład rzeźnickl
dobrze zaprowadzony centrum 
powiatowego miasta powodu cho
roby wprost od właściciela zaraz 
na sprzedaż. Adres Ktir.fer Po
znański. Stary Kynek/ię 1225

Underwood
maszynę pisawia Piatyszek Wo
źna. 5. mieszkanie 5. adg 80 8151

Parcele
na sprzedaż wylot, ul. Fabrow- 
skiego począwszy od 1000 m oai- 
sze każdej wielkości metr i.w. 
Oferty Kurjer Poztn. zdg 78

Salon
mahoń, dużo inkrustowany 
sprzeda Młyńska 4 stolarnia. 

zd g 80 656

800

Singera
damska otkragła tanio- Kra
szewskiego 8. ..Torero“ Skład.

zd-g 80728
Meble wprost z fabryki
tanio. Szczaniecki. Tama Gar- 
barska 3,_________ zdg Sgjg

Skład
nabiału dobrze zaprowadzony- 
centrum, ruchliwa ulica pn™T 
daim. Knrjer Pozn _ zdg

Sprzedam
za p r j w ad-zo 11 > s-k^ujny w centrum. Zgłos-z®*

Skład żelaza
d-obrze prosperujący z P°^ona 
stosunków rodź nnveh zaraz 
sprzedaż Oferty Orędownik

¿dg 8U 342



Pompę , Korzystnie
nżywaną sprzedam. —Ikupn-n willi kamienicy załatwia 

4f ?a iáa. m. 3. zdg 80 084,solidnie rzetelnie Dwwomié 3269,

Numer 495

9. SZUKA MIESZK. Inteligentowi
Ogrodowa 19, m. 3 zdg 80 587

Szafę
,A«łra itd. Używane sprzedam. Ul.SK-S- & *&___________

' Skład spożywczy
, _,-'tnip sprzedam Adres Ku-jgpjtf* 80671

zdg 80 613
Okazja

dom donos -y 11690 sprzedam 
za 68CC0 w tem 13 000 dluig--ge<r- 
mi-nowej pożyczki amortyzacyj
nej. Oferty proszę do Kuriera 
Pozn zdg 80 797

Mieszkania
2 pokojowego z kuchnią od go
spodarza poszukuje młodsze, spo
kojne małżeństwo. (Współpra
cownik niniejszego pisma). Punk
tualny płatnik. Łaskawe oferty 
Kurjer Poznański zdg 78 801.

Elegancki
pokój osobie na stanodtis-ku. 
iśatajczaka 9—10 zdg 80 591

Pokój
elektryczność. Stroma 6. m. 16- 

zdg 80 594 

Pokój .
1—2 osobowy wolny Marcina 14. 
mieszkanie 8.______zdg ov <pu

Inteligentnym
umeblowany balkonem słoneczny 
elektryczność Wielkie Garbary 
43 mieszkanie 8. zdg 80 7oa

Warsztaty
garaże wolne. Glob is®. Kw.Mo» 
w» 4. . zdg 80 524:

Dzierżawa
ieziora i torfiarna-a . 130.. mórg. ¿Wecie 3’000. Jaśkiewicz l’- ¡w 
Fredry 6. zdS 80 688

Pianino
AzvwiA tanio. Dom Komisowy*, 

zdg 80620

7. PIENIĄDZ

Kolonj alkę
■ w.nkm czynsz 50 sprzedam ffi^Ww^ka 11 rn 30 zdg 89 618

Frzyjmę
pana (ia) na utrzymanie za po
życzkę 3 000 na wież dworek. — 
Oferty Kurier Pozn zdg 80 453

pokoje z łazienką na Łazarziu na
tychmiast szukam.
Kurjer Poznański zdg 80 2o7

Pokój
umeblowany. frontowy. elektry
ka wynajme. Romana Szymań
skiego .8 Parter, prawo.

zdg 80 509 _____

Urzędnik
szuka pokoju centrum do 35.—• 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 80 iiu

12. SZUKA POKOJU

IS. OSOBISTE

Pluszowy
M-rnitur 90- tapczan szeroki jak 

łazienna 1. Lewicki.i»wy Ła2iezte80 635

Ziemianie
mogą łatwo nok on a ć trudności 
finansowe. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański adg 80 554

Emeryt
kolejowy poszukuje .mieszkania 
stróżowaniem Poznaniu Pośred
nicy wykluczeni Łaskawe zgło
szenia Kurjer Poznański

zdg 80 527 ____

Śniadeckich
31. m. 1. zdg 80 629

Pokoju
zaraz niezbyt drogiego
Oferty Kurjer Pozn zdg 80 o70/l

Tawerna
ulica Romana Szymańskiego Ip, 
poleca obfite, smaczne kolacje 
po niskich cenach. Brzozowy 
gospodarz._________ ___2_g '

Płaszcze 
damskie, ka
pelusze oraz

obsady
futrzane

w olbrzymim wybo
rze przy cenach naj
niższych specjalny 
dział miarowy po
leca Szczawińska 
Ska Wodna 1 —
Przyjmujemy asy- 
enaty Kredytu“

Pg 4 829-30-41.91

8. DO WYNAJĘCIA3
7 pokojowe

mieszkanie komfortowe ogrzewa
nie centralne I piętro ul Ma
tejki od 1 listopada korzystnie do 
wynajęcia. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 80 189

Jeden
pokój samotnej osobie wynaj-mie 
gospodarz. Oferty Ku ner Po
znański zdg 79 924

Pokoju
próżnego od gospodarza poszu
kuje pani. Oferty podaniem ce
ny Kurjer Poznański zdg 80 oo9

Pokój
panu k-ulit-uralnmu. Szwajcarska 
34. m. 3. _______zdg 80 687

Dwuosobowy
frontowy. Marcina 5 II.. m. 11.

zdg 89 01’> _____

Dwuosobowy
ogrzewanie Szkolna 9 m. 8.

Pg 5 200-57 208

2—3
pokojowego kuchni słonecznego, 
blisko Placu Wolności I piętro 
wprost od gospodarza. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 80 516

Solidnemu
panu Mostowa 29 mieszkalnie 3.

z dg 80 616 ______

Eleganckiego
tylko z klatki schodowej i cen 
tralnem ogrzewaniem poszukuje 
ziemianin od zara.z
rjer Poznański zdg 79 792

Irab 1 pokój kuchnia natychmiast 
od gospodarza. urzędniczka etat. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 80 668

Ratajczaka
11 a mieśzkainle 77 1—2 osobowy 

zdg 80 614 _____

Pokoiku
próżnego małego Oferty Kurjer 
Poznański zdg 80184_______

Słoneczny
św. Marcan 515 m. 8. zdg 80 609

Dwóch
studentów poszukuję pokoju 
centralnem ogrzewaniem. Oterty 
Kurjer Poznański zdg 80 -523

35 buraczanych
inwent. żywy komo 11000, 
wpialy 8 000 DOW. Krotoszyn. Po
znań. Both Św Marcin 15.

zdg 80 7/2

Dwupokcjcwe
słoneczne, parkiet czynsz mie
sięczny. Dera Rolna 50 (kolo Ce
gielskiego). zdig 79 617

Eadjo
orad zmienny 2 3. 4-iampowe ta- 
ai0. Dabrowskie^fe/7. m. 27.

Komfortowe
5 pokojowe mies-zkame z kuchnią 
łazienka, pokój dla służącej i 
przynależnościami III p etro — 
Marsz. Focha, gospodarz Oferty 
Kurjer Poznański zdg 79 925

1—2
pokojowego lub jeden z piecy
kiem nie wyżej I piotr® okolica 
Grunwaldzka. Matejki spokojne 
małżeństwo, czynsz kwartalny. 
Zgłoszenia Masztalarska 7 m. 8. 

zdg 80 514

Pokój
Poznańska 39. I narożnik Jasnej 

zdg 80 606

Poszukuję
pokoju szycie Posługę Oferty 
Kurier Poznański zdg 80 530

Ostrzegam
ponownie przed ku.pnem d-omnr 
mego w Żafoikowie przy ul. Ko
ściuszki 32 Józef. Adamska 2ia>- 
hitowo. Kościuszki 32.

zdg 80 504
ilBimijBl.lflil J. - "Ti-—T7"•'
PODZIĘKOWANIA

MMailiTi?! ńn fi
Podziękowanie

Zamiast wieńca na trumnę 
Dyr Kaz Rzóskń zltmh l^ote 
60 zl na rzecz ubogich Vil. turre-; 
gowej Komisji Opieki Siecznej 
d Naczelny Dyrektor i 11 • 
ezelnicy -Wydziałów Zakładu 
Wzajemnych Ubezpieczeń w 1o- 
znaniu Za dar ten składa ofiaro
dawcom serdeczne PP0“ek.ow3‘'”2 
ł^e2eja KOmlMa zd?80l^

22. ROZMAITE

Kraszewskiego
19. I.. lewo. zdg 80 543

Pokój
j>ako procent dam za pożyczkę 

zrarv riRraujro-i®0 ®ł centrum. Zgłcis-zenia Ku- 
zeni Dąbrowskiego 10 rjer Poznański zdg 80 544____

3—4 pokoi
z iprzynależnościam:? szukam zt 
place dzierżawę zgórv Pośredni 
ey wykluiczená Dąbrowskiego 1 
Oh wnukowska fcdg 80 501

Niekrępujęcego
pokoju z łazienką poszukiujie. 
Oferty Kurier Poznański

zdig 80 573 _

Wróżę
przepowiadam przyszłość, ostrze- 

am przed ziemi wypadkamii — 
ooko1na.l6a m 20. zdg 80 156

Parcela
nrzeszlo morga 950 złotych sprze
dam Stary Rynek 16/17 Mac e, 
jewska._________________ rs 4020

Mieszkanie
5 wzgl. 6 ooko.iowwgT korzystnie 4 
otr. ul. Grottgera wydzierżawię. 
Telefon 34-44 zdg 8(1950

Futra
karakułowe, piżmowcowe źreba
ki inne od ISO.— spody — moder
nizacje. naprawy. Wierzb'ęc;ce 
13 _ 3.______ zdg 80 699

Centrum
komfortowe siedmio zseśeiopoko- 
jowe od gospodarza Telefon 3527 

zdg 80 525

Poszukuję
8 pokoi II piętro Wilda lufo śród- m, 0. 
mieście. % roku zgóry. wprost 
gospodarza. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 80 493

frontowy.
Pokój
Wiellliié Garbary 43.

zdg SO 666

Bezdzietne
próżnego przy Rynku Łazarskim. 
Oferty Kurjer Poznańska

®dg 80 498________

Siwym włosom
przywraca kolor „Axela‘ Rege
nerator 3,— zl. J. Gadebusęh — 
Nowa 7. _______ ug 0-181

Tapczan
nowoczesny tanio sprzeda Ta- 
pieernia. Fredry 6 narożnik. p zdg 80 698

Willa
6-pofco.iowa. komfortowa do wy. 
najęcia, teł. 5804. zdg 80 562

Trzypokojowego
komfort początek Wildy poszu
kuje Czynsz góry. Tyllko od go
spodarzy Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 79 118

Pokój
małżeństwu, używaniem kuchni 
korzystnie. Działyńskich 2. Brzo- 
izowski. zdg 80 (Ł4

Pokój
umeblowany. Skarbowa 20 —
mieszkanie 9 zdig 80 638

ipokoi 3 studenów Oferty Kurier 
Poznański zdg 80 495

Pokoiku
skromnego 15.— poszukuje pan. 
Oferty Kurjer Poznański

zd g 89 519 _____

Trzypokojowe
ogródek, spokojnej willi. Zgłoszę 
nia Kurjer Poznański zdg 80 564

4— 5 pokojowego
mieszkania najchętniej Wilda 
szukam od zaraz. Płacę czynsz 
pól roku zgóry. Zgłoszenia do 
Kuriera Pozn zdg 89 6T3

Pokój
Słowackiego 27 m. 10.

zdg 89 725

Pokoiku
niekrę-pującego 15 — 20 1-SO- ~~ 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 80 697

Tapczan
okazyjnie sprzedam. Skarbowa 
21. m. 28 zdg 80 709

■me
5. KUFNA

Mieszkanie
komfortowe. 3 poko.ie . nieduże 
Jeżyce rok zgóry po 85 zi„ 
Oferty , Kurier Poznański, .

zdg 80 584

Poszukuję
pokoju z kuehną wnrosit- od go
spodarza okolica Jeżyce. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 80 741

50.
Dąbrowskiego

m. 4. zdg 89 723
Niekrępujący

fortepianem — bez Szwajcarską 
19. m. 9. zdg 89 681

Próżnego
używaniem kuchni, natychmiast 
urzędniczka etatowa. Of»rty Ku
rjer Pozn ański zdg 89 669

Pokoju
elekt.rycznośem pościel własną 
śródmieściu. Oferty Kurjer Pozn 

zdg 89 637

Za gotówkę
¡plac pod budowę w dzielnicy za 
ehodniej miasta. Zgłoszenia tylko | jęcia, 
okazyjne Kurier Poznańska

zdg 80 179

Mieszkanie
2 pokoje kuchnia Osiedle ulwa 
Warszawska 128 zaraz do wyn-a- 

zdg 80 512

Dywan
okazyjnie kupie Zgłoszenia do 
Kuriera Pozn. zdg 80 247

Mieszkanie
pięciopokojowe z przyraależyto- 
ściami Aleje MarciukoWsltiego. 
Adres wskaże Kurier Poznański, zdgsoooo ■

Bezdzietne
małżeństwo poszukuje pokoju 
kuchni % roku zgóry. wprost od 
gospodarza Pośrednicy wyklu
czeni. Oferty Kurier Poznański 

zdg 80 749

Niekrępujący
Różana 19. Górny zdg 80 678

25
słoneczny panienki Poznańska 27 
m. 6. zdg 80 676

Dwóch
spokojnych studentów poszukuje 
czystego pokoju. Oferty z cena 
Kurjer Potznański zdg 80 649

Dzwonić
11. POKO JE UMEBL.

Kupię
wille lub dom z większym ogro
dem blisko Poznania Oferty do 
Kuriera Pozn. zdg 79 541

Przyczepkę
lub ciężarówkę na konny wóz 
kupie oponami. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 79 579

Kożuch
dla stróża kupie. Zgłoszenia z 
podaniem ceny Kurier Poznański 
____ zdr 89 583

Samochód
Rmuzyn« używana ekonomiczną 
kupie. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 80 528

Rover
diąroln. męski Oferty ceną Ku- 
rjer Poznański zdg 80 511

Kupię
maszynę krawiecka używana. — 
Agenci Wykluczeni Oferty Ku- 
rier Poznański zdg 89 503

, Pokój
oębowy męski kupie. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 79 665

Koc futrzany
duży do automobilu kupię. Ofe-ri 
z ceną pod Kurier Poznański 

Ig 86 630

Maszynę
dp pisania z długim wałkiem ku
rne. Oferty Kurier Poznański 
._____ zdg 80 672

, . Pianino
Jupie Oferty rena P 
znanskj zdg 80 739

, Maszynę
damska używana kupie Oft 
Kurjer Poznański zdg 80 799

, . Akordeon
.Oferty ceną K, ąnanski zdg 80 794

Maszynę
leckak21 -yuaDa kUP’^

kupie. OfertKrzesła
zdg 80 789

Kamienicę
zdg 791

, , Willę
«“fortową, centrum, dni 
koion *“• 4 nuesakan’« pięć: 
tiKSwe sPtżedam. 55 000,— zntP u- Wiadomość Paluch,

Kantaka 8/9 zdg &

, Kamienicę
&aS't0Wí blis*o śFódn 
darn «'íía''"J'Vy 18 590 ¡¿HU2?.000 wpłaty 80 00C 
s^ynsikik Pocztowa 30,

®dg 89 6Í8

Trzypokojowe
komfortowe ziaraz. Św. Szczepa
na 18. zdg 80 667

Jednopckojowe 1
dw-upokojowe. czynsz miesięczny 
Seida, Młyńska 4 — 2. -

zdg 80 659 I

Mieszkanie
4-póko-jowe. meblam-i górna część 
miasta odda-m. Zgłoszenia ..Par“ , 
pod 57 207 Pg 5199-57,297

Sześciopcko j owe
komfortowe I. p’ętro. Ohelmoń- 
skiego 1, portier. Pg 5197-57,200

Pokój
próżny z kuchnią. Grobla 27a. 
m. 3. zdg 80 636

Wydzierżawię
w nowym domu dwuppkojowe 
mi-esrakanie na Komandorii. Infor- 
macje Góma Wilda 45, m. 6. 

zdg 80 694
3 pokoje

kuchnia wygc-dy. o-kodioa. Jasnej 
z meblami, bez do wynajęcia. — 
Zgłoszenia Pocztowa 33. skład 
Doiliwa. zdg 89 702

Pięćpokoicwe
komfortowe, centralne ogrzewa
nie przy Parku Wilsona na tych; 
miast wolne. Wiadomość tel. 670o 

zd g 80 825

4 — 2
-pokojowe komfortowe. Jeżyce — 
Sołt ysiak Prusa 18 zdg 90 819

Trzypokojowe
komfortowe. Górcizv-n. Bosa 19. 
Gospodarz po południu,

zdg 89 749

Cieszkowskiego i
7 pokojowe, komfort III p. 

zdg 79 829
Czteronokojowe

komfortowe Focha, park Witeo- 
na poważnemu reflektąntowi — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 80 809

Wynajmę
ezteropokojowe. W yspiańisknego 
11. wdaśeicielka zdg 80 80a

CzteropOkojowe
I I. piętro wę-l-pę Póln« 18. admd- 
| nistnaoja ®dg 80 893

Trzypokojowe
dwupok-ojowe — wskaże ..Ręx“,

. Marcina 33 — 4 zdg 89 785
Mieszkania

różnych wielkości. Związek go- 
Qntediray’ W°j<iieCha 2XTOTO6

¡Z Czteropokojowe
3 I piętno komfort centrum od 1 
- listopad®nia Kurier Poznański ®dg 89 7oo
l_ 1
i- pokojowe 39. 2 po-kojowe 56. 3 

pokojowe 65 -.wski^e ^a,ntóf>S 
Ig sd 80 831

Płótna — madapolamy
Nansuki Baty- 
ty zefiry pope- 
liny jedwabne, 
flanele — or&a 
wszelkie mate
riały bieliźnian© 
każdej szeroko
ści i gatunku w 
wielkim wybo- 
rzp po cenach 
niebywale nis
kich polecą Fa
bryka bielizny. 
Dom Płóceń J.

Sch ubert W rocł a w sk a 3 v wy gwarantowane inlety wszel
kich szerokościach i kolorach.

Pg 4787-33,32__________

CldJLd.
swedzenie oraz wszelkiego rodza
ju wyrzuty skórne usuwa krem 
Lain-Age (z kogutkiem). Idea- 
ny nieszkodliwy kosmetyk UbU 
wający wady naskórka, ng 4513

Strojenia
i reparacje pianin.
oraz harmoniów wykonuje tanio 
i fachowo B. .Sommerfeld Po
znań. 27. Grudnia nr 15, tel. 19-18.

ng 6 0a7______

zdg 806443269.Dzwonić
__ _ zdg 80 642

. Pokój , Umeblowany
Pw“'-towa 27 “• 5 *dg 80624

Dwuosobowy
13 — 19 zdg 80177
Jednoosobowy

Iziałowy 6 — 8 zdg 80 268 
zdgSO 268 ____
Pokój

itowy. elektryczność, łazien- 
utrzyman.iem Wielka 18. m.

zdg 89 417

Inteligentowi
ie wygody Kwiatowa 3.

zdg 75 586

frontowy.

,3269.

Pokój
pianino Wojciecha 3. 

5 5 zdg 80110
Panom

zdg 80 533

Pokój
Matejki 52 miie- 

ads 89541

Strzelecka. 6. m. 10. 
zdg 80 556 

Dwuosobowy

panience.

33

Pokój
Alefe Marcinkowskiego 16. „mj®; 
•sżkanie 19.

Pokój
ładny tanio WierzhiecSce 33. 
mieszkanie 5. zdg 80 645

Dwie
panienki posz.ukitiją no&ęju do 30 
zł Jeżyce. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 80 691

Pokoju
. ___.taniego klatki schodowej parter
adg 80 623 i lufo piętro śródmieściu poszuku ję. 

-----------Oferty Kurier Pozn. zdg 80 814

2
letnią dziewczynkę . o-ddam na 
własną Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 80 537 __________ .

Św. Marcin
20. mieszkań'? 3“’ ° wchód lewo.

zdg 80 696 ____

Frontowy
dniży noikói balkonem 1—S oeófo, 
ciepły I. Zielona 2. — 6.

zd g 89 708 
Jackowskiego

21, mieszkanie 11 słoneczny, czy
sty też dwuosobowy (utrzyma
niem). z,dg 80 711

Pokój
Wierzbiecic-e 39 a. rn 4.

zde 89 791
Skromny

Matejki 46. m. 17. zdg 89 799
Pokój

namu. św. Marcin 13. m. 17. 
zdg 80 686

•zdig 80 563

Pokoik
Jasna 8 m. 8. 

zdg 80 566

Pokoik
8. parter, lew 

zdg 89569

Pokój
sjdg 80 574

Półwiejska
8. zd« 80 517

Pokój
zdg 80 5115

Pokoik
ra 7 m 8 Bdg80S08

Pokój
f,rontowy słoneczny zaraz .dip wy-
m. 9. zdg 80 505

Małżeństwo
poszukuje umeblowanego poikojti. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 80T92

Pokoiku
©zuikta ipiand Oferty Kurier Po» 
zn aiWki ®dg 86 7'67 _________

Pokoju
na biuro wSródmiieściu poszukuję 
Oferty Kurjer Pozn zdg 80 765

Pani
szuka pokoju nie wyżej I. piętro-. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 80 743

13. LOKALE

Trzypokojowe
na biuro pracownie, mieszkanie. 
Gwarna 11 m. 9. zdg 89 476

Panienkom
małżeństwu.
4-8.

Wielkie Oatbarj 
zdg 80 735

Inteligentnym
panom Wielka 1# — 14. 

rg 4022

Małżeństwu
lufo panu. Wszystkich świętych 
- _ 8. zdg 80 732

Pokój
iedno-dwuoso-bowy. Słowackiego 
34. m. 9. zdg 89 827

Łękowa4 a IBL. prawo -panom zdg 80 812
Pana

utrzymaniem bez. Nowa 6 „mjęr 
szkanie 7. zidg S0 810

Półwiejska
g — Ö dwu-oeofoowe jedno 
mianiem). pi-amino zdg 89 808

Pokój
elektryczność panu. Mostowa 5 a 
m. A zd,gŚ0-197

Panom
lufo panienkom d 19,— Żupaifl- 
skiiego 18 a podwórzu prawo

zdg 80 494 _____
Pokoik

ni-ekrenują-cy czysty (be® pieca.) 
-parni Pótwie.iska 2 m, 3.

®dg80492 _____

Panom
elsbtrycanośó. łazienka, 
nowekieg-o 24. m. 7.

adg 80 588
Kocha-

paniom-. Maircin-a 22. skład papie- 
fu. ®dg 80 801

Kraszewskiego
11 mieszkanie 17. utrzymaniem, 
n©- zdg 80 798

Niekrępujący
— przyjezdnym,. Kanjafca 

1 mieszkanie 7._______ zdg 80 784
Pani

wspólny. Ska-rbągM 115 — 1® 
sdg 80 777 
Pokój

frontowy parterowy 
ey Działyńskich 11 
.parter Ma-tus-zek.

s. o. s.
Bezrobotny. wykona wszglką 
pracę wzamian znoszonego upra
nia tab płaszcza, f-uskawe zgło
szenia Kurjer Po-zm. zdg 80 ■>■>->

Wykonuję
manicure (pedicure) usuwam 
odciski u pan i panów po cenach 
bardzo minimalnych. Przychodzę 
w dom o każdym czasie Oferty 
Kurjer Pozn ans!« zd-g iclia

Wieńce
na groby, wteikj wybór tasMO po
leca kwiaciarnia. Wodna 7.

z-d g 80 680
Wróży

słynna chi-romantka Warszawy!
bawiąca przejaadem
20/21. 5. zdg 80 625

Skład
przy niti-cy Wielkiej front,, no
woczesny za-raz do wynajęcia, 
informacje: Z. Fromm, Wielka 
10. port.j. 658

Stajni
w okolicy św. Marcin® poszu- 
-kuje. Nitkłas-icwicz. ul. W-reniecka 
11, telefon 36-93. -zdg 80 597

Duży
frontowy pokój bez mebK. śród
mieściu. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 80 608 _______

Ubikacje
390 m. few. lufo częściowo bardzo 
tanio do wynajęcia od go-spoda- 
rza, Ui. Chlebowa 26 (Zawady) 
tek 89-77. zdg 80 720

Składy
lokale do wydzierżawienia dzwo
nić 3269 z-d 80 638

niekrepują- 
rnieszk. 19.
ad g 80 764

Modelki
blond włosy poszukuj« Zakład 
fryzjerski. Aleje Mancinkowskie- 
Sp 29 ______ zdg 89 713

Maturzysta - sierota
w skrajnej nędzy, nie mając zni
kąd pomocy prosi litościwych lu
dzi o przyjście mu z pomocą .w 
wyszukaniu korepety-cyj lub j-ą- 
k^Tko^wek n racy, ewentualnr© 
kilka groszy lub starą garderobo. 
Na żąda-ni-e poświadczenie. Tyle 
razy ogłasza! się i nrkt.nie przy
szedł z pomocą. Wiem jednak, ż.e 
teraz Bóg nie opuści j ok-aże mi
łosierdzie swoje przez ludzi no
szących irnie Chrystusa, /-góry 
,.Bóg zapłać“! Zgłoszenia przyj
muje Wiśniewski Zbigniew, p. 
Piotrków Trybunalski. Pos-te-Re- 
stante. zdg 80 834

Dwuletnią
dziewczynkę oddam na wiasne. 
Oferty Kurier Pean, zdg 89 897

Ubikacje
przemysłowe, handlowe, fabrycz
ne s-kładmice wyd-zierżawi gospo
darz. Wielkie Garbary 39.

rg 4928

Futra
różno skórki! serd-alki skopSakl, 
-kożuchy, kurtki futrzane tanio. 
Hankiewi-cz Kramarska 1.

zdg 80 800

Skład
z ubikacjami do wynajęcia. — 
K. Stryczyński,. Poznań, Dąbrów 
skie-go 3, mieszkanie 8.

esd-g 80 820

Ubikacje
fabryczne 30) m» do wyd«i«rżia- 
wieriia Zgt-o-sze-nia Kurier Po
znański zdg 80 776

14. DZIERŻAWY

Koncesję
wód-oz-aną wni-o-se, zara-z. Zgł-oWie- 
nia K-wa-atowa 4 w skladiżie.

zdg 8074S
iBwwpęetra

23. PIEŃKI

Dla
brata. werkmi-strza poszukuje 
odpowiedniej partii panny — 
wdówki 39—40 korpulentnej. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 80 576

Gorzelni
-nieczynnej z kotłem i maszyna 
parową blisko stacji kolejowej 
poezu-kue, celem wydzierżawienia. 
Zgłoszenia K u rjer Poan-ańsitó

zdg 80 507

Kuzynowie
szatyn lat 25 brunet lat 26 po
znają osoby materialnie nieza
leżne w celu matrym.on.iain vm. 
Oferty możliwie z fotografiami, 
które pod słowem honoru zwró
cimy. dla szatyna bruneta. Ktt, 
ri&r Poznański zdg S0 409
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Wspólniczki
e Kwota 2 ODO al do dobrze idą- 
Jwto «ntere-su możliwy ożenek. 
Oferty Kurjer Poznański 
. zAg 80 551

Kawaler
l&t .49. mistrz piek.-cukierniczy, 
posiadajaęy własny interes w 
pełnym biegu z powodu braku 
zn a j om ośc i poszu k u j« żon y. P a u-

F7“35 Posiadające 2 000 do o 090 z, z ech cc łaskawie złożyć 
swe oferty z foto.grafja, które 
zwracam Zgłoszenia upraszam 
pod zdg 80 032 Kur jer Poznański

Wielkopolanka
starsza kulturalna poważnie my
ślącą zapozna w celu matry
monialnym. wykształceniem po 
oO nie wymagającego majątku. — 
Biura wykluczone. Oferty Kur jer Po-zn ański zdg 80 736

Dziewczyna
uczciwa poszukuje poatugi. — 
Oferty do Kurjrea Poznańskiego 
 zdg 80 210

Miody nauczyciel
poszukuje jakiegokolwiek zatrud
nienia Oferty Kurier Poznań
ski zdrg 80 595

szyci« 
Bardzo leny 1

Kursy kroju
robót rocznych warunki 
korzystne. Mar.i; Magda- 
m 7__  dg 1849/50

Szukam
.n« kilka godzin w Soła- 
ferty K ui-jer Poznańska

zdg 80 529

Poszukuję
posady do wszystkiego z gotowa
niem. dobre polecenia. Oferty 
Kurier Pozn zdg 80 714

Krawcowa
szyje tanio poszukuje poeady 
dom. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 80 168

Ekspedientka
biegła branży rzeżnickiet trzebna Oferty Kurie, pSLjS- 
ski zdg 80 513

Krawcowa
domowa szuka oracy. 
Kurier Pozn zdg 80 710

Oferty

Dziewczyna
przyjmie posadę do wszystkiego 
cośkolwiek gotowania lub dziec. 
od zaraz. Oferty Kurier Pozn. 
zdc 80 703

Monter - podróżujący
47 lat poszukuje znajomości star
szej panny lub wdowy, cel ma- 
trymonjalny Oferty Kurier Poznański zdg 78 887

Kursy Tańców 
Wituszkowskich

G-warna 19 pg 5161-57,183
Korepetycyj

udzielę. Oferty Kurier Bosmański zdg 80 521

Instalator
przyjmoe posado palacza Wyko 
nu je przytem wszelkie prace io- 
»talatonski« Najlepsze świadec
twa referencje. Oferty Kuirjer 
Poznańską zdg 80 531

Krawcowa
przyjmuje damska dziecięca 
derobe wyporaadz® futra prze
rabia kołnierze w domu pozj 
mem Ratajczaka 9. raieszl 
0 front. zg i

Kamieniarz
inwalida wojenny poszukuje prą
cy Wykonuje nagrobki pomni
ki krzyże, figury posadzki mo
zaikowe stopnie kamienne wazo
ny kule ora? parkany w sztucz
nym kamienm odnowienie napi
sów n« pomnikach oo cenach 
bardzo przystępnych Łaskawe 
zgłoszenia uprasza Towarzystwo 
Pomocy Inwalidom Wojennym 
Poznań ul. Kozia 8. pokój 5. 
telefon 29-94 zdg 80 225/6

Ekspedientka
biegła z dobrem, św adeetw,«,- 
Zgłoszenia Niklasiewica 
godz.l rzeźnictwo. Wroniecb. ,5zdg 80 601 Ka Ü

Pomocnik
fryzjerski zdolny Doirzebnv 
prowincję od 1 11. Fotograf;.
od,p!e świadectw Kurjer Poli? *

zdg 80 664 rOzn*

TEATRY
Poznań, czwartek, 26 10. 

TEATR POLSKI: Dziś —
„Stefek“ komedja Daval‘a 

TEATR WIELKI (Opera)
Piątek, 27 10. Palestrant, 
przedstawienie zakupio
ne przez Komendę Mia
sta.

TEATR WIELKI — KON 
CERTY SYMFONICZNE: 
Dziś II Koncert Symfo
niczny dyr Z. Lateszew- 
ski Solista Stamslaw 
Niedzielski (fortępian).

TEATR NOWY: Dziś „Ten 
stary warjat“, ostatni wy
stęp Antoniego Fertnera 
Piątek, 27. 10. Teatr nie
czynny z powodu próby 
generalnej z sztuki „III. 
piętro drzwi 17“.
Sobota, 28 10. „III piętro 
drzwi 17“, premjera.

TEATR NOWOŚCI: (Ope
retka) ul. M Focha 4, te
lefon 70-83 Dziś i jutro 
z powodu przygotowań 
do premjery teatr nie
czynny.
Sobota, 28. 10 Premjera 
„Srebrny Motyl“, występ 
gościnny M. Koratianki 

Bydgoszcz, piątek 27. 10. 
TEATR MIEJSKI: „Mysz 

kościelna“.
Sobota, 28. 10. „Wiedza 
Radosna“, premjera.

Korepetycyj
za obiady udzielę Oferty Kurier 
Poznański zdg 80 522

Studentka
udzieli korepetycyj za obiady — 
Zgłoszenia Kurier Poznański

___  zd g 80 560
Korepetytorów

korepetytorki sumiennych i zdol
nych po.eca ..Bratnia Pomoc“ — 
Tow Studentek Studentów 
U P. św. Marcin KI. I p, teł. 
39-46_____ zdg SÓ 581/2

Szkoła Waxmanna
Tańce — Gimnastyka

Plac Nowonrejsk-' 5.
zdg 80 826

Służąca
uczciwa do wszystkiego od zaraz 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 80 530

Gospodyni
_ praktyka w większych mająt
kach postukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 80 545

Uczciwa
posługaczka szuka posługi od 1. 
XI Oferty Kurjer Poznański 

zdg 80 606

Posługaczka
z praniem poszukuje posady. 
Oferty Kurier Poznański

___ zdg 80 547

Poszukuję
posady jako szofer-monter. miej
scowość obojętna Oferty do Ku 
rjera Poznańskiego zdg 80 542

Szofer
»telägentny szuka posady Ofer
ty uprasza Kurjer Poznański,

KIŃA WlPROGRAMy 
NAJTAŃSZENIENAJLEPSZE

ns 5 418/9

KINA
Poznań, czwartek, 26. 10.

APOLLO: „Pożegnanie z 
bronią“.

CORSO: „Napoleon w Mo 
skwie" oraz „Pat i Pata
chon“

COLOSSEUM: „Flip i Flap 
robią karjerę“

METROPOLIS: „Królowa
szybkości“.

ORZEŁ: „W krzyżowym
ogniu“ i „Tajemnica ka
juty okrętowej“.

OD EON: „Ekstaza“ 
PROMIEŃ: „Arka Noego 
RENAISSANCE: „Demon

wielkiego miasta“.
ROXY: „Pieśń Nocy". 
SFINKS: „Jasnowłosy Sen 
SŁONCE: „12 krzeseł". 
TĘCZA-Łazarz: „Upiór Pa

ryża"
TĘCZA-Wilda: Zwycięzca 
WILSONA: „Biała Odalist-

ka“.
Bydgoszcz, piątek 27. 10.

ADRIA: „Świat bez męż
czyzn“.

APOLLO: „Pozwólcie nam 
żyć“ i komedja „Charlie 
ratuje Europę“.

BAŁTYK: „Policmajster
Tagiejew" oraz „Czterech 
uciekinierów“.

KRISTAL: „Dzika dziew
czyna“ oraz najnowszy 
tygodnik Foxa.

MARYSIEŃKA: „Emma“
oraz „Szatański plan“. 

jREW.JA: „Roma ekspres“
i „W szponach Azjaty“. 
Na scenie rewja p. t. 
„Bydgoszcz w nocy“. 

SŁONCE: „Niewolnica ży
cia“.

Przedpłata

Dziewczyna
pos-aukuje posady do składu pie
czywa cośkolwiek kaucji. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdg 85 552
Ekspedjentka

raeänieka szuka posady zaras. — 
Oferty Kurjer Poznański 
 zdg 80 561.

Drugi kurs stenocsrafji 
parlamentarnej 

sądowej i handlowej
49 2tl miesięcznie. Nowoczesny 
system Gu mińskiego prokurato
ra Sadu Najwyższego w War
szawie Gwarancja osiągnięcia 
nadzwyczajnej szybkości j za*sto- 
«owan’a każdego iezvka Bliższe
szczegóły w Kurjerze Poznań- , • --------- -----*’*
skim z dnia 27 września strona 'f,Ot9zll,kuje, do posług przed!10 ¿o ono JPO Popoiudniu z dobrem świa-

—---------- - idectwem. Oferty Kurjer Pozn. i

Cukiernik
poszukuje posady. Oferty 
ner Poznański zdg 80 567 Ku-

Młodsza
posługaczka poszukuje posługi w 
kierun/ku G. Wilda Oferty Ku- 
rjer Poznańsk* zdg 80 568

Panienka

zdg 77 123
Poszukuję

pracy, znam szycie, gotowań 
najchętniej na majatek Ofe 
Kurjer Poznański zdg 80 670

Posługaczka
poszukuje posługi Ofert 
rjer Poznńsk j zd g 80 662

Służąca
posaay, uren; 
ski zdg 80 660

Dziewczyna
samodzielna dobre gotowanie do 
wszystkiego. Oferty Kurjer Po
znański zd g 80 661

Kto zdg 80 510
powtórzy , uzupełni materiał do Krawrnwnmatury ekstern lot ów Oferty do - arawoowa
Kurjer,a Poznańskiego zdg 80 746 W^rszaw-ianka pierwszorzędna

C—d°m *”"■25. MUZYKA "

Strojenia
fortepianu 3 złote. Oferty Ku 
r.ier Poznański zdg 80 718

39/23 zdg 80 502
Bufetowa

poszukuje posa-dy pomoże przy 
obsłudze gości przy kuchni itd. 
Oferty proszę do Kuriera Pozn 

___ zdg 80 496

Flip i Flap
robią karjerę kapitalna komedja Km o Colosseum 

____ Pg 5192-43.36

Kreślarz
poszukuje zajęci» Oferty Kurier 
Poznański zdg 80 520

Zjawisko
najpiękniejsze Liliana Harvey 
Henry Garat w lenie .Sfinks*

Pg 5196-57.191

Uczciwa ..
pracowita własna pościelą szuka posady. Oferty Kurjer Pozn

zdg 80 602

Kino Tęcza, Wilda
Zwycięzca zdg 80 695

Instalator
obeznany z centra lnem ogrzewa- 
ni«u oraz wszelkich napraw w bu
dynku szuka portjerstwa. Oferty 
Kurier Poznański zdg 79 396

Uwaga! Kino
wyświetla do 29 
. Ekstazę*'

„Odeon“
włącznie — 

oortj 660
Miły

wieczór Londyńska Masztalar- 
Ską 8 Koncert dancing.

zdg 80 775

Ogłoszenia do 30 stów dla poszn 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Tokarz
dwuletnia praktyka szuka ja

kiejkolwiek posady Łaskawe 
oferty uprasza sie do Kuriera 
Poznańskiego pod zdr 78 566

Poszukuję
posługi całodziennej z dobrem,i 
diugoletnieini świadectwami od 
1 11. Oferty Kurjer Poznański 
______ zdg 80 160

Maszynistka
z długoletnią praktyką adwo- 
kaeką poszukuje posady od za
raz. Oferty do Kur jera Pozn. 
______ zdg 80 248

200 — 300 zł
złoże za posadę sklepowej, mogę 
się zająć gospodarstwem domo- 
wem. dobrze gotuje. Zgłoszenia 
..Kaucja“ Orędownik Piotrków. 
Narutowicza 2 ng 6005

Panienka
rniteligeutiia. kiltku-Ietuią prakty
ka biuTGwa. poważne reforeneje 
poezukuje posady kaejerki. se- 

a.fkŁ Łaek a we zgłoszeni a
••Par“• A leje Ma rcinkow^k iesro 
IŁ pod 57J65. Per 5 111-57.165

Inteligentna
starsza osoba ze skroinnemi wy
maganiami, muzykalna, znająca 
Język . niemiecki. prowadzenie 
kuchni przyjmie posadę zarząd
czym domu, wychowawczyni, do 
towarzystwa iuh podobną zaraz 
ewentualnie później. Oferty Ku- 
rjer Poznańsk ¡zdg 79 253

Nauczycielka
sakół internatów Polka, kon
wersacja francuska niemiecka, 
muzyka szuka posady prywat
nej Ul Marszałka Focha 38. 
mieszkane 11 ¡óofja Bienenial. 
Osobiście od 3—5. zdg 79 731

Dziewczyna
przychodnia poszukuje 
zaraz hib 1. 11. Oferty Kurjer P ozu a ń«<k ï zd g 80 628

przyjmiekarskiej.
Panienka
posadę uczennicy pie-
Oferfy Kurjer Pozn 

zdg 80 626

Eksnedjenfka
rzeżnięka pierwszorzędna siła poszukuje posady zaraz Oferty pod 
,S aeencja Kuriera Poznań

skiego. Swarzędz zdg 80 613

Dziewczyna
uczci*wa pracowita ? gotowaniem 
do wszystkiego szuka posady w 
lepszym domu od 1 — 15 Oferty 
Kurjer Poznański zdg 80 011

Dziewczyna
ze wsi. poszukuje posady do 
wszystkiego lufo ca'lodzi enu ej po
sługi Oferty Kurier Poznański 
______ zdg 80 612

Panienka
do lżejszych prac domowych hib 
d-o dzieci również z haftem po
szukuje posady. Oferty Kurier 
Pozn zdic 80 730

Dziewczyna
poszukuje posady z gotowaniem 
■do wszystkich prac domowych. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 80 724

Dziewczyna
z dobrem jpotowaniem szuka w>- 
s»ady. w lepszym domiu. Oferty 
Kurjer Porm. z.dj? 80 717

Dziewczyna
wiejska poszukuje posady do 
wszelkiej pracy gotowaniem. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 80 674
Posługaczka

poszukuje posługi Oferty Kurier 
Poznański zdg 80 660

Panna 
znająca szycie prasowanie oraz 
gotowanie, władajaca biegle ję
zykiem nienreekśm szuka posady 
wyjedzie, też do innego miasta. — 
Zgłoszenia do Kuriera Pozin.

zdg 80 697
Ceglarz

miłodszy. san od-zielny. 3 letnaia 
praktyka, z kaucja szuka posa
dy. Pierwszorzędne świadectwa, 
polecenia Zgłoszenia Agentu-ra 
Kurjera Pozn., Leszno, ng 6116

Dziewczyna
uczciwa skromna z dobremu’ świta 
dectwami poszukuje posady ja
ko samodzielna do wszystkiego. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 80781

Dziewczyna
religijna lubiąca dzieci poszuku- 
je Posady do wszystkiego. Łaska
we zgłoszenia Kurier Poznański

___ zdg 80 782
Szukam

Posady portierą woźnego lub im 
kąsenta kaucji 300-500 Oferty 
Kurjer Poznański zdg 80 748

Kucharka
samodzielna z dobrem roto w a 
niem j świadectwami szuka po&a 
dy w lepszym domu. Łaskawe 
oferty Kurjer Poznański

zdg 80 689

Kucharka
dobrem gotowaniem dobrem; 
świadectwami szuka posady do 
wszystkiego od 1 Oferty Kurjer 
Poznański zdg 80823

Fraczka
iszufcuje prań a do domach. Zie- 

. Grunwaldzka 67.
zdg 80 685

Panienka
lat 18. uczciwa chętna do pracy 
szkołą gospodarcza : praktyką z 
zamiłowaniem do kupiectwa &au- 
ką posady w składzie i pomocy 
pracy domowej Łaskawe oferty 
Kurjer Pozmańsiki zdg 80 817

Posługi
całodziennej poszukuje 
Kurjer Pozn zdg 80 693 Oferty

Dziewczyna
uczciwa. samodzielna dobrem 
jodowaniem szuka nomady od 1. 
11. Oferty Kurjer Poznański

____ zdg 80 690

Poszukuję
posługi Oferty Kurjer Poznański zdg 80 617

Panienka
szesnastoletnia, lepszej rodzimy 
no-^znikuje nosady naichetorej do 
■draieci. Łaskawe zgłoszenia do 
Kurjera Poznańsk-ęgo rg 4nil9

Praczka
dobrze polecona szalka praniia. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 80 733

Dziewczyna
samod-zielna poszukuje posady z 
dobrem gotowaniem do wszelkich 
prac domowych Oferty Kurjer 
Poznański zdg 80 731

Panienka
kaucja poszukuje posady od 1. 11. 
łub 15 Oferty Kurier Poznański

____ zdg 80 813
Agronom

lat 27. a leoszem wykształceniem 
szuka posady z dniem 1 1 1934 
magazyniera lub przyjmie przed 
stewieielstwo młynów lub t p. 
Gwarancja hipoteczna na 23 500 
zł Łąąkawe oferty Kurjer Po- anańaaki dg 1861

Dziewczyna
prowincji ezuka posady od I-go, 
Oferty Kturjer Pozn. zdg 80 79Ó

Mogę
nolęeić bardzo dobra służącą. 
Wskaźe Kurjer Pozin zdg 80 788

Kreślarz
z kilkułetnia praktyką mśemicza 
wykonuje mapy piany ! wszelkie 
rysunki szuka zajęcia Oferty 
Kuirjer Poznański adg 80 787

na miesiąc listopad 1933 roku za oba wydania razem w Poznaniu 
w ekspedycji zł 3.20, w agencjach w mieście zł 3.50, z odnoszeniem do 

" domu w Poznaniu zł 3.70, s odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zł 4.14, kwartalnie zł 12.40. pod opaska miesięcznie w Polsce zł 7.60, w innych 
krajach zł 9.50. W razie wypadków spowodowanych siła wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pism«, a abonenci nie mej® 
prawa domagania się niedostarczonych numerów lub odszkodowania,

W wydaniach wielkcświąlecsnych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44 61.11-76 33-0? 35 24, 35 85. 40-72. w niedzielę, święta

Ogł

Pomocnik
gospodarczy, znający buchalterie 
poszukuje posady Idzikowski.
Warszawa. Nowomiejska 2/13. 

zdg 79 254
Stenołypistka

rutynowana na dot rei posadzie 
w Grudziądzu szuką podobnej 
lub zamieni na mniej korzystna 

jw Poznaniu Oferty Kurjer Po
znański zdg 79 883

Dziewczyna
do wszelkich prac domowych 
szuka posady Oferty Kurjer Po
znański zdg 80164

Posługaczka
poszukuje posługi. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 80 652

Szukam
orania, posługi. Oferty Kurier 
Poznański zdg 89 619

Służąca
s-umienna ucaciwa poszukuj« po
sady gotowaniem do wszystkiego. 
Oferty Kurjer Poznański

zd g 80 818
OIT28. WÓLNCMIEJSCACH

Fortjer
do garderoby nomego lokalu — 
gwarancja zl 599 Adres Kurjer 
Poznański zdg 80 192

Kuśnierka
maszyniarka potrzebna od zaraz 
Wroniecka 10. m 3 zdg 80 234

Fryzjer
tka) ondulacja na wypomóżtk®. — 
Wysoka 4. mieszkan-e 10.

zdg 80 555
Młodsze

dziewczę zaraz potrzebne do 
dziecka. Piekary 19 Zbasika

zd g 80 558

Za pożyczkę
1 000 dam stała posadę kierowni
cza luib biurowa Oferty .190 
do Biura Ogłoszeń Bydgoszcz 
Dworcowa 54. ng 6 115

Uczennica
rnoże sie zgłosić. Rzefcnictwo. 
Wodna 9. zdg 89 715

Bufetowa
przystojna z obsługa gości n,a 
prowincję od 1. 11. br Zgłoszenia 
z fotografia, odp-s świadectw do 
Kurjera Poznańskiego dg 1905

Fryzjerski
uczeń. Libelta 12 zdg 80 682

Bezpłatna
nauka gotowania, kroju, fosiążko- 
wości. języków. „Mieszczanki*1 
Zamkowa 4b. 5 wejście Poczto
wej. zdg 80 640

Bezpłatnie
polecamy persona! służbę ..Mie- 
s-zczanki" Zamkowa 4 b. 5 tele
fon 3269. zd g 80 641

Potrzebne
dobremd świadectwami personal, 
służbę. ..Mieszczanki“ Zamkowa 
4b 5 zdg 80 639

Kucharka restauracyin,
siła pierwszorzędna dobrze'’¿,,1 
eona potrze'ina zaraz ResinH,?" 
cja Pasaż. Fr Ratajczak» 15 ’Mzdg 80 663 x

Dziewczyna
MasÆtalarska 7 m 7 god-» i m 

zdg 80 655
Dzielna

orasowsczk? zaraz. Oferty R-~ 
rjer Poznański zdg 80 369

Poszukuję
kierowniezk restauracji 
kaucja 1000 zl Zgłoszenia 
racja Kantorowicza plac Sani" żyńsk- 5

Pokojówkę
młodą władająca po niemiecł™ 
poszukuję Rzeczypospolitej 6 
m- 3-___________ zdg 80 8Śj

Krawcowa
potrzebna. Prądzyńskiego 4fi _ a 

zdg 80 822 »
Dziewczyna

uczciwa gotowan-ein. prani«» 
prace domowa dobremi éwi» 
dectwam zglos-ć się Agenrii Kurjera Pozn Kórnik. 8entJa

ng 6117

Bufeciarka
»ST*?, Potrzebna Kataikmnby Wielka 2/3._______  zdg 80 8u

Potrzebny brakarz
specjalista do wyrzynani« stera, 
pH kopalnianych Szczegółowe n. fęrty. odpisy świadectw nod 
chowiec* do „Par“ Katowic! 
Poprzeczna 8. Pg 5 203-71 ß

Krawcowa
zdolna dobra od zaraz. Jadwig» 
Ronin Salon mód Poznań, uli« 
27 Grudmia nr 16 telefon U-no

dg 1909

Kwiaciarka
potrzebną zaraz - Zgłoszenia

Wiosna . Al. Marcmiko^kipFA
21 ___________ zdg 80 7««

Fryzjerska
uczennica potrzebna Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 80 747

Dziewczyna
do wszystkiego. Pocztowa 31 a, 
mieszkanie 12____ adg 80 744

Panienka
młodisza od lat 15 do pomocy 5 
niniejszych posyłek Zgłoszenia 
tylko życiorysem Skład kolonial
ny. tytonie Pólwieiska 15 

zdg 80 647
Fryzjerka

posada «ata Fucha 4.
zd g 80 705

Poważna
fabryka cukernicza poewuknje 
akwizytora, dobrze wprowadzo
nego na Śląsku. — Oferty tylko 
pierwszorzędnych sit z fotografią 

referencjami kierować pod: 
.Cukry*“ do Towarzystwa Re
klamy Miedzyna rodowej War
szawa Marszałkowska 124 

Tg 429

Trzynckeiowe
słoneczne komfortowe nowa wil
la tanio Listopadowa 40. kieru- 
nek Grunwaldzkiej. zdg 89 653

Dwa pokoje
z kuchnią w suchej słonecznej 
suterenie są do wynajęcia od li
stopada w okolicy placu Bernar
dyńskiego od gospodarza Czynsz 
zą rok zgóry 606 zl Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 80 651

Szofer
z kaucja 300 z,' Oferty Kurier 
Poznański zdg 80 549

Zarządczy ni starsza
nteligentna samodzielna ; su

mienna obeznana, z dobra kuch
nią hotelową, do prowadzenia go
spodarstwa domowego i wycho
wawczyń! dzieci od zaraz po
trzebna. Dokładne oferty 2 odp. 
świadectw, refer i podanie pen
sji przy woinvm utrzymaniu 
uprasaz Ig. Nowak Koronowo, 

ng 6108

Czy pani chcialaby być mężczyzną?
Ni® •— a pan?

(Berlin. Jll. Ztg.)

rt c er A n i 9 na stroni« 6-lamowej VOX Clił a redakcyjnego 60 gr,

S. F.

26 gr, na stronie 4-tamowej przy końcu tekstu
--------—... ha stronie czwartej 100 gr, na stronie drugiej

—----- 77-;-----------— 120 gr, przed wiadomościami potocuiemi 200 gr od 1 lamowego mili
metra, ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniom miejsca 20% nadwyżki Ogłoszenia do 
wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30, w uagtycb wypadkach do godz 22 u stróża: 
«0 wydania głównego .«wieczornego) „drobne* do godz. 11, większe dłużej wed/ug m iżnośct- 
Drobne ogłoszeni» /najwyżej 100 słów, w tern 5 nagłówkowycłi); «¡owo nagłówkowe tiustę) 
*8 £4- każde dalsze słowo 15 gr.Ka różnicę między zestawem a wysokością ogłoszenia- powstałe 
wskutek tnatrycowania wydawnictwo ni® odpowiada.

część numeru z reklamami | ogłoszeniami materiał poświęcony danej uroczystości. 
1 nocą tylko 14-76 35 2,4 i 40 72, fil ja Stary Rynek 25 55 P. K O Poznań nr 200 14®
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